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MINTAUTS

Starp diviem dzirņiem tapsat samalti,
Kā miltu putekļus jūs saslaucīs!

INDULS

Lād, lād, bet notiks tas, kam jānotiek,
Ko liktens lems, ne tu. — Mēs maza cilts,

Mēs būsim liela tik, cik mūsu griba.
Caur gadu simtiem latvju vanags skries,
Pa tumšu mežu naktīm, dumbru purviem,
Pār kailiem, kaulu baltiem kaujas laukiem,

.-Ir sauli sapņujūfas skaidri sniegs.

No J. Raiņa un Arija
v

Cimnu drukitivi -DZINI ARS. Rigi Eli,*b«t«f t«U 23
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SKATUVE

EDUARDS SMILĢIS
Dailes teātra mākslinieciskais direktors

PĀRDOMAS
Formas skaidrība lidi meistarībai,

Ui arvien vel ir mūsu mērķis.

Patīkami pārdomas kavēties, bet ne ikreiz. \inas dalīties, Gribētos, lai insce-

nējumi paši runātu un liktu sevi atcerēties.

Pēc 10 darba pavadītiem gadiem Dailes teātris ir kļuvis par mūsu kultūras

nepieciešamu mākslas iestādi un guvis nedalītu piekrišanu visplašākās tautas

masas.

Atskatoties atpakaļ uz 10 gados nostaigāto ceļu, redzam, ka sakrājies daudz

materiāla, lai nospraustu Dailes teātra taļako gaitu.

Dailes teātris dzima ka jaunu ceļu meklētājs, paceļas ka revolūcija» vilnis

latviešu teātra mākslā, - stājās darbā ar zināmu programmu, iepriekš paslu-

dinādams savu māksliniecisko ticības apliecību jauna teātra stila meklēšana.

(Latviešu teātra īsajā vēsture vel nebija atzīmētas nekādas noteiktas skolas*.

Ka jauna strāva tIIŪSU teātra dzīve, tas radīja no sakuma izbrīnēšanos, ne-

uzticību un pat protestus. Teātrim asi pārmeta, ka piem., latviešu lugas tas

neatstājot it neka no latviska kolorīta, ka sceniskais ornaments nokaujot visu

parejo. Te nu notika pārskatīšanās paša pamata. Dailes teātris vispirms uzskata

teātri ka suverēni] mākslas veidu. Teātris necenšas pec pilnīgas illu-

zijas (un aktieris nav dzīves imitatois), bet lugu uzvedot rāda mākslas īstenību,
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kas ļr augstāka par dzīves īstenību. Tikai tada kārta ir iespējams dot uz ska-

tuves dzīvas ainas, kas ir dažādu laikmetu, dažādu atmosfairu sintezē, sakot

ar naturālo un beidzot ar fantastisko. Izejot no ši principa, Dailes teātris ir

tuvojies daudzām jau 11 o repertuāra izmestam latviešu lugām,
radīdams tās jauna apgaismojuma. Piem., Allunana „Seši mazi bundzenieki",
kas izradīti pari ()0 reizēm. Šis inscenējums devis publikai daudz prieka. Un

prieks ir uzvaroši-radošs spēks!
\ iv. Dailes teātra iekšējais darbs ka līdzšinējais, ta ari turpmākais

ir versts uz to, lai pārvarētu negatavu formu, lai valdītu
par formu. Un tas

darīts tādēļ, ka cildenas domas, dziļas jutas, lielas idejas prasa sev pienācīgu

ietērpu, t. i. formu. Lai šadu pienācīgu ietērpu rastu veselai izrādei, t. i., lai

gūtu vienotu izrādes stilu, pamata likts: ritums, telpa, skaņa, krasa, gaisma, plastika.
So teātra elementu centra tiek nostādīts aktieris-telotajs, kurs dominē par visu.

Ka spilgtu piemēru uo šada stila izrādēm varētu minēt „Kapelmeistera Kreislera

brīnišķos piedzīvojumus". Lai atminamies, kā šai izrāde ainas parādās un gaist,

gaismas stari krīt un izdziest; strauja, drudžaina notikumu virknē pāradas visādi

regi un vizijas.

„Ziedoties formas kultam", to Dailes teātris bija spraudis par savu

tuvāko mērķi un centies to sasniegt savos pirmos piecos pastāvēšanas gados.
(Tā bija grūta misija, jo māksla valdīja ta saukta „psicholoģijas" metode un

teātra mākslā īpaši; te tika pilnīgi ignorēta forma). Šī ziedošanas formai bija

nepieciešama, lai drīkstētu pieskarties dziļai un lielai ideju valstij. Jo ar vienu

pirkstu mēs nedrīkstam plinkšķinat ne Mocartu, ne Bēthovenu, lai cik tuvi un

mīļi viņi mums liktos. Te vajadzīga nevainojama technika un dziļa izpratne.
Pirmie 5 gadi pagāja drudžaina darbā, lielā steiga, varbūt

par
daudz liela

steiga. Tagad, atceroties, liekas: varbūt strādājot lēnāka tempa darbs butu bijis

produktīvāks.
No daudzām cildenām atsauksmēm par 5 gadu jubilejas izradi, K. Ābeles

„Ligatūru", interesanti atzīmēt Andreja I piša vārdus; jo viņš par sevi saka:

„Es neesmu absolūtas teātra formas piekritējs." („I)omas" Nfi 9, 1925. g.)

„Nolūks bija — paradīt, ko Dailes teātris piecu gadu laika sasniedzis teat-

rālas technikas virtuozitātē, krasu spilgtā pinumā, gaismas un ēnu rotaļībā, ritmu

vijība, muzikāla plastika un visu skatuves elementu sadarbības pilnskaņa. Šie

sasniegumi jau tiešam ir apbrīnojami. Si maza trūcīga skatuvite nebija vairs

triju sienu ieslēgta nedzīva telpa. Visu vakaru cauri tā likās atziedam simtejadu

toņu noskaņas. Reizēm tur dārdoši umijas ari pretstati, reizēm tikai nojaušama

slepena pretišķu speķu augsme. Autora vārga doma izauga liela te-

ātra mākslas veidojuma. Krāsainas ainas mainījās nepārtraukta un

nenogurdinoša ritmā, ik acumirkli pārsteigdamas un ierosinādamas ar allaž

jaunām modulācijām. Var sacīt, tā bija liela teātra simfonija, kurā pilnam un

raksturīgi koncentrējas Dailes teātra piecu gadu darbā iegūtais un izveidotais.

Tas tik īpatnējs un r a kst ur i gs, ka mēs pēc Šīs svētku izrādes nebrīnāmies

vairs par to atzinību, kas Dailes teatram nodibinājusies jau ārzemēs. Vakareiropas
vīstoša mākslinieciska kultūra starp saviem meklējumiem un darinājumiem,
velti lūkosies ko līdzvērtīgu. Franču v. c. ai zemju teātru jūsmotā)i
varbūt nu atskārtis, cik liela un ievērojama māksla aug tepat

mūsu mājās".
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Tie dzejnieka iespaidi, ietērpti skaistos vārdos. Dailes teātra mākslinie-

ciska vadība ari pec 5 gadu meklējumiem un sasniegumiem apzinās sevi vēl

nepilnīgu paliekošas teātra formas nodibināšanai un par pil-

nīgu, laikam, nekad neapzināsies, jo pilnībai robežu nav. Teātris

gan apzinās, ka ir nostājies uz pareiza ceļa, ka teātra sasniegumi saskan ar īstam

mākslas prasībām, ka tagadnes un nākotnes cilvēks, kam slāpst pec kartības,

t. i. dzīves formas, ir Dailes teātra skatītājs un ka šadu skatītāju skaits aug.

Nākošos piecos gados Dailes teātris paliek itka mierīgāks, atkrīt pirmo gadu
brazmainiba un liekais skaļums. „Jo augstāk attīstās dzīve un māksla, jo mazāk

materiāla vajaga gara iemiesošanai". Kvantitatīvā vieta gust priekšrocības k\,i

litativais. Ari Dailes teātra inscenējumi paliek vienkāršāki, pamazam tiek atmests

viss liekais un nevajadzīgais un uz skatuves atstats tikai nepieciešamais. Te nu

radās jauni pārmetumi publika vii prese: „Dailes teātri izrādes forma atkārtojas,
vēl neparādās noteikts stils". Bet atkārtošanas zināma merā jau ir pirmais solis

uz noteiktu stilu, jo noslīpējot pilnīgāku formu, atrod patiesības un vērtības,

kuras maz var grozīt un kas noder kā pamats stila veidošanai. Stils izstrādājas

ilgā darbā, mākslas cīņas un meklējumos. Ne vienmēr jaunu, bet ideāli pi I-

nīgu formu prasa tagadnes teātris. Prasība tikai pēc jauna novestu mūs

uz nepareiziem maldu ceļiem.

Beidzamos gados daudz pulēs pieliktas, lai cilvēku redzamai attēlošanai

atrastu iekšēju ritmu. Tas ir grūts uzdevums, jo teātriem jāveidojas līdzi

laikmetam, apkārtējiem apstākļiem, līdzi moderna cilvēka psīchei. Modernā

cilvēka dvēsele ir ārkārtīgi komplicēta. Tur plosās tagadnes nemieru dziņas un

nervozas sāpes, ka» radītas pasaules kara un revolūcijas ugunīs. Te jaunatnes

pārspīlēta ziedošanas sportam. Liekas, māksla un dzeja dīvaina kārtā .apraujas

un apklust lielo tagadne» problēmu priekša. Tad uzstājas kino, piesola savus

pakalpojumus un apgalvo, ka vienīgi viņa māksla ir nākotnes māksla, ka

tikai kino atmosfaira modernais cilvēks var iegūt savu pārdzīvojuma spraigumu.
Te nu tagadnes teātrim jāizcīna liela ciņa, kas ari notiek visās valstīs. — Teātru

vadītājiem jābūt ticībai, ka publika drīz prasīs citas baudas, kas saskanētu ar

garīgām tieksmēm, kur būtu sintezē, bet nevis kinēt i s k s raibums, dzīvs

cilvēks, bet nevis tā fotogrāfija.
Un uzvarēs teātris, tik ne tas teātris, kas palicis turpat, kur bijis

30 gadus atpakaļ, bet kas gājis uz priekšu un veidojies līdzi modernai technikai,
līdzi modernā cilvēka-skatitaja psichei.

Teātris ar viņa tagadējam lieliskām techniskam iespejanubam ir vieta,

kur var atdarināt jauno dzīves ritmu. Ari Dailes teātris ved šo cīņu,

meklēdams iedvesmi visādos dzīves slāņos, visas tautas un visos laikmetos. Citu

tautu garīga kultūra mums noder tikai ka pētīšanas materiāls, lai atrastu savu

īpatnību un garīgo patstāvību. Dailes teātra īpatnība un mākslinieciska patstā-
vība var nodibināt viņa nākotni.

Paliek viens sāpīgs jautājums: Dailes teātrim jārada jauna skatuve un jaunas

skatītāju telpas, tad aktieris, inscēnētajs, dzejnieks, kritiķis-lidzraditajs viscie-

šākā sadarbībā radis īstu tagadnes teātri.



Jāņa Munča iegūtais diploms Parīzē

JĀNIS MUNCIS

Bij. Dailes teātra mākslas teorētiķis un dekorators

DAILES TEĀTRA NĀKOTNES UZDEVUMI
Tbe evolution of our world and race is

nota mere chance affair — It is di-

rected by nn unseen intelligence. and

is directed toivard somc definit end.

prof. Art. Compton.*)

Dailes teātris šoruden atskatās uz desmit pagājušiem darbības gadiem. Desmit

gadi, CĪnas un panākumu gadi, pilni drosmes, uzņēmības un cīņas prieka. Ne-

skaitāmas grūtības pārspēta» gan eksistences cīņa, gan principu noskaidrošana,

un teatpi pagātne neapšaubāmi tiks ierakstīta un'augsti vērtēta latvju garīgas
kultūras vēsture. Mans nolūks še ua\ pētīt pagātni, bet

gan noskaidrot Dailes

teātra uzdevumus nākotne. Teātra ieguvumu pilna pagātne neapšaubāmi liecina

par vel gaišāku nākotni.

Parastie tag a d ne» teat r i, ka Eiropa ta Amerika, neizbēgami tuvojas

liktenīgai krizei un viņu galīga iznīkšana ir tikai laika jautājums. So teātru

dabīgo navi pārdzīvos tikai daži Lndividueli vadīti teātri, kuri no-

skaidrojuši pareizo teātra izpratni un seko laikmeta garam. Dailes teātra

radošā enerģija un gaišo teatrālo ideju izpratne nodrošina viņa nākotni, jo

vispārējie teātru krizes iemesli meklējami ne sabiedriskos apstākļos, bet gan

pašos teātros.

*\ Musu pasaules un rases attīstība nav gadījuma lieta. To vada neredzams gars (intelligence;

un virza pretī noteiktam mērķim.8
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Gandrīz visi teātri, ar maz izņēmumiem, zaudējuši savu neatkarību un īsto

teātrāli-radoŠo enerģiju, kas spilgti izpaudās senatnes teātros un vel tagad sa-

stopams orientā. Eiropas un Amerikas teātri, pa lielākai daļai, kalpo vai nu

komerciāliem nolūkiem vai arī propagandai, literatūra un abstrakta

filosofija galīgi iznīcinājusi aktiera radošo prieku un insce-

nējuma vērtību.

Pēcrevolūcijas teātri Krievija uzskatami ka bijušo tradiciju ārdošie un sniedz

vērtīgus ieguvumus teātra elementu analizei, bet pagaidām velti tur meklēt

radošo sintēzi. Bieži teātra elementu analizē novesta līdz galīgam absurdam,

kas tikai vel vairāk kompromitē teātri un atbaida apmeklētājus.

Velti vainot sabiedrību teātra neatbalstīšanā. ledzimtais teatrālais instinkts

kā senāk tā tagad dominē cilvēka psicholoģija, un pirmā izdevīga gadijiena
viņš meklē apmierināt nevaidamo teatrālo dziņu. Pētot ievērojamākos sabied-

riskos notikumus, mes varam noverot teatrālo procesu: svinīgas ceremonijas,

parādes pievelk neskaitāmas ļaužu masas, \ i»s. kas jauns, neredzēts modina interesi

un cilvēce pilnīgi atdodas ritmiski plūstošai enerģijai. Šiem aizraušanas un pilnīgi
atdošanās spēcīgiem emocioneliem pārdzīvojumiem meklējams burvīgais teatrāla

spēka iespaids. Teātri cilvēce meklē ēmocionālus pārdzīvojumus, ne racionālus:

matemātiskie un zinātniskie pierādījumi nespēj aizraut audiences psicholoģiju,
bet gan ēmocionali veidotas sentences un teatrāli v eidoti, krasu prieka bagāti skati.

Cilvēce iedzimtais teatrālais instinkts ir labi izprasts visos laikmetos. Pētot

senātnes teātrus, sakot ar pirmatnes cilvēka deja veidotu rituālu, ritmiski bagātos

grieķu un romiešu teātrus, grandiozi veidotas viduslaiku garīgas ceremonijas

un teatrāli bagāta» karaļu galmu parādes, visur atrodam vienu nolūku — radīt

pārliecinošu ēmoc ionalu iespaidu, izlietojot harmoniski veidotas kustības, skaņas

un krāsas simbolistiska kompozīcijā. Šinī vēsturiska aspekta uzmanīgs pētnieks
droši atradis noslēpumainos un maģiskos īsta teātra elementus, kas gadusimteņiem

spēja pulcināt un vadīt neskaitāmas ļaužu masas.

Šinī pēcrevolūcijas pārejas laikmeta cilvēcē iedzimtais teatrālais instinkts

ir neapmierināts, jo cilvēces radošā enerģija koncentrēta savstarpējai apkarošanai
un iznicināšanai trūkst apvienojošas ideoloģijas un vadoša intelligence nav

pietiekoši spēcīgi organizēta. Neskatoties uz visam nospiedošam sabiedriskam

parādībām, cilvēces brīvais gars ved nemitošu ciņu par nākotnes gaišiem ideāliem,

tādēļ pagurumam un pesimismam nav vietas, jo mes dzīvojam viena no pie-

dzīvojumu bagātākiem laikmetiem. Nekad cilvēce nav soļojusi pretī gaišākai
nākotnei ka tagad un c ilv cc es intelligences uzv ara ir neapšaubāmi nodrošināta

visdrīzākā nākotne.

Katru dienu zinātne sniedz jaunus izgudrojumus, pētnieki formulē neapšau-
bāmas patiesības vadošai ideoloģijai, un cilvēces radošais ģēnijs lido augsti līdz

šim neizprasta atmosfaira.

Izprast vadošas intelligences nozīmi, vertet viņas cīņas un ideālus, tas ir

tagadnes teātra uzdevums. Tēlot tagadnes un nākotnes zinātnisko evolūciju un

šīs ēvolucijas neizbēgamas sekas — technisko revolūciju, ir aktīva mākslinieka

neatliekamais uzdevums. Šīsdienas sabiedriska enerģija zinātniska un techniska

aspektā ir pārsteidzoši vērtīga un neizsmeļama viela mākslinieka radošai fan-

tāzijai.



Nākotnes teātri» var hut vienīgi teātris, veltīts radošai dailei Dailes

teātri». Teātra mākslas patstāvīga attīstība atklās vel nedzirdētas mākslas vērtība».

Radošai fantāzijai nav robežu. Jaunveidota teātra telpa un skatuve dos iespēju
veidot jaunu izrādes formu, vel neredzētu elementu atbalstītu un paplašinātu.

Dailes teātris tautas garīgas kultūras simbols, nākotne koncentrēs spē-
jīgākos radošos māksliniekus, kuri sava apgarota fantāzijas lidojiena radis neredzēti

brīnišķas mākslas vērtības, ceļot grandiozu struktūru cilvēces vispasaules savienībai

— intelligences un dailes valstij.

Raiņa „Uguns un nakts". I. sesonas inscenējums.

10



11
O. Skulmes kostīmu zīmējumi Allunāna lugai "Džons Neilands"
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DAILES TEĀTRIS

Lāčplēša ielā No 25



Fojē telpas

Skatītāju telpa un orķestris izrādes laikā



R. Veidemanis

K. Dziļleja

R. Dukurs

P. Kūla

Dailes teātra bijušie direkcijas locekļi

14
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J. RAINIS
Dailes teātra pirmais direktors
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D. T. proscēnijs

Prof. N. MIŠEJEVS

Bij. Dailes teātra drāmatisko kursu paidagogs

IDEJA UN SKATĀMĪBA DAILES TEĀTRĪ

Tagadēja laika terminu „ideja" kultūras tautu valoda lieto nepareizi. Mes

tagad indentizējam vārdu „ideja" ar vārdu doma, bet „ideja", termins, ņemts no

Plātona lielas filozofijas, apzīmē ne tikai domu, bet ari veidolu, teļu, kas mums

izsauc ir domas, ir jutas, t. i., skar mūsu prātu, mūsu domas un mušu gribu.
Platons, kā zināms, rada veselu ideju gradāciju, par augstāko ideju viņam saucās

„ideja — tēls", kas harmoniski apvieno domas, gribu, jūtas jeb Patieso, Labo

un Daiļo. Citiem vārdiem, ideja ir tas, kas tieši attiecas uz mūsu garu,

padarīdams to bagātu ar īstu cilvēcīgu saturu. Sai pēdējā nozīme es lietošu

terminu „ideja". runādams par to vietu, kādu Dailes teātra iznīdēs ieņem saturs

un ārējais it 1 tērps, t. i., ideja un skatāmība, pie kam pirmā domāta

dvēselei, otrā —

'- acij. Es domāju, ka man personīgi ir dažas tiesības nostādīt

jautājumu šadi. Man bija tas prieks tieši strādāt Dailes teātrī kā dramatisko

kursu lektoram un kā autoram, kura lugu izrādīja šai teātrī i„Karaliene Kofetua

un nabagais"). Ja es tagad rakstu no Parīzes, tas tikai dod man iespēju, papildināt
savus teātra piedzīvojumus ar Eiropas teātru pazīšanu, salīdzināt viņu sasnie-

gumus ar to, ko esmu redzējis Vakareiropa, sevišķi Parīzē.

*

Cilvēkam no paša viņa apzinātas dzīves sākuma bijusi velēšanas pec izrādes,

t. i., cilvēks vienmēr mīlējis redzēt dzīves attēlojumu. Šis dzīves attēlojums



Nikolsa (N. Mišejeva) "Karaliene Kafetua un nabagais". VII. sezonas inscēnējums.

cilvēku uzbudināja un izklaidēja. levērojams tas, ka jau senos laikos

valst» uzņemas rūpes apmierināt cilvēka gara tieksmes pec uzbudinājuma

un izklaidēšanās.

Kādēļ cilvēks ta iemīlējis izradi dzīves attēlojumu .' Vai ne tadeļ, ka

attēlojums it ka papildināja ikdienišķo dzīvi, garlaicīgu, pelēku un vien-

muļu? Jā. No ta rejas ir uzbudinājums, ir izklaidēšanas. I)/i\ i \ arēja attēlot

vienmēr tikai skaistu, gudru, gaišu, priec īgu, vieglu, stipru, bagātu, bet, galvenais,
citādu ka ikdienas dzīve. Tadeļ izrāde vajadzīga ir arēja skatānuba, ir

šausmas, ir nāve, ir karš, ir plēsīgi zvēri, ir daudz kas cits, — lai tas būtu kaut

kas sevišķs, ka nav katru dienu.

To vietu, kur saka „radit acīm", „sevišķas" d/.i\es attēlojumu, iesauca par

„teatri" (no grieķu vārda teao redzu).

Šo teātra izcelšanos nevajaga nekad aizmirst. Mes ejam teātri vispirms, lai

redzētu,t.i. dabūtu mums vajadzīgo uzbudinājumu un izklaidēšanos no izrādes,
citiem vārdiem, no ta, ko teātris dod acīm.

Dailes teātris desmit gadus kalpodams mākslai, ļoti daudz vērības piegriezis
skatannbai ka tādai, t. i., devi» barību acij. Mēs visi zinām, kadu gaismu, krasu,

cilvēka kustību harmoniju devis
un dod Dailes teātris. Els pazīstu daudz arzem-
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Nikolsa (N. Mišejeva) „Karaliene Kofetua un nabagais". VIII. sezonas inscēnējums.

niekus, kuri kaut gan nesaprata latviešu valodu, tomēr iznesa no Dailes teātra

izrādēm lielus iespaidus, pateicoties tīri skatāmam mākslinieciskam ansamblim,

ko viņi redzēja, (rūdāmi pilnīgu savu artistisko prasību apmierinājumu.

Protams, tikai ar šo ansambli izskaidrojama slavena franču teātra darbinieka

Antuana i Antoine)sajūsma, kurš, redzēdams tikai Dailes teātra maketus Parīzes \ is-

pasaules dekoratīvā izstādē 1925., nostādīja šo teātri labāko Kiropas teātru rinda.

Tā tad tas, ka skatānuba Dailes teātrī stāv neparāda augstuma, ir vispār
atzīts fakts, kas neizsauc nekādas šaubas.

Bet te pārejas balsis, ka Dailes teātris, kultivēdams skatāmību, pamet novārtā

izrādes saturu, tadā veida upurēdams „ideju" ariškigutnam.

Ta» ir pārpratums, ta ir nepareiza Dailes teātra ceļu izpratne.

Teātris pirmām kārtam ir māksla. Bet māksla pirmām kārtam ir forma.

Tur, kur nav pilnīgas formas, nav arī īstas mākslas. Mūsu laika, pateicoties

dažādiem iespaidiem, kas rodas no kailas domas tīri teorētiskiem spriedumiem,

ši acīmredzama patiesība ir aptumšota. No ta rodas tīšs formas primitīvisms
modernas plastiskas mākslas. Tiesa, ka ši „neģeru mākslas" mode jau pariet,

un antiskas pasaules radītie ideāli atkal stājas speķa. Mazākais Parīzē, šai pa-

saules mākslas centra, redzama noteikta novirzīšanas sāņus no visādam ta sauktam

„ultra-jaunam mākslas pretenzijām", kas ievedušas purva mūsdienu mākslu. 19
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Dailes teātris ļoti kultivē formu. Bet tas nav viņa galīgais, viņa pēdējais

mērķis. Vairākus, darba ziņā ievērojamus gadus, Dailes teātris strādājis pie formas

izkopšanas tikai tādēļ, lai šī forma būtu izrādes satura cienīga, t. i. izrādes

idejas cienīga, pilnīgi sakusdarna ar Šo saturu. Pa šo ceļu Dailes teātris

gājis uz tādas izrādes radīšanu, kur forma un saturs, skatāmība un „ideja" būtu

tiešām nedalāmi saistītas, tā dodot vienu veselu. Šai ziņā Dailes teātris veic

lielo uzdevumu, kurš uzlikts katram personelam un kollektivam māksliniekam,

ko sekoŠa dziļā dzejā izteicis slavenais dzejnieks:

„Grib tērpu cienīgu ikkatra doma cēla,

Tai, dievei šķīstai, nepieciešams pjedestāls
Un zvani svinīgi, un kokles dzidrā balss,

Un dziesmas saldas, smaržu šaltis kvēlas . . .

Ar apdomu pie tās ik sīkmi darini,

Lai ārējs chaoss stingrā gultnē lejas,

Un dievišķais ik vaibstā iegailējas,
Un tēls ir sasildīts ar tavu sirdsuguni".

„Cēlā doma" — tā ir ideja, saturs. „Tērps", „pjedestāls", „zvani", dzies-

mas", — ir forma. Šai „tērpā — formā" jāapdomā „ik sīkme", lai dievišķā

daile, harmonija valdītu visur! Beidzot „tēls", tas ir forma, jāsasilda ar „sirds

uguni".

Ta, pēc mauam domām, ir programma, kuru Dailes teātris izpildījis pa

šiem desmit, mākslai ziedotiem gadiem.
* *

*

Tagad es gribētu teikt dažus vārdus par to orīģinelo ceļu, kādā Dailes

teātris lēja izrādes saturu — „ideju" viņa radītā formā. Tas ir mūzikas ceļš.

„Ideja" šai izrādē ietilpa formā pa mūzikas gultni.

Jums, protams, zināms šis apbrīnojamais paņēmiens. Mūzika ir māksla, pilna
mistisku noslēpumu. Tā ir māksla, kur „ideja" un forma pēc dabas viena no

otras neatdalāma. Sopenhauers skaitījis mūziku par metafizisku un lielāko mākslu

Tam nevar nepiekrist. Un lūk, Dailes teātris centies ar mūzikas palīdzību savu

izrāžu formu savienot ar vardu, kas izteic „ideju". No tā rodas neparastais
Dailes teātra izrāžu burvīgums. Pateicoties mūzikai, šo izrāžu „ideja" — satura

vieglāk ielejas skatītāju dvēselē, kļūst pieejamāka un saprotamāka.
* *

*

Antuāns savos apcerējumos par Dailes teātri izteica vēlēšanos redzēt šo teātri

Parīze. Viņš nešaubījās par panākumiem, kas to šeit gaida.
Es pilnīgi pievienojos Antuāna domām. Man jāsaka, ka Parīze nav teātra,

kas savos sasniegumos līdzinās Dailes teātrim. Seit ir apbrīnojami aktieri, ļoti

labi režisori, bet nav tādas garā vienotas trupas, kā Dailes teātrī, nav tāda ne-

savtīga, sajūsmas pilna darba ar ansambli, nav tādas skatuves ar apbrīnojami
viņai piemērotu apgaismošanu, nav tādas vienotas konsultantu kolleģijas mūzikai,

dejām-kustībām, balsij un glezniecībai, kā Dailes teātri, citiem vārdiem — nav

tās vienības, kas izveidojas gadiem strādājot augsta mākslinieciska darba atmo-

sfairā, ko iedvesmo tāds pašaizliedzīgs un radošas trauksmes pilns mākslinieks,
kāds ir Dailes teātra vadītājs Eduards Smilģis.



DAILES TEĀTRA DIREKCIJA

R. Kokle E. Smilģis H. Kaupiņš

ROBERTS KRODERS

DAILES TEĀTRA PIRMIE PIECI GADI

Eduanla Smilģa un Jāņa Munča radītais Dailes teātris nāca kā karotājs pret

naturālismu-psicholoģismu skatuves mākslā. Viņi Latvijā ienesa sapni par teatrālu

teātri, kura valdinieks ir aktieris, sapni par skatuvi, kas aktieri atbrīvo, atraisa

viņa garīgo un ķermenisko produktivitāti. Vecās teātra būves norobežotā šaurībā

aktieris nevarēja teātrāli produktīvs būt; tā nomāca viņa kustību. Dailes teātra

vadītāju sapnis par jaunu formu teātri, kura valda cilvēks-aktieris, piepildās aizvien

lielāka skaidrība. Bet lielam un pilnīgam jātop šim cilvēkam, kustības vienīgam
veidotājam uz skatuves. Jo.- kustība ir teātra gars, viņa būtība. Kustība ir

produktīva, ja viņai atrasta forma. Tikai forma ir mākslas raisošais spēks. Un

kustības forma ir ritms. Ritms ir tas spēks, kas teātri dara teātrāli produktīvu.

Tādēļ Dailes teātra ceļš iet uz ritmizētās teātrālās darbības pilnību, uz skatuves

īstenības radīšanu, kas mākslinieciski piepildās kustības, skaņās un vārda ritmiski

atraisīta darbība.

Dailes teātris konsekventi iet empīriskās dzīves nolieguma un augstākas:

gara dzīves, heroiska apliecinājuma ceļu. Traģēdijas un komēdijas ceļu. Tā ir

radoša dziņa cilvēku organizēt jauna sakarā ar visumu, pasauli. Tas ir romantiķa

un ideālista gājiens. Jo māksla ir dzīvības augstāka izteiksme, dzīves uzvara.

Dzīves speķus māksla apvalda forma, paceļ tos skaistuma. Ne īstenība saista

Dailes teātra vadītājus, bet gars, mūžīgās idejas, kas dienas ieceļ mūžībā.

Naturālisms, kas ved dzīvē atpakaļ, atpakaļ šaurumā, nav māksla. Teātra 21
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māksla nav aistetiska parādība vien, tā ir dzīves radīšana, īstenības un sapņa

savienojums kustības spēle. Un dzīvi rada, viņu veido gars un griba no savas

brīvības. Tādēļ īsts mākslinieks, radoša personība grib lielo, mūžīgo ideju dinamiku

\ai tīra prieka daiļumu, ne reālas dzīves ikdienību.

Skatuves mākslas darbu nevar mērot ar reālo īstenību. Jo skatuves īstenība

ir nebijušu un jaunu, harmonisku pasauļu, fantastiskas dzīves brīnums. Ta ir

ritmiska brīnuma radīšana. Un pamatā šai iant istiskai īstenībai ir kustība,

mūzika; no kustības viss izraisās mūžīga darbība.

Dailes teātris savu teatrālās, dinamiskas spēles, romantiski-groteska teātra

gaitu iet intensīvi, individueli un produktīvi. Teatrāla stila līniju tas sak jau

pirmā sezonā ar Ralderona «Salameas tiesneša» izrādi. Tas viņa pirmais skaidrais

darbs, kurā pilnīgi atmesta dziņa uz īstenības illūziju. Aktierim kalpo dekorācija,

mūzika. Scēnisko laukumu Dailes teātris traktē jauna izpratnē. Scēniskās

iespējamības atkarājas no skatuves grīdas; līdzena grīda nevar dot kustības dažā-

dību, aktiera ķermeni tā aprobežo vienā horicontālē. Dailes teātris iznīcina

līdzeno grīdu un pārsteidz, aizrauj publiku ar aktieru kustību un grupējumu
krāsaino dažādību. Aktiera ķermeņa izteiksmei kalpo ari kostīms.

Sakuma Dailes teātrim nav skatītāju. Pēc apzinīgi drošas «Salameas tiesneša»

izrādes, kura Dailes teātris atver savu individueli radošo seju un iekaro teatraļu

uzticību, tas atkal pievēršas dekoratīvai krāsainībai, gaismas un krasu mulsi-

nošam tirādēm (Uguns un nakts, Zilais putns), liet līdzi veidojas teat y,\

garīga stila līnija. Ibsena „Pera Ginta" inscenējuma dekoratīvais neitralizēts,

(«Mitra aktieris ar savām ķermeniskas un garīgās ritmikas iespejanubain. Te ir

tieksme uz. dellartisko, teatrālo ķermeņa akrobātiku. Cīņas asuma drosmīga,

oriģinela ir l ptona Sinklera „M e/.o ņ a izrāde ar mechanizētu aktieru spēli,
asu drudžainu tempu, darbības intensīvu sparu. „\ležoņa" inscenējums popularizē
Dailes teātri ka neatlaidīgu novatoru. Sekspira „D ivpads ni i t a s nakts"

(Kā jums tik) izrāde ar savu rotaļīgo, darbīgo spēles komismu publiku uzvar.

No „Ginta" nemiera un „I)ivpadsnūtas nakts" viegluma teātris ieiet Sekspira

„Hamleta" traģēdijas, viņa kaislību, izmisuma, baigas ironijas sfaira. liet teātrim

nav aptveroši-atraisitu aktieru; Sekspira melodiskais kaislību spēks sceniski ne-

izteikts. Inscēnējums izturēts skumju un ironijas ritmos. Hamlets izveidots ka

cilvēces skumju simbols: šajā dzīvē tam vietas nav. — Pec „Hamleta" Dailes

teātris rada liriska muzikalisma, maiga simfonija skanošu Sekspira ~Sapni va-

saras nakti". Te nav vairs kaislību versmes, bet gracioza spēle; cilvēku kaislības

izvērtušas iedomu rotaļa. Izrāde savienot,i šekspiriska bufonade un neitrāla grācija.
.1. Munca krasu prieks un l'elicitas Krtner izveidota aktieru ķermeņa ritmika

atraisa jaunas varbūtības Dailes teātra formas griba. Moljera „'/oržs Dandeiis"

izveidots elēģijas,grūtsirdīgas pastorales stila. Izrāde
rampas nav, priekškars vaļa;

dekorācija skatītāju disponē uz gaidāmo spēli. Dejisko grupu veidojumiem nav

\<l rokoko grācijas. Izdoma un stila griba skaidra, veidojums neizlidzināts.

liomarše „Figaro kazu" inscenējums izturēts darbīga kvēle, priecīga krāsainība,
fantastiskā un atraisīta tempā. Skatuve visu laiku vaļā. Starpbrīžus piepilda
Dailes teātra moriši, kārtodami skatuvi un jautrinādami publiku. I )ellartiskie

groteako grupu pārspīlējumi, teatrālas hiperbolas: tiesnešu maskas, milzu spalvas
- un likumgramatas, vada darbīgs teātra gars. Noskaidrota utopiska telpa.



Darbojas Dailes teātrī no I. sezonas:

M. Nātre, A. Vītols, Ed. Smilģis, G. Žibalts, F. Ertnere, M. Vesmans, E. Levenšteins,

J. Richters, J. Bērzs, A. Mitrevics, K. Veics, M. Levenšteins, H. Klusiņš un J. Anseijs.

V.Šekspira"Hamlets" II. sezonas inscēnējums.



V. Šekspira "Hamlets"

G. Žibalts — Polonijs. E. Smilģis —
Hamlets.
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Šekspira "Venecijas tirgotājs". III. sezonas inscēnējums.

ritmiski piepildītā, Dailes teātris pārejas Čapeka ~R. I. R." izrāde. Te meklēta

izteiksme Kiropas civilizācijas un faustiska gara, kultūras ilgam.
Otra sezona jau noskaidro Dailes teātra līniju. Tas novērsies no literariskā

repertuāra un inekle autorus, kas teatrāli produktīvi. Tādēļ centra Sekspirs.
Teātris iet divos virzienos: uz arlekinādi un traģēdiju. Bet traģēdija vel nesniedz

dziļāko būtību, arlekinādē vēl nav īstas kustību uzvaras. Ne dzīves pareizība,
bet scenisko, teatrālo formu pašvērtības atziņa rosina Dailes teātra vadītājus.

Trešo sezonu (1922.—23.) teātris sāk ar Sekspira „01 ell o". Tā ir griba veidot

Sekspira traģisko ritmu varenību, cilvēka dinamisko attiecību pret pasauli. Bet Dai-

les teātra ķermeniskas kustības stils nav atbrīvots traģisko ritmu veidošanai. No

Otello un Dezdemonas traģiskās mīlas teātris ieved pretēja pasaule, kur humors sa-

vieno traģiku un jautrību. Sekspira „Li ela brēka, maza vil n a" ir bezgalīgas
dzīvības dziņas izteiksme gracioza forma. Inscenējumam ir līdzsvars, stila skaidrība.

Kontrasti starp traģiskam, groteskam un romantiskam scenam izlīdzināti. Ar šo izradi

Dailes teātris noskaidro savu īpatnējo Sekspira izpratni, veidodams to romantiski-

groteska, neitrāla forma. Romantiska iejuta Dailes teātra vadītājus aizrauj archi-

romantiķa K.T. A. Hofmaņa fantastiska (~Kapelmeistera Kreislera brīnišķie piedzī-
vojumi"). Hofniaņa fantastiku, kas ritmiski saskan ar teātra dinamisko dabu, Smilģis
izveido asa, koncentrēta stilā; stilu viņš rada ar asu akcentejumu, ritmu, lineāra

un melodiska kārtojuma vienību. Izrāde izkārtota četrdesmit atmosfairiski atbrī-

votas, intensīvas pārvērtībās, kuras izaug no ritmiskas enerģijas, ne ārējas darbības.

Apgaismojumu technika izceļ aktieru kustības, žestu. 25



Servantesa "Don Kichots" J. Munča dekorāciju mets.

No romantiķu neprātīga individuālisma gara teātris ar Tika „Runci zābakos**

ielido romantiskas pasakas spēle. Ta ir romantiski ironiska komēdija, komēdijas

pašironija, parodija par publiku, par tiem, kas netie mākslas neīstembai. Teātris

teātri. Jocīgas, ekscentriskas disharmonijas, kas spēles dziņu dara produktīvu.
Dailes teātris izveidojis krāsainu, grotesku formu, disharmonisku jautrību. Aktieru

pārvērtības prieks, fantastiskā iejuta produktīva, darbīga.

Si teatrāla prieka taļakais kāpinājums ir ķiniešu lugas „Dzeltena ģērba"
izrāde. Te Dailes teātris izgājis mākslas universālos klajumos, pari Kiropas
sienai. Organiska nevairanuba, stila griba Dailes teātri novedusi pie ķiniešiem,
kaislākiem teātrālās patiesības paladiniem. Pie vecākā teātra pasaulē. Jo ķiniešu

teātri ir dzi\as tūkstošgadu teātralas vērtības, kuras meklē modernas Eiropas
teātri. Viņu teātris ir nebeidzamu formu un motīvu spēle, ko vada pārplūstoša
fantāzija. Smilģis sava inscēnējumā turējies pie ķiniešu teātra formas. Skatuvi

kārto skatītajiem redzot, un kārtotāju darbība pati top par paralēllu izradi.

Scenisko illuziju katru bridi izjauc aktieri ar savam sceniskam ceremonijām,

Illuzijas pilnīgs noliegums. Aktieru kustība izrāde veidota dejiska vieglumā.-
No universāliem klājumiem teātris atgriežas pie nacionālās drāmas: pie Rūdolfa

Blaumaņa komēdiskā stila, priecīgās un krāsainas dzīves spēles: „Skroderdienām
Sihnačos

.
Tā ir dzīves speķu rotāja, ko vada dzīvs kustības gars. Dailes teātra

teatrālā kompozicijā, dekorāciju un kostīmu kolorīta gudri savienots nacionālais

un teātrālais gars. Viktora EglīŠa „Lauku miljonārā" teātris grib veidot laik-

meta satīrisku aptvērumu, bet neatrod stilu. — Laikmeta garīgu noskaidrojumu
teātris meklējis Jāņa Akurātera mistērijas („Aptumšošanās") izrādē. Bet teātra,

1tāpat ka autora attiecība pret mistēriju ir aistetiska, ne reliģiska. Tadeļ neaiz-
26



Servantesa „Don Kichots" V. sezonas inscēnējums.

sniegts mistērijas teatrālas darbības atpestošais spēks. Stenu ritmika gan MB, bet

monumentāla, garīga nobeigtiba neradīta.

Trešo sezonu 1). t. noslēdz ar spāniešu priec īga un gaisa komēdiju autora

Hasinto Benaventes seno pastūraju, interniediju un farsu garā veidoto triscelienu:

„Interešu spēle". 'Teātrāli dzīva darbība apvienota traģika un komiķa, kas rada

romantisku harmoniju. Temperaments savienots ar grāciju. Darbību apvieno

dejas un intermedijas.

Savu dziņu uz teatrāla satura un formas maksimumu 1). t. pastiprina ar

kainerspeles radīšanu. To vada Aintinans-Briechtis. Viņš ir psic holoģiskas skolas

aktieris, tadeļ savos inscenējumos neraisa teātra dinamisko raksturu: tempu. Viņu

saista psicholoģiskā organizācija. Bet teātra kopēja attīstība ari kameispēles ievada

sava līnijā. I n Viktora Igo „Noželojamo" izrāde, raisīdamas neatlaidīga fortissimo,

ir aktīva un darbīga k.īishbu izteiksme.

Ceturto sezonu (1923.—24.) teātris sak ar Annas Brigaderes mu/ikali apga-

rotās „Princeses Gundegas un karaļa Brusitbarda" pasakas inscenējumu. Smilģis

dziļi izjutis viņas ritmisko pulsāciju, nacionālo un romantisko garu, un izveidojis

to stingri komponēta fantāzijas spēle, jutīgi izlietodams D. t. garīgas un stili-

stiskas vērtības. Tas ir krāsaini mirdzošs pasakas daiļums, kur nacionāla dvēsele

savienojas ar teātra dvēseli. Skatuve dzīvo pasāk.i. Ne\ieiis akcents traģisko vai

komisko neizceļ asi; scēnas mainas ka kustīgs ornaments, kur sāpes un smiekli

ir ka brīnišķas arabeskas. Ādolfa Allunana jautrības spēle: „Seši mazi bundzi-

nieki", D. t. atgriezies pie pirmā latvju teatrāla dramatiķa vientiesīgi jautram,

skaidram vērtībām. Allunana garu I). t. atraisījis viņa īsta būtība, radīdams

allegorisku maskarādi, ne dzīves līdzību. Teātris izrādei radījis īpatnēju bufona-

disku tonnu ar tautas dziesmu un rotaļu viegliem ritmiem. No Allunana atkal

pie Sekspira, Aristofana, Goldoni. Sekspira bezrūpīgi dzidro pasaku par „\ eue- •27



B. Šova „Cezars un Kleopatra" V. sezonas inscēnējums.

l ijas tirgotāju" I). T. izveidojis Sekspira jautrības spēles stila. Izrādes dominante

nav Šeiloka traģiskā līnija, bet venēciešu dzīves prieks, karnevāla krāsainība,

muziķa un dejas. Naida rūgtuma un mīlas daiļuma veidota „Romeo un Jū-

lijas" traģēdija teatrU nav noskaidrojis robežu starp Sekspira mīlas komēdiju un

traģēdiju. Ja „Venēcijas tirgotājā" divu naidīgu rasu antagonismu nula sa-

vieno jautrā spēlē, te divu cilšu naidu mīla izlīdzina nāvē. Sajā pretējībā bija

meklējama „Romēo un Jūlijas" inscēnējuma iekšējā konstrukcija. Smilģa fan-

tāziju saistījusi romantiska mīlas spēle. — Dailes teātri valdzina antiskas skulp-

tūras skaļi smejoša satini spēks, kas izskan Aristofana „I .izistrata". Dailes Teātris

neceļ augša Aristofana teātri, bet veido savu ideju par to. Tver viņas monu-

mentālo garu, kas radniecīgs Sekspiram, jo viņiem abiem dzejas pirmspeks ir

brīvais cilvēks. Seno koju forma, simmetriska kompozīcija, scēnu maiņa, kur laika

reālisms pilnīgi ignorēts, un ignorēta ari motīvu psicholoģiskā attīstība. Dailes

teātris nav iedvesis teatrālu dzīvību. Komēdijas šematiska kompozicijā aktieru

kustības piepildās ķermeņa skaidras kontūrās. — No Aristofana pārgalvīga humora,

veselīga ideāla pirmspeka Dailes teātris pievēršas gaiša venēcieša Karlo (ioldoni

spirgtam optimismam, jautriem viegliem jokiem. „\ iesnu nieces" spēcīgam teātrā-

lam instinktam, kuru neierobežo sarežģītas intrigas, Dailes teātris atradis har-

monisku un vieglu formu, kura teātrim ir darbīgs, melodiski brīvi plūstošs

spēks. — „Tukstots un vienas nakts" burvju fantāziju ielīgsmots, Dailes teātris

savā „Aladina burvju lampa" atraisa graciozu teātralu brio. Šillera patētiska
„Fiesko", Grillparcera rezignēta sapņu dzeja „Sapnis- dzīve", Vedekinda pagā-

niskā, ciniski-pesimistiskā „Zemes garā" Dailes teātris meklējis jaunas dinami-

s skas formas, aktieram pavērdams tālākas perspektives.28



Bichnera „Dantons" V. sezonas inscēnējums.

Piektās sezonas (1924.—25.) ceļu Dailes teātris iezīmē ar teātrālāko tēlu:
absolūto ideālistu Don-Kirhotu, mūžīgā sapņa bruņinieku, Daiļās Dāmas apburto

meklētāju. Ar to Dailes teātris apliecina savu ideāla meklētāja ceļu. Don-

Kichotam ideāls ir īstenāks par faktu, reālais tikai himera. Un ar savu daiļo

sapni, augsto manu viņš pārvērš zemās patiesības. Tāds ir Dailes teātra ideāli

ētiskais traktējums, kuru tas piepildījis ideālistiskā formā, vertikālā trauksme.

Ritmiski izveidotā telpā valdošais ir Don-Kichota kolosālais, apmātais tels, kuram

viss ir tikai līdzskaņa. Līdzi spāniskam patosam kustībās ir dziļa klusuma

enerģija; dinamika izlīdzināta. Don-Kichota tēlā savienota viduslaiku mistika,

gotika, subjektīva iegrimtiba; viņu vada traģiskas ironijas gars. —No Don-Kichota

traģiskas ironijas Dailes Teātris savu skatītāju ved pie pie Bernarda So ironijas

un skepses, kura radījusi „Cezara un Kleopatras" jautro traģēdiju. Jo traģiskus
motīvus Šo veido ar jautru smaidu. Sāpes viņam jautrs joks un jokā sāpes.

Tāda ari Cezara traģēdija ar gaišu izskaņu. Dailes teātra inscenējums izturēts

groteskā kompozicija, kur traģiskais jaucās ar komisko, lirika ar drastiku. Izrādes

garīgais līdzsvars dibināts uz Cezara antihēroiskās varonības groteskā toņa; tā

ir harmoniska daiļumā pacelta disonance: grotesks, kura veidojumā Dailes teātris

sasniedzis īpatnēju bagātību.— Enerģiska, fantastiska ritma izveidots Georga Bich-

nera „Dantona
v

vizionarais reālisms, Dantona ekstāzes, kuram ir Sekspira, Igo elpa.

Tā ir epikuriskas aristokrātiskas dvēseles ciņa pret savu laiku, un viņas boja

eja pašai no sava speķa. Dantona bojā eju Dailes teātris izveidojis monumentāli

koncentrētā scēnu kārtojumā, reljefās konstrukcijās, plašā jutu tempa, spilgta

kontrastu krāsā. Fantastiski spilgti no pustumsas izceļas revolūcijas tribunāls,

cietums, konvents, giļotma. Atra scēnu maiņa piepildās Dantona liktenis; mai- 29



"PrinceseGundega un karalis Brusubārda" IV. sezonas inscēnējums.

ņas apvieno marseljēza, puļa kliedzieni, dziesmas. Un visu atmosfairu, kaislīgu
un intensīvu, veido spēcīgs ritms. Visam pari divas galvas: DantOTJS un Robes-

pjers. „Dantoiia" izrāde ir Dailes Teātra ritma, dinamikas triumfs.

Pēc baroka „Dantona" teātris liek klusi sapņot ideālistiskus sapņus par Ķīnu,

iegrimt Morisa Magra aistetiska simbolisma, pasīva apcere, liriska pasaules iz-

juta. Magrs savu sapni par Ķīnu izveidojis simbolistu izsmalcināta erotika, aiste-

tiska, elēģiski maiga baudu atmosfairā. Ne kustība, darbība \ada viņa simbo-

~Sinu" bet vientulīgas dvēseles ideālistiskas apceres. Dramatisko formu

Magra lirika dara amorfu, nedarbigu. Un visā izrāde skan tikai Magra dzejas
muzikāla grācija, allegoriju skaistums Tā ir subtīla lmiju melodika, gracioza
simbolu ciņa, klusi skanošu, vieglu līniju un toņu harmonija, teatrāli nepro-

duktiva. Rokoko gara pārvērsta itāļu masku komēdijas īstenieka Kailo (īoldoni

sievu" izrāde raisīta karnevāliskā, teātrāli apgarotā rondo.— No venē-

ciešu k.unevāla teātris savu skatītāju ved atpakaļ pie Rūdolfs Blaumaņa, pie

viņa epikuriska, viegla gara radītas kustības spēles, „Truies grēku" teatrālais

pārspīlējums izveidots artistiskas grācijas vieglumā, ansambļa darbīgā jautrībā.—

Pārdrošs, gandrīz paradoksāls veidojums ir „Mernieku laiku" izrāde (Pe (ie

dramatizējuma pec Kaudzīšu romāna >. ..Mērnieku laiku" īstenību teātris izvei-

dojis par dzīvnieciskā zemuma apoteclzi. Izveidojis to intensīvā koinedisma, fan-

tastiska izteiksmes komiķa, reljefa groteskā. „Mernieku laiku" tipi koncentrēti,

teatrāli i/teikti līdz galam. Reālistiska būtība teatralizēta. pārspīlēta. Nevien

zemais, arī tikumiskais, taisnais (Kaspars, Srekhubers) pārspīlēts. Teļu nacio-

nāla raksturiba dzīva un spilgta, bet teatrāli pārvērsta. Izrāde izturēta mažora

)
tonī, tempā, kas „Mērnieku laiku" bufonādisko kautiņu jūkli apgaro. Aktieru
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K.

Ābeles

„Ligātūra"
VI.

sezonas

inscēnējums.



„Mērnieku laiki". V. sezonas inscēnējums.

R. Blaumaņa "Ļaunaisgars". VI. sezonas inscēnējums.
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Deglava „ Rīga" VI.sezonas inscēnējums.

temperamentam Smilģis iedvesis stila garu, brīvu un radošu. Droša un ener-

ģiska izrāde.

Tristana Bernara ..Mazas kafejnīcas", Kajave, dc Flera un Arēna „Karaļa",

Sternheima „Mīlas dēku" izrādēm nav principiālākas nozīmes.

Piekto sezonu Dailes teātris nobeidz ar Sekspira idili „Ka jums tik". Ta

ir Sekspira mīlas komēdija, fantastisks mīlas maldu dārzs, ko apgaro komēdijas

panteisms. Nav te darbības stipruma, to vada gara un jutu spēle. Drāmu

Šekspirs pārvērtis idile, pasaka ar poētiski viegliem, grācioziem teļiem, kuru

traģika tikai krāsains fons. Komēdijas kontrastu scēniskā instrumentācija iztu-

rēta spēles grācijā. Sekspira poētiska gara izteiksmi teātris nav ietvēris deko-

rācijā, bet aktiera forma, jo tikai cilvēks rada scenisko telpu, ne dekorācija.

Dekorācija koncentrēta uz aktieru spēles izteiksmi, jo meža poēzija jāraisa

muzikāli veidotam vārdam. Spēles princips darbīgi izkārtots dažādos plānos:
uz kapēm, aizkara priekšā, augšēja laukuma. Tāds kārtojums ļauj ātru stenu

maiņu, kustības vaļu.

legūdams aizvien jaunus izteiksmes līdzekļus, bagātu ritmu, muzikalitāti,

atraisījies no dzīves trafarētiem un piepildījis aktiera meistarību. Dailes teātris

varēs radīt teatrālu tradiciju, dzīvu, iekšēju, garīgu tradiciju, kura dzi\os teātra

nepārtraukta attīstība.



J. Munča dekorācijas mets. Bruņinieku pils K. Ābeles "Ligātūrā".

Aspāzijas "Sidraba šķidrauts" I. sezonas inscēnējums
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Ed. Smilģis — Hamlets V. Šekspira "Hamletā".
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K. VeicsEd. SmilģisFlekera"Hasanā"

Ed. Smilģis — Figaro, Bomaršē „Figaro kāzās"
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A. Upīša "Mirabo"VI. sezonas inscēnējums.

A. Upīša"Mirabo"VI. sezonas inscēnējums.
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Dailes teātrim un Ed. Smilģim Parīzes izstādē piešķirtie goda diplomi



DAILES TEĀTRA OTRIE PIECI GADI

A. Upīša"Mirabo" VI. sezonas inscēnējums.

JĀNIS VESELIS

KO ES ATCEROS

NODAILES TEĀTRA IZRĀDĒM?

Kad ir pagājuši vairāki gadi, tad redzētais un dzirdētais -ak rnusu atmina

balēt un
dzist. Dailes veidoli pārklājas ka ar miglainiem plīvuriem, aiz kuriem

neskaidrā, teiksmaina gaismā viežami lietu apveidi. Sevišķi tas sakāms par teātra

tēliem, kas saistīti pie mirkļa, pie dažam skatīšanas stundām. Noskan balsis un no-

kustas žesti telpa, vadīdami garīgos pārdzīvojumus un ierosmes, prieku un bēdas, un

pēc tam viņu itka vairs nav, nav vismaz ārēja pasaule, viņi ir pārgājuši skatītajā

dvēselē un tur dzīvo ar lielāku vai mazāku spilgtumu, lai ari šai dzīvošanai

un šim spilgtumam ir vilktas robežas laika un telpā. Ja nu teātra izrādei ir

bijis tik liels iespaids, ka viņa vēl pēc gadiem paliek atmiņa, tad tā ir tiešām

bijusi ārkārtēja, laba izrāde. Kā visās mākslas, tā arī teātri vairāk pievelk un

saista ārkārtējais, fantastiskais neka ikdienišķais un reālais. Ko mes redzam

ikdiena, to mēs negribam redzēt māksla, vismaz ne tieši tadu ka īstenība, bet

garīgi pārveidotu, būtību paaugstinātu līdz vispārējai nozīmībai. Ta mākslas

darbs gan izaug no īstenības, bet pāraug to un pēdīgi savos augstākos snie-

gumos pat pavisam vairs tai nelīdzinās.

Dailes teātris, varbūt, vairāk par visām tagadnes skatuvēm ir piekopis
fantastiku un ārkārtējo. Viņa dzīvo romantiska dvēsele, gan brāzmaina, patētiski

svinīga, visām robežām pāri ejoša, gan jautra, smaidoša, rotaļīga, ja tas ir 39



Moljēra "Pilsonis muižniekos" VII. sezonas inscēnējums

J. Simsons A. Filipsons

vajadzīgs. Bieži viņš ir novērsies no savas galvenās līnijas, raudzīdams izdabāt

zemākai publikas gaumei, tomēr allaž atkal atgriezdamies pie sava drošā un

vienīga ceļa. Ja nu tagad es gribu atbildēt uz jautājumu ko es atceros no

Dailes teātra izrādēm ? — tad man jāsaka: atceros viņa garīgo seju, \iuu

kopnoskaņojumu, ne kādus atsevišķus detaļus, sīkumus ar lielāku vai mazāku

nozīmi. Dailes teātra labākiem inscēnējumiem ir īpatnēja garīga gaisotne, kura

iegrimst, iekūst aktieru spēle, žesti, runas, autora teli un vardi, dekorācijas un

visi citi izrādes piederumi. Te vairs nedarbojas atsevišķi elementi par m>\'i,

bet viss ka vienots, saskanīgs organisms, kura sastāvdaļas ir nešķiramas. Protams,

ja grib sikak analizēt, tad jau var atzīt, ka šai izrādes gaisotnē, varbūt, nekā

tieši garīga nav, ka tā sastādās no gaismas efektiem, no jūtoņas, ko rada zila,

zaļa vai dzeltena gaisma, tik un tik liels spuldžu stiprums, no skatuves kon-

strukcijas un daļu samēriem, no iemācītam kustībām un pozu noteiktibāni.

Liekas pat, ka galveno lomu spēlē -— apgaismošanas aparāti, kas raida daudz-

krāsainus staru kūļus uz skatuves figūrām, likdami tam dzīvot attiecīga atmoslaira.

Tomēr, ja māksla ar materiāliem līdzekļiem panāk garīgus ierosinājumus, tad

viņa ir savu mērķi sasniegusi: mechaniskais kļūst par dzīvu, apgarotu.

Vispilnīgāko saskaņu starp dažādajiem izrādes elementiem Eduards Smilģis
panāk Sekspira un lielo romantiķu lugu inscenējumos. Sevišķi pēdējam viņa

gars bieži vien rod konģenialu izteiksmi,un savukārt
no romantiķiem visiecienitaks

ir patētiskais Viktors Ig6, kura „Hernani" uzvedums atstāja grandiozu iespaidu.
40



Šekspira "Gals labs, viss labs" VIl. sezonas inscēnējums

J. Priede A. Baldone E. Viesture L. Keplere

Valodas liesmainiba, skatuves fantastiska konstrukcija un apgaismojuma šai

inscenējuma savienojas tik valdonīgos ritmos, ka šķitas pati pasaules telpa

pavērusies un planētas dūkdamas aizlidojam pa bezgalīgiem ceļiem. Dailes

teātra svinīgā seja te izteicas vispilnīgāk, un pati izrāde bija ka dievkalpojums,
kurā cilvēku kaislības ienes nemieru un brāzmainu trauksmi. Līdzīga s\imga

stila inscenēti Sillera «Laupītāji", Flekera ~Hasans", Strindberga „Sapņu

spēle" (ar Leiko), ta paša Igo romāna drāmatizejums ..Parīzes dievmātes

katedrāle", Sillera „D on- X a rloss" I pieminu tikai pēdējo piecu sezonu

inscenējumus). Svinīga un cildenā skatuves ietērpā nāca ari latviešu lugas,
mušu lielāko fantastu Raiņa un Aspazijas sacerējumi. Raiņa „S pelēju,
dancoju" uzvezdanis, Dailes teātris pieradīja, cik spēcīgs dramatisms iemīt

šai simboliska mistērija. Tika izcelti visi lugas garīgie satvari un izjūtas:

kazu prieks, mistisko nojautu baigas ieskaņas, veļu un miroņu valsts drūmums

un tumsa, velnu pasaules drastiska komiķa: velni bija tērpti modernas frakas,

velnēnos - puskailas bārdamas, tak šis jauninājums daudz nekaitēja drūmajai

pamatnoskaņai. Līdzīga svinīga gaismā bija tērpts Aspazijas ..Madlienas

baznīcas torņa celajs". (iara trauksme pari reālajam, saskaršanas ar

citam pasaules plāksnēm arvien rod pienācīgu izteiksmi. Pat tādi gabali ka

\altera „Dievs un cilvēks", kas paši par sevi na\ skaidri sava ideja un41
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J. Paļēviča „Preilenīte" VII. sezonas inscēnējums

organiski sava uzbūvē, teātri pieplūst ar spēcīgu dzīvību, un neskaidrais kļūst

par viļņojošām mistiskam nojautam.

Ir vēl cita seja šim teātrim: kinematogrāfiska. Ta parādās tur, kur ātra

scēnu maiņa prasa no dekoratora (liekas, ka Otto Skulme šai ziņā ir neno-

gurdināms) un inscēnētaja lielu veiklību ar maz līdzekļiem radīt redzējumu
dažādību un daudzumu. Žigla skatu nomaiņa bija jau no paša sakuma, un

Dailes teātris teit nepazīst nekādus techniskus kavēkļus un neiespējamības, bet

īsti kinematogrāfiskais elements ienāca, liekas, tikai ar Kārļa Ābeles sacerējumu

uzvešanu „Ligatura
v

, par Gleichenes grafu" i, kur scēnas rakstītas bieži

vien ta, ka aktieram jāpateic tikai paris vardi vai arī nekas nav jāsaka, turpretim
dekoratoram un inscenētajam jārada vesela īpatnēja ainava. Ātruma principi,

kinematogrāfiskā pavīdēšana kļūst jaunāka laika par īpašu inscenējuma formu,

kufā tērpjas visi lielu romānu iekārtojumi skatuvei: Deglava „Kiga", ~(irāfs

Montē Kristo", „Sveiks" I. un 11., „Laziks", „Divpadsmit krēsli". Viņos nav

vairs noteiktas jūtoņas, bet priecīgais mainas ar skumjo, ikdienišķais ar fanta-

stisko un mistisko, nopietnais ar grotesku un dekam. Parlekšana no vienas

zemes uz otru, no laika laika notiek ar tādu vieglumu, ka laiks un telpa šķiet

iznīcināti, viņu vara salauzta, un mes esam klat pie visu lietu notikšanas

tagadnē. Ar šo ātruma principu teātris salauž starpību starp dramatisko un

episko dzeju, pārliecinoši pieradīdams, ka gluži episka viela noder skatuvei un

ir it labi izrādama.

Kā pretstats ātrajai skatu maiņai minami inscenējumi ar tikai vienu dominējošu

stabilu dekorāciju, kam pievienojas paris paligdekorācijas. Tadi inscēnējumi
Dailes teātrī ir gan samērā reti, tomēr vērts tos atzīmēt. Centra paliek ma-

' šiniski un celtnieciski izveidota skatuve, pilna Otto Skulmes smagnējas domas.



43O. Skulmes kostīmu meti Moljēra „Pilsonim muižniekos"
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O. Skulmes kostīmu meti Šekspira „Gals labs, viss labs"



Šillera"Don Karloss" VII. sezonas inscēnējums

O. Skulmes kostīmu meti Šillera „Don Karlosam"



S. Vēna „Uz nezināmo ostu" VIII. sezonas inscēnējums

F. Molnāra „Sarkanās dzirnavas" VIII. sezonas inscēnējums
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F. Molnāra "Sarkanās dzirnavas" VIII. sezonas inscēnējums

Es atminos Setona Vēna miroņu kuģi, kas ved „Uz nezināmo ostu", tā stingras

pelēkās kontūras ēnojas pret spokaini skrejošiem mākoņiem; es atminos brie-

smonīgās elles mašīnas ar sarežģītiem kloķiem, ripām, siksnām, spolēm un

ratiem Molnāra „Sarkanās dzirnavas", še techniski varenā mašinērija dominē

pār kinematogrāfiski radīto cilvēka dzīvi; beidzot viens no pēdējiem hiM e-

nējumiem modernizētā Sekspira „Amors uz drednauta" ar bruņukuģa komandas

tiltu un izvelkamu lielgabalu, kam blakus paris citi skati šķiet lieki un nenozīmīgi.
Ne ik reiz, protams, skatuves grandiozas celtnes atbilst izrādes iekšējam satu-

ram, liels garīgs spēks, kas butu pelnījis cienīgāku pielietošanu, tiek patērēts

niecīgu darbu uzvešanai, skatuvisko konstrukciju un redzējumu masas nokauj

dzejas vardu un aktieru spēli.

Ja Dailes teātra svinīga, patētiska seja galvenos vilcienos atbilst tam, ko

agrāka dramaturģijā sauca par traģēdiju, ja kinematogrāfiskā, pusskumja, pus-

priecīgā ainu maiņa atvieto parasto pilsonisko drāmu, tad teātra jautro, saulaino

seju rada viņa dažādo komēdiju uzvedumi. Cik drūmas, tumsi violetas, krēslainas

krāsas un stari krustojās pār iepriekš minētam izrādēm, tik saulaina, gaiša,

omulīgi silta gaisotne ietērpj komēdiju darbības. Viegla valšķīga juteklība,

piemīlīga vientiesība uzdzirkst konstruētos dienvidniecisko smieklu spēļu balko-

niņos, iekšieņu izkārtojumos. Neaizmirstams man ir palicis Labiša jautrais,

rotaļīgais vodevils „Italijas salmu cepure", pabālais, itka nogurušais rokoko

smaids Seridena „Sirzu divkaujā". Un līksmības inscenējumos teātris mēģina
tuvoties — latviskajam garam, jo citādi Dailes teātra svinīgi patētiska, arēju



Moljēra „Pilsonis muižniekos" VII. sezonas inscēnējums

A. Baldone J. Simsons

krāšņumu mīlošā romantika ir diezgan sveša latviskai sirdsvienkāršai romantikai.

Bet ar Blaumaņa „Skroderdienu" un „Trīnes groku" saulainiem inscenējumiem

teātris pierādīja, ka viņš saprot latviskās līksmes būtību un no visa laicīgā,
lokāla prot to pacelt mūžības iezīmju veidolos. Teātris pierādīja, ka nevien

Blaumanis ir dzīvs uz skatuves un satur daudz vairāk neka tikai zemnieciskus

jokus, bet arī jau sen apraktais Ādolfs Allunans, kura „Džons Neilands" kļuva

par vienu no labākiem inscenējumiem, un pilnīgi aizmirstais Jukums Paļēvičs,
kura ..Preilemte" ir patiesi smieklu elementi.

Ar visu savu stila vienveidību teātris ir paradījis krietnu plašumu formās,
rādīdams gan rotaļīgi vieglus, gan cildeni traģiskus veidojumus. Ne reālisms,

bet romantisms, ne ikdienība un konkrētā sadzīve, bet gars un brāzmaina

dvēsele savas gan skumjas, gan priecīgās, gan mistiski padziļinātās izjūtās ir

ši teātra būtiskie pamati. Kopvoids te valda par atsevišķo individualitāti, in-

scenējums — pār aktiera spēli. Tfttftb no aktieru īpatnībām atceros tikai

Herberta Zommera eleganto, mazliet skeptisko, mazliet ironisko smaidu, skatuves

veterāna Zībalta groteskos tēlus, Mitrēvica mūžam dažādos komiskos personāžus,
Snūlģa spēcīgo temperamentu, Veica izteiksmīgas maskas, Mača traģisko rūg-

tuma izteiksmi, Lilitas Bērziņas grāciūzo figūru, Elvīras Brambergas skuķīgos zēnus

un puiciskās skuķes, Emīlijas Viesturos šūpojošos gaitu. Dažreiz aktieri it ka

saslienas pret inscēnējuma valdonību, bet viņus ieslēdz inscēnējuma forma kā

tērauda drednauts un ka elles dzirnavas, kas samaļ visu.



49E. Viesture, Ed. Smilģis Šekspira „Otello" I. sezonas inscēnējums

K.Veics E. Viesture

V. Igo "Parīzesdievmātes katedrāle" IX. sezonas inscēnējums



O. Skulmes kostīmu meti Šekspira kom. „Falstafs un princis Inga"

V. Šekspira „Falstafs un princis Inga" IX. sezonas inscēnējums
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0. Skulmes kostīmu meti "Sarkanāmdzirnavām" un B. Džonsona "Volponem"
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H. ZommersA.Mitrevics

Dr. M. Valtera „Dievs un cilvēks" IX. sezonas inscēnējums



Otto Skulme

Dailes teātra scēniskās telpas veidotājs

PAR DAILES TEĀTRA

ĀRĒJO SCĒNISKO IZVEIDOJUMU

Dailes teātris sava radoša darba ir centies sakausēt viena nedalāmā ritmiska

masā visus tos atsevišķos teatrālos elementus, no kuriem viņš rada i/radi, ka

UZ ārieni objektīvizējošas mākslinieciskas radīšanas rezultātu. Šie elementi ir

paši par sevi patstāvīgi, bet mākslinieciska teatrālā radīšanas procesā tie tiek

sakausēti kopējā ritmā un savstarpēji viens otru papildina.

Šie elementi ir - literāriskais saturs (vārds) kā teātrālā viela, muziķa ka

skaņa, pārvērsta teātrala formā, aktieris kā kustība telpa un dekoratīvais ietērps,
vai pareizāk sakot, ārējais scēniskais izveidojums.

Piegriežoties izrādes arējam izveidojumam, kā vienam no izrādes elementiem,

jāsaka, ka Dailes teātri tas nav domāts kā naturāls fons aktieru figūras izcel-

šanai un apkārtnes apzīmēšanai; tāpat tas nav domāts ari kā dekoratīvs

gleznojums skatītāju acu iepriecināšanai, pārsteigšanai, kura iedarbība vairs nav

vienotas izrādes rezultāts, jo viņa iet separātu ceļu un ar savu skaļumu pat

pilnīgi nomāc aktieri.
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O. Skulmes skatuves izveidojuma mets J. Lejiņa "Nebrauc tik dikti"

Mans mērķis pie izrādes arēja izveidojuma radīšanas ir bijis likt galveno
pamatu izrādes formai, ka scēniskās telpas loģiska izveidojuma loģiskam atri-

sinājumam, kas būtu pilnīga kontakta ar pārējiem scēniskiem elementiem.

Veidojot telpu, rodot līdzekļus uu paņēmienus scēniskās atmosfairas radīšanai,
ir izrādījies, ka ārējā ietērpa objektivizēta forma pee mana ieskata nevar būt

vienīgi statiska, tai jābūt dinamiskai, jo šī forma dod lielākas iespējamības
izveidot izrādi par mākslinieciskas radīšanas rezultātu līdz šim vēl neredzētā veidā.

Dinamiskā elementa ievešana ārējā scēniska izveidojuma, it sevišķi ar

optikas palīdzību, dod iespēju radīt kustību ritmu līdzteku aktieru darbībai,
ar to pastiprinot viņa radošas darbības iespaidu uz skatītāju. To nevar dot

statika, jo viņa sava sastinguma ir kustības pretstats. Līdz ar to, ārējais
scēniskais izveidojums paliek jau par teātra dinamiski radošu faktoru. Dina-

miskais elements tika it sevišķi uzsvērts Dr. Valtera lugas „Dievs un cilvēks"

inscēnējumā, tāpat arī drāmatizejumā „Šveiks frontē", kur ar filmas pielietošanu
radās aktieram līdztekus objekts - viņa illūzija. Ar Šiem ārējās scēniskās
izveidošanas atrisinājumiem un to pielietošanu, „dekorācija" ir lielā mērā

zaudējusi savu nozīmi un viņas vietu draud ieņemt daudz bagātāki un izteik-

smīgāki elementi.

Tomēr jāsaka, ka savos meklējumos Dailes teātris nedomā apstāties pie
kāda viena jaunieveduma, vai atklājuma. Savā meklēšanā viņš arī uz priekšu
cer sniegt jaunus atklājumus, ar kuriem varētu sagādāt saviem apmeklētājiem
īstu mākslas baudu.

OTTO SKULME



Šekspira "Amors uz drednauta" XI. sezonas inscenējums

O. Skulmesskatuvesizveidojuma mets J. Molnāra „Sarkanās dzirnavas"



A. Švābes "Piebaldzēni vēverīši" IX. sezonas inscēnējums

G. Žibalts—vecais puisis "Piebaldzenos vēverīšos"



J. Raiņa „Mīla stiprāka par
nāvi" VIII. sezonas inscēnējums

Dr. M. Valtera "Dievs un cilvēks" X. sezonas inscēnējums



Dziļlejas drāmat. "Ojārs" XI. sezonas inscēnējums

Lazika vētrainā dzīve X. sezonas inscēnējums



Felicita Ertnere

Dailes teātra kustību konsultante

KUSTĪBA DAILES TEĀTRĪ

Neviens mākslas veids neatdod kustību tik konkrēti ka skatuves māksla,

kustība ir vienīgais esamības veids, kas attīstās laika un telpā; un skatuves

māksla — vienīgais mākslas veids, kas apvieno laiku un telpu caur kustību.

Tomēr kustība nav nekas bez ritma. Ritms ir tas noslēpumainais, burvīgais

spēks, kas regulē kustību kā dabā, tā mākslā. Uz skatuves kustību veido ak-

tieris-makslinieks, un viņa izteiksmes līdzeklis ir viss viņa ķermenis.

Ja gribam, lai skatuves mākslai butu pec iespējas vairāk speķa un izteiksmes,

ja gribam, lai viss cilvēks un ne tikai daļiņa darbotos līdzi mākslinieciska ra-

dīšana, tad jārūpējas par to, lai aktiera ķermenis tiktu harmoniski izkopts.
Tas nozīmē netik vien ķermeņa harmonisku attīstību (pareizs samērs starp

ķermeņa atsevišķam daļām), bet ari —- radīt saites starp garu un miesu, rit-

misku saskaņu starp „es gribu —

un es to varu;" tas nozīme: novīst mušu

dabiskos speķus un iespējamības tada līdzsvara, lai varētu sākties mākslinieci-

skais radīšanas process.
Kad visas ķermeņa daļas sasniegts harmonisks samērs

un ari vispārēja ķermeņa izpratne, tad ķermenis jāpadara dzīvs, izteicošs.

Aktierim jāprot kustību piemērot visiem apstākļiem un katrai telpai. Skatuves

māksliniekam jāsaskaņo telpa un laiks, līnija un skaņa, vārds un kustība. (Ļoti

bieži telpa ir monumentāla, bet aktiera žesti sīki, kostīmi rokoko, bet žesti

moderni v. t. t.) Katra atsevišķa aktiera kustības jāsaskaņo ar parejo aktieru

kustībām, jo uz skatuves bieži jākustas kollektivi, jaspele ka simfoniska orķe-

stri, kur tomēr katrs instruments patur savu īpatnējo raksturu. Aktierim

jācenšas attīstīt ritma sajutu, izkopt individuālo ritmu un saplūst ar mūzikas 59



ritmu. (Te jāpiemin Dalkroza metode; ta gan nav tieši skatuvei piemērota,
tak vajadzīga ritma sajūtas un mūzikalas dzirdes izkopšanai.)

Pēc Šā sagatavošanās darba aktierim jāpiesavinās speciālās skatuves kustības,
dažādu žestu un pozu izpratne. Visa uzmanība te jāpiegriež kustībām, kuras

izaug no aktiera ēmocijām. Te kustība nedrīkst vairs būt pašmērķis, te viņai
jau vajaga ko izteikt. Katra skatuves kustība ir simbols, katram kustību mo-

mentam jābūt loģiski veidotam un jāizteic zināma ideja. Te kustība pārvēršas
žestā. Sai loģiski veidotai kustībai (žestam) jābūt apgarotai, jo tikai tāda tā

gus mākslas vērtību. Un pie tam ši kustība jāizveido tā, lai ar visma-

zāk enerģijas sasniegtu visdziļāko

iespaidu, — jo dziļu un lielu iespaidu var

sasniegt tikai tad, kad nav vairs neka lieka,

nevajadzīga. Liela māksla ir kustēties, bet vel

lielāka nekustēties, jo nekustēties var

tikai tas, kas izpratis kustības būtību.

Žestu izpratne ir cieši saistīta ar

līniju izpratni, jo katrs skatuves telo- A

jums tiek veidots zināma līnijā, piem.,
vertikālā vai hork ontala. Se

ņemu par pamatu Delsaita

līniju izpratni.

60
Goldoni "Vēdeklis"

Mitrevics, Filipsons,
Kreicums, Bramberga



Viss sacītais: kā ķermeņa harmoniska izkopšana, ritma sajutās attīstīšana un

arī līniju izpratne — šis darbs veicams ārpus skatuves. Mana tiesa skatuves

darbā ir divi svarīgi momenti: žests un deja. Bet te man jāsaka, ka gan-

drīz pilnīgi izvairos no tīras dejas, bet gan ar dejiskiem akcentiem gribu pa-

strīpot zināmu kolorītu, izcelt raksturīgus darbības momentus. Ar ritmiski-

dejiskiem akcentiem ir iespējams radīt spilgtas illuzijas no dažādiem laikmetiem.

Ritmiska kustība palīdz uzburt kā vizionāri pasakainas, tā arī kaislību sastre-

dzinātas scēniskās ainas.

„Ritms ir kustības forma", saka Dolsarts, un tādēļ Šo formu nekad nevajaga
aizmirst ne atsevišķam tēlotājam, ne arī grupējumos. Tikai ar ritmisko

kustību mēs panāksim redzamā un dzirdamā kopiespaidu,
lielo vienību uz skatuves.

FELICITA ERTNERE

Plastikas stunda



Jevreinova "Dzīves maskarāde" IX. sezonas inscēnējums

Dr. M. Valtera „Dievs un cilvēks" X. sezonas inscēnējums



Em. Viesture
-

Ju
-

Džen -Li Jevreinova „Dzīves maskarādē"



Zagļi— K. Ieviņa „Mežābeles koka kastīte" VIII. sezonas inscēnējums

Ridleja „Spoku vilciens" X. sezonas inscēnējums
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Burchards Sosaars

Dailes teātra mūzikas konsultants

MŪZIKA DAILES TEĀTRĪ

Muziķa, jeb tas pirmveids dziesma, ir vienmēr un visos laikos bijusi tas

neizsīkstošais spēka avots, no kura gara veldzi smēlušas \ īsas tautas. Ka bez

kādas noslēpumainas varas tās nav varējušas bez viņas iztikt pat savā visikdie-

nišķīgākā dzīvē, pielietojot to prīmītivā veida. Tāpēc, tīri dabīgi, bez viņas

nav domājams ari dzīves mākslinieciskais atdarinatajs teātris.

Neiespējami, saprotams, dot noteiktu norādījumu, kādai jābūt un ka rodas

teātra muziķa. Mūzikai teātrī jābūt tam iekšējam pulsam, kas regulē skatuves

kustību un skatītāja dvēseles noskaņu. Viņai jābūt tikp.it dažādai, cik dažāds

ir lugu saturs, no kura tā izaug un top līdz ar inscēnējumu. Modernā in-

scēnējumā grūti pielietot pat jau priekš zināmās lugas rakstītu muziķu. Nepietiek

šeit arī ar muziķu, kura radusies patstāvīgi, ierosināta tikai no dota teksta.

Vēl vairāk: pat tā muziķa, kas rakstīta kādam speciālam uzvedumam, neder

jaunam, patstāvīgam inscenējumam. Tikpat grūti un dažbrīd pat neiespējami

modernā teātri operēt ar jau gatavu, sameklētu muziķu. Ja tas dažu reizi

arī ir iespējams un pat vajadzīgs, tad ari te vajaga ne mazāk gaumes, ka

radot to patstāvīgi.



Goldoni
„

Vēdeklis" X. sezonas inscēnējums

Ir milzu starpība starp plastiskajam mākslām un mūziku. Glezniecībai un

skulptūrai paraugus dod daba, dzejai saturu prata jēdziens - vārds. Tāda

kārta šis mākslas, vienmēr atrazdamās (ioša sakara ar dabas doto pirinveidu,
no tās arī neatsvešinās. Skaņu mākslai — mūzikai, turpretim, daba nekur

parauga nav. Viņa rodas ka ieguvums, ko cilvēka prāts ir noklausījies mēmajā
daba. (iadu simteņu kultūra to ir izaudzinājusi par patstāvīgu, ideālu pasauli,
kur iznīcināta katra reālitāte un prāts tik veido jūtam formu. Skatuves mū-

ziķim no visa tā tomēr jāatsakās. Viņš nedrīkst palikt suverens. Tam jāpakļaujas
jaunajai mākslas formai inscenējumam. Ar to, saprotams, nav teikts, ka

mūzikai teātrī ir tikai sekundāra jeb pat terciāla nozīme. Ne, viņa var būl

arī primāra, bet ne brīva, bez saistībām. Vel talak: skatuves mūziķim nereti

jāķeras pat pie dabas trokšņu imitācijas. Un tomēr, ari šis, katra mūziķa

necienīgākais darbs, jāveic ar taktu, nepaliekot par dabas trokšņu vienkāršu

kopētāju.

Kas attiecas uz pašu rakstības veidu, tad. tāpat ka inscenētājs atdod autora

domu, savas fantāzijas apgarotu, tikai īpatnēja forma, bet ne satura, arī teātra

muziķis nedrīkst uzbāzties ar lieku iepinumu, kas neatbalstītu vai nepapildinātu
inscenējumā pamatdomu, kaut ari šim iepinumam citādi būtu liela pašvērtība.
Katrai mūzikai, illustrativai vai dekoratīvai, pirmām kārtam jāatbalsta uz ska-

tuves vajadzīgā noskaņa un jārada vajadzīga atmosfaira. Ta nedrīkst būt

patstāvīga, bet viņai jāietilpst sintētiskajā mākslas darbā —
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inscenējumā ka neatņemamai sastāvdaļai. Pat aktīvā mūzika,

kūja dejas, dziesmas vai citā veida izlaužas garām vārda saturam, nekur ne-

drīkst būt runātam tekstam, laikmetam un vispārējam ietērpam neatbilstoša

pašvērtība. Viņai jāatskan te ka neapšaubāmai atbildei uz jautājumu, ko

vārds, kā prāta jēdziens nespēj izteikt, vai atkal jāizskan ka jautājumam,

kurš mūžam paliks neatbildēts . . .

*

Kad pec pirmā darbības gada ienācu Dailes teātrī, viņa muzikālais aktīvs

sastāvēja no viena veca piauino, tāda pat harmoniuma un maniem desmit

pirkstiem. Tagad, turpretim, ir inscenējumi, kuros piedalās līdz 1 7 muziķu.

Maz būs pagājušos desmit gados lugu, kuras nesāktos ar
kādu muzikālu ievadu

un nebeigtos ar muzikālu izskaņu, bet ne mazums ir lugu, kuras līgojas vienās

skaņu šūpotnes. Tas vien, kaut ārēji, rāda, ka mūzika, ka neatšķirama sa-

stāvdaļa Dailes teātrī, aug līdz ar šo iestādi.

BURCHARDS SOSAARS

Ed. Smilģis — Uldis E. Bramberga - Baiba

J. Raiņa „Pūt, vējiņi!" X. sezonas inscēnējums



Elīna Zālīte

Dailes teātra drāmaturģe

DAILES TEĀTRA REPERTUĀRS

Dailes teātri viņa tk>smit gados nostaigātos teļos pavadījuši vairāk ka simts

rakstnieki. (Pavisam doti 153 inscenējumi, kuros tikai no dažiem autoriem ir

vairākas lugas.) Kā pirmais no mūsu pašu zemes nācis lielo ideju paudējs, ta-

gad veļu valsti aizgājušais Rainis, aiz viņa As pāži ja, Anna Brigāde re,

vecais teātra tēvs Ādolfs Allunāns, latviešu Sekspirs Blaumanis, \k u-

rāters, Andrejs Upits, Kārlis Ābele, Pavils Gruzna, Maija Cielēns,

Arveds Švābe, Kārlis leviņš, ViktorsEglītsu. c. No svešam zemēm

un tautām dziļais cilvēku pazinējs Šekspirs, gan viegli smaidošs, gan tumša

traģisma grauzts; dienvidnieciski rotaļīgais Gold o n i, saulainais Bomarš ē,

ziemeļzemju smeldzes un dvēseles nemiera pilnais Ibsens, Strindbergs,

miesas pravietis Ved c k i nds, trauslais, garīgais Meterl i n k
s,

monumentālais

Moljērs, kvēlais romantiķis Ši Ile rs, drošais, itka zemes elpas pārsātinātais

Aristofans, lielais cilvēcības sludinātājs Romēns Rollāns, smaidošais skeptiķis

Šovs, parcilvēcigais Igo, graciozais paradoksalists l ail d s, lielais sapņotājs

Hofmanis, teātrālais Jevreinovs un aiz tiem garā rinda vēl daudz citi,

kas katrs runājis savu valodu, spārnojis un iedvesmojis inscenētāju un palīdzējis
tam veidot jaunu mākslas darbu izrādi. 69



J. Lejiņa „Nebrauc tik dikti" X. sezonas inscēnējums

Starp Šiem lieliem vārdiem, starp zvaniem ar dziļu, pilnskanīgu mākslas

skaņu, gadās ari viens otrs šikāks zvārgulis. Pirmos Dailes teātra pastāvēšanas

gados šie zvārguļi bija dzirdami reti, pēdējos gados tie sak ieskanēties stiprāk.
Kā tas izskaidrojams? Vai teātra vadītāju gaume būtu pasliktinājusies.' Nē, tā

tas nav. lemesls meklējams citur: teātrim sak aptrūkt vērtīgu lugu. Kā jau

minēju, pa šiem gadiem teātris izrādījis ap pusotra simta darbu, bet pasaules
literatūrā tik daudz pirmklasīgu lugu nav. Te nu naks ar iebildumu, ka ik

dienas dramatiska literatūra rodas jauni darbi, starp kuriem nevarētu but grūti
teātrim atrast piemērotas lugas. Tiesa, kvantitatīva ziņa nekad nav bijusi tik

liela lugu bagātība, ka pēdējos gados, bet, diemžēl, tai neatbilst kvalitāte. Cil-

vēce pa kara un revolūcijas gadiem pārdzīvojusi ārkārtīgi daudz, guvusi jaunas

atziņas, jaunus pasaules uzskatus, bet drāma tas viss līdz šim atbalsojies visai maz.

Var sacīt vel vairāk, lugu garīga bagāža palikusi pat vieglāka ka agrāk. Vairums

jauniznakošo lugu ir viegla žanra komēdijas un joku lugas, pēdējos gados uzzeļ

un atkal tikai kvantitatīvi operetes, stipri uzplaukusi ari kriminallugu

nozare, bet drāma, lielā laiknietiska drāma nav vel radusies ne pie niunis,

ne citur. Milzīgie modernas tecbnikas un zinātnes atklājumi dod rakstniekam

ārkārtīgi plašu darba lauku un tematu izvelē neierobežotas iespējamības. Citās

literatūras nozares, sevišķi romāna, tas jau plaša mērā izmantotas, tikai drāma

vel saskatāmas gaužām maz. Tādēļ teātrim reizēm jāķeras pie romānu dra-

matizēšanas. (Piem., Krenburga „Lazika vētraina dzive
v

,

Hašeka „Sveiks" v.c.)

I Drāma arī sava tecbniska puse palikusi pakaļ novatorisko teātru attīstībai. Vel
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J.Lejiņa "Nebrauctik dikti" A. sezonas inscēnējums

vienmēr mode tas pats vecais rakstības veids, tā pati ~psicholoģiska" metode,

kur paris cilvēku 3—5 cēlienos, viena istabā nomocās ar savu dvēseli, kura

i/.plūst bezgalīgos dialogos. Ko lai ar tādām lugām iesāk viens sintētisks teātris,

kura spēks neslēpjas atsevišķos labos aktieros-runatājos, bet gan stingri discip-
linēta ansambli, kustību, skaņu un krasu harmonijā? Dailes teātrim vajadzīgas

lugas, kūjas, blakus dzijām saturam, butu arī tīri skatuviskas vērtības. Šādu lugu
modernā dramatiska literatūrā nav daudz. Tadeļ teātrim reizēm nākas savus

speķus pielietot ari satura diezgan sīkam lugām un te meklējams cēlonis

pārmetumiem, ka viņa izrāžu saturs bieži vājāks par formu.

Par repertuāra trūkumu žēlojas visa pasaule. Dailes teātrim šis jautājums

ir sevišķi grūts, jo, ka jau minēju, viņam no lugas ir sevišķas prasības. Bet tā

ka šadu teātrim piemērotu lugu rodas maz, viņam jāņem tādas, kā var dabūt,

un jāmēģina tas daudz maz sev pieskaņot. Un te nu notiek tas, par ko Dailes

teātrim izsaka pārmetumus: viņš maina autora tekstu, vienā otrā vieta pārkār-
todams, saīsinādams vai ari pagarinādams, t. i. saskaņa ar inscēnejamas lugas

kompozīciju pierakstīdams lugai tekstu klāt. Ar šo „varmācibu v daži autori ir

stipri nemierā, bet tie nedrīkstētu aizmirst, ka teātris nav lasāma grāmata, kura

var iespiest visas autora domas un uzskatus, vienalga kada kartība un veida tie butu

izteikti. Tas, kas bieži jauki un labi lasās grāmatā, ir galīgi nebaudāms teātri.

Lai teātrim rāstos tiešam labas un vērtīgas lugas, ir nepieciešams, lai autors

strādātu cieša kontakta ar teātri, t. i. iedziļinātos visas viņa prasības, techniskas

un mākslinieciskas iespējas, saaugtu cieši ar aktieriem un inscenētāju. Autors

ar šādu piemērošanos sevi nebūt nepazenūua, ka to saka daži fanātiski tīras
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literatūras aizstāvji, bet veic lielu un ražīgu uzdevumu tada kollektiva mākslas

darba, kads ir teātra izrāde. Katram mākslas darbam ir sava forma un ari

no lugu rakstnieka teātris prasa formu, lai to par jaunu pilnīgāk varētu ietvert

cita forma. Laba teātra izrāde ir ka brīnišķa mozaīka, kur katrs sikumiņš iz-

strādāts ar lielāko rūpību un kopuma dod skaistu gleznu, kas tomēr atstāj
harmoniska vesela iespaidu.

(iandnz visu slaveno dramatiķu darbu spilgtums izskaidrojams ar to, ka

tie bijuši teātrim tuvi. Tas pirmām kārtam sakāms par Sēkspiru, Moljeru,
Skribu v. c. Blaumanis šo autora sadarbību ar teātri izteicis sekošos vārdos:

~Bral, ja tu gribi uzrakstīt vienu daudz maz ciešamu lugu, tad tev teātri jā-

noplēš trīs pari bikšu." Blaumanis pats ari, laikam, pamatīgi iedziļinājies teātra

būtība, jo ka citādi izskaidrojama ta brīnišķa satura un formas vienība, kada

ir Blaumaņa lugas?! Pat tads „despots", kā Dailes teātris, neatrod viņa lugas
nevienu vietiņu, ko varētu velēties citādi. Tas pats sakāms par Annas Briga-
deres brīnišķam pasaku lugām. Ari Allunana lugas ir skatuviskas tādēļ, ka

pats autors bijis teātra cilvēks.

Dailes teātris pa šiem gadiem meklējis sev vielu visas tautas, visos laikmetos

un visos sabiedrības slāņos. To viņš darīs arī uz priekšu, un tas viņam jādara.
Bet viņš bus ļoti priecīgs, ja biežāk nāksies iet roku rokā ar savas zemes

autoriem. Katrai tautai ir sava īpatnība, savs gara skaistums, bet tuvāka, unļaka

un saprotamāka mums arvien ir savas tautas dvēsele, un ar to izskaidrojama
tā lielā piekrišana, kadu teātri gust mūsu tautas lugas. Dailes teātris grib iet

vienus ceļus ar latvju rakstnieku un kopa ar to radīt īstu modernu teātri, kur

skaista forma pulsotu dzīvais, trauksmainais cilvēka gars.

ELĪNA ZĀLĪTE
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E.Viesture—Zane. Ed. Smilģis — Uldis. A. Baldone — Anda.

J. Raiņa lugā "Pūt,vējiņi!"



E. Viesture T. Lācis

Frondē "Divas pasaules" VIII. sezonas inscēnējums

E. Viesture T. Lācis

Frondē „Divas pasaules" VIII. sezonas inscēnējums
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A. Michelsons — Didzis

J. Raiņa lugā"Pūt,vējiņi!"



Vernona "Misters Vū" VIII. sezonas inscēnējums

Mohema "Sedi Tomson" IX. sezonas inscēnējums



Zeltmatis

Dailes teātra izrunas konsultants

DZĪVĀ VĀRDA NOZĪME UZ SKATUVES
~Das \V o r t, es hat fast gar nichts zu bedeuten.

Der To n macht ailes aus,
m dem man spricht" . . .

M. G. Saphir

No daiļrunas viedokļa raugoties lugas teksts aktierim ir būvmateriāls viņa

veidojamai runas celtnei, ko tas uzceļ klausītāju dzirdei. Nedzīvais teksts tadā

kārtā tapdams par dzīvu vārdu dara iespaidu uz klausītāju trejādā kārtā: ar

savu saturu sniedz zināmu domu (loģiskā ziņā), ar izteiksmes intonāciju

aizkustina jūtas (psicholoģiskā ziņā>, ar runas izveidojumu kairina mākslas

baudu (aistētiskā ziņā). Ja aktieris šis trīs prasības pareizi un lietpratīgi veic,

tad viņš kā daiļrunis apmierina apmeklētāju kāri pēc „teātra",— bet tikai no

vienas puses, jo teātra apmeklētāji ir ne tikai klausītāji, bet ari skatī-

tāji. Te nu vēl krīt svarā visi citi teātra izteiksmes faktori, kam jāapmierina

apmeklētāju skatamibas kāre.

Par tiem jau izteikušies citi mani darba biedri. Es te gribu runāt tikai

par to, kāda nozīme dzīvajam vaidam tiek piešķirta uz Dailes teātra skatu-

ves, un kas ir darīts un ko dara, lai vārds ka skatuviskas izteiksmes faktors

apmierinātu spraustas prasības.

Ka zināms, Dailes teātra izrādes valdošais faktors ir inscenējums. Pla-

šāka publika zem tā saprot ko ārišķīgu tikai skatāmu. Bet patiesība inscē- 7
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nējums ietver sevi visus skatuviskus izteiksmes līdzekļus, to skaitā arī dzīvo

vardu -aktiera runu. Un tādēļ jāraugās uz to, lai aktiera runa arī atbilstu

inscenējuma stilam, jo tikai visu izteiksmes elementu saskaņojums var sniegt
mākslas formas gatavību. Bet mes zinām, ka katram laikmetam bijis savs

runas veids uz skatuves, ko prasīja sava laika dramatiskie darbi: Rasins un

Sillers — retorisko patosa, Skribs un Sardū vieglo konversācijas toni,

Hauptmanis un (Jorkijs - naturalisko runas veidu, Ibsens un Čechovs

psīcholoģiski noskaņotu toni, un jaunlaiku drāma emocionālo intonāciju.

Šis runas veids pašlaik ir valdošais, un pie tā principieli turas ari Dailes

teātris. Bet aktiera runas veidam jādod ari savs izteiksmes stils, kas saskan

un atbilst visa inscenējuma stilam. Ka dekoratīvais fons ar līniju izveidojumiem
un krāsu plankumiem, ka aktieru ķermeņu kustības ar ritmiski-plastisko iz-

teiksmi, tāpat aktieru runas izveidojums ar gradacijam t slaidam, stāvam,

robotām un t. t.), ar dinamiskiem un ritmiskiem uzsvariem var darīt

iespaidu uz apmeklētāja psichi. Tā saukta „runas meldija"", nesta no spilgtas

izjūtas, iedarbojas (reaģē) uz skatītāju psichi, tiem pašiem neapzinoties. Bet

lai tā iedarbotos, dzīvais vārds jāveido apz i n īgi!
Nebūs lieki mazliet tuvāk apskatīt, kā tas Dailes teātrī tiek darīts. Reži-

soram-inscenetājam autora darbs (luga) ir tikai negatava viela, no kuras viņš
veido skatuves darbu (izrādi) pec „sava vaiga un līdzības". Lai panāktu

vajadzīgo skatuvisko iespaidu ari ar teksta saturu, tad lugas teksts dažkārt tiek

pilnīgi pārveidots: teikumi tiek pārstrādāti, pārlikti, pārdalīti, — vārdu sakot
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pārveidoti ta, ka tie labāk norunājami Bieži pat veselus teikumus atņem

vienam tēlotajam un nodod citam, ja ta panākama izteiksmīgāka satura izcel-

šana. Vel jāaizrāda uz kādu raksturīgu paņēmienu, ko inscenētājs Smilģis
pielieto savas režijas, lai runātais vārds gūtu labāku iespaidu publika: garākas

tirādes, ko autors rakstījis vienai personai, režisors sadala vairākiem tēlotajiem.

Tā teksta saturs ne tik vien spilgtāk izceļas liet dabun ari krāsaināku kolorītu

caur dažādu tēlotāju balss tembru un intonāciju. Un notiek skatuves praktiķa

nepiedzivotakas lietas: veseli teikumi tiek no vienas lomas strīpoti un nodoti

otram aktierim, kas tos raksturīgāki var pateikt. Protams, paņēmienu piemēro

pa lielākai daļai masu skatos; bet dažkārt ari dialoga, lai to padarītu vijīgāku,

iespaidīgāku. Tā gadās, ka autors izrāde dažreiz piedzīvo lielu pārsteigumu;
bet, atzīdams grozījumus par teicamiem, patur tos ari lugu izdodams druka.

Tā attaisnojas sen atzīta patiesība, ka lugas nevajaga iespiest, pirms tas nav

izturējušas uz skatuves, ta saukto „uguns provi*.
Un ta režisors rīkojas ne tik vien ar jaunu autoru darbiem, tas pats

liktenis piemeklē ari pazīstamus autorus, atzītus skatuves rakstniekus un pat

klasiķus, jo sevišķi pēdējos, lai viņu senāko laiku darbus padarītu šo laiku

publikai baudāmus. Ka raksturīgs piemērs jāmin pēdējais klasiķa inscenējums

— Sekspira „Liela brēka, maza vilna4', kur pat virsraksts bij jāgroza, lai to

piemērotu savam laikam, nosaucot lugu par „.\mors uz drednauta".

Kad lugas teksts galīgi izkārtots un sadalīts (kas notiek pirmos mēģināju-
mos uz skatuves), tad par ta pareizo norunu, piemērotu intonāciju, ka ari
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aistētisko izveidojumu rūpējas izrunas konsultants, dodams aizrādījumus turpat

uz skatuves, vai arī, vajadzības gadījuma, izņemdams lomas ar atsevišķiem

aktieriem, to saturu psicholoģiski analizējot un runu izveidojot. Protams,

aktiera īpatnējais uztvērums, ja tas ir skatuviski pieņemams un inscenējuma

stilam atbilstošs, netiek grozīts. Pretēji izplatītam uzskatam, itka Dailes teātrī

inscenējums nomācot aktiepi īpatnību, man jāaizrāda, ka tie ir maldīgi uz-

skati. Režisors Smilģis sevišķi augsti vērtē aktieru īpatnību, oriģinālitati un

prot to lietderīgi izmantot lomas piemērojot. Bet sausā rutīna, teatrālie

paņēmieni, ko daži aktieri tik labprāt grib piemērot vietā nevietā, Dailes

teātra inscenējumos netiek atzīti! . .
Te valda inscenējuma stils un ari dzī-

vajam vārdam jāpakļaujas tam.

Ja vel nevaram runāt par īpatnēju Dailes teātra runas stilu, — kā to

savā laika varēja teikt par Vīnes „Burgteātra", vai Maskavas „Dailes teātra"

runas stilu, tad vaina te meklējama daudz apstākļos, kas no 1). t. vadības

neatkarīgi. Izrādāmās lugas pēc sava stila ir tik dažādas, jo nav vēl teātrim

savu rakstnieku, kas gadatu piemērotu vielu; aktieru ansamblis nav vēl tik

kompakts kā būtu vēlams, jo jānodarbina vēl daudz jaunu aktiepi, kas vēl

nav izauguši par spilgtiem skatuves īpatņiem, bet vēl par tādiem veidojas un

tiek no vadītājiem veidoti. Tomēr cerēsim, ka ar laiku pretešķibas tiks

novērstas — radīsies savi rakstnieki, un ansamblis kļūs nosvērtāks, tad

pēc gadiem varēsim runāt par īpatnēju Dailes teātpi runas stilu.

ZELTMATIS



PAULAS JĒGER-FREIMANES

DAILES TEĀTRA AKTIERU AUDZE

Priekš desmit gadiem Dailes teātris uzsaka savu mākslas ceļu bez tieši viņa

mērķiem sagatavotiem aktieriem. Neviens cits latviešu teātris dibinoties nebija
arī vajadzību pēc tādiem jutis; sekmīgai darbībai pietika, ja viņa rīcībā bija

talantivi, rutinēti aktieri. Jo līdz tam musu teātrus nešķira principiālas domstarpības
skatuves mākslas formas jautājumos, un katrs aktieris tik pat labi varēja spēlēt

vienā, otrā, vai pat trešā teātrī, ja vien viņu no tam neatturēja kadi citi ārpus

tīro mākslas interešu robežām stāvoši iemesli. Dailes teātrim, turpretim, vajadzēja

savus aktierus, jo tas nāca ar musu apstākļos jauniem spēles principiem
un to reālizēšanai musu gatavajiem aktieriem trūka attiecīgi izkoptas spēles
technikas. Bet tādu savu aktieru nebija. Tas mazais pulciņš, kas uzticējās

toreiz jaunajai, vel bez kādas mākslinieciskas pagātnes, teātra vadībai, bija visai

dažāda sastāva. To, redzams, neturēja kopā vienota mākslas griba, jo tas nekļuva

par to kodolu, no kā gadu gaitas izaugusi tagadējā Dailes teātra aktieru saime.

No toreizējiem nedaudziem aktieriem ar vardu vienīgi skatuves veterāns Gustavs

Zibalts ir palicis nemainīgi sava vieta, un viņa jau agrāk citos teātros rūdītais

komiķa talants it jauki ir atplaucis ari Dailes teātrī šaržētas un groteskas skatuves

figūrās. Kaut gan ar otru sezonu sakot Dailes teātris jau apzinīgi stājas pie jaunu

aktieru audzināšanas —

sava ansambļa veidošanas darba, lugas tomēr nebija

iestudējamas ar iesācējiem vien, un D. teātris saista tādas personības, ka Alfrēdu

Amtmani-Briedīti, Paulu Raltāboli un jauno Antu Klinti. Tomēr

arī šie mākslinieki nerada paliekamus garīgus sakarus ar I). teātri, tāpat kā tos

vēlāk nerada Jānis Simsons, Lūcija Neiberga un visbeidzot Ludmilla

Spilberga, kaut gan Amtmaņa-Briedīša mākslinieciskās radīšanas krāšņāka

uzplaukuma laiks ir taisni I), teātri nostrādātie gadi. Viņa daudzveidīgie teli,

piem. „Kreislera brīnišķos piedzīvojumos" un „Stu|a loga" ir nevien viņa paša

O. Skulmes skatuves izveidojuma mets J. Raiņa lugā"Pūt, vējiņi!"
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aktiera darbībā augstākais sasniegums, bet viens no tādiem musu skatuves

māksla vispār. Ta šais gados no citur augušiem vidējas paaud/es aktieriem

vienīgi Arveds Michelsons, gan arī pēc mazas svarstīŠanās, ir juties aicināts

palikt uztic īgs I). teātrim, un te viņa dellartiskais talants, laimīgi paļaudamies
I). teātra īpatnam prasībām, radījis tādus neaizmirstamus tēlus raksturkdmika,

kā piem. Pietūka Krustiņš, Gusts (Piebaldzēni-vēveriŠT), Pēteris Strūve (Vecais

Ādams i, kambarsulainis I .ucs (Vecheidelberga), Eidikuks | Ženija startē), Gunā

iSepteiubpa roze» un vel daudz citus.

Pateicīgi uzņemdams sava personālā un pec iespējas izmantodams saviem

mākslas mērķiem jau nobriedušas skatuves mākslinieku personības, D. teātris

tomēr neaizmirsa prasību pec sava aktiera, kas lai butu pienācīgi sagatavots

kā solistu, tā ansambļa spēles pienākumu pildīšanai sintētiska stila teātri. 1).

teātra vadības pirmo darbības gadu tīri revolucionāra darba kaisme bija ka

magnets, kas tam pievilka mākslas patiesību alkstošas jauniešu sirdis, kupi

uzticība gribēja iet 1). teātra norādītos ceļus. Dažs no tiem ir gadu gaitā*
atkal aizklīdis prom, bet izturīgākā un spējīgāka daļa ir kļuvusi par D. teātra

audzēta mākslas koka cieto serdi. Ja tagad pārlaižam skatu I). teātra pamat-

personālam, tad redzam, ka tas ir vairs tikai D. teātra paša darba metodes

rūdītais audzējums, kas pašlaik uzplaukst spilgtas artistiskas personības.
D. teātrī jaunajam aktierim nebija viegli augt. Teorētiski nostādīts izrādes

centra ka valdošais elements, praktiski — iestudējuma procesa pakļauts īsta

ansambļa teātra valdnieka režisora gribai, tas sākuma bija it nevarīgs visu

to prasību daudzveidība, ko tam uzstādīja sintētiska teātra formas principi.

Režijas inscenējuma ideāls toreiz bija stilizācijas ietvērumā slēgta dinamiski

kāpinātu ritmisku kustību aina. Tas izvirzīja aktiera ķermeņa kultūru par

galveno un vissteidzamak attīstāmo formas elementu skatuves mākslinieka

izteiksmes līdzekļu kompleksa. Krasu, skaņu un kustību ritmiska saskaņa

inscenējuma dekorātīvā un kinētiska puse sasniedza tad ari 1). teātra pirmo

piecu darbības gadu laika žilbinošus panākumus. I). teātrim bija tad jau kultivēta

skatuves darbinieku masa, dellārtiski disciplinēts ansamblis. — fons, uz ka

iezīmēties solistu mākslinieciskas personības rakstam. Tie toreiz bija \el

neskaidri un nenoteikti zīmējumi. Jauno solistu mākslinieciskās individualitātes

ka aizvērtam acīm vel dusēja viņu kustībai atmodinātos ķermeņos. \u ir pagājuši
otri pieci gadi, raksts ir padziļinājies, asāk iegriezies un aicināt aicina lasīt

un tulkot viņa zīmes.
. .

Lūk D. teātra prnnadonnas Kmilijas \ iestūrēs attēls!

ņemot, Emīlija \ iestūrē stāv ārpus I). teātra jauno aktieru ģenerāc ijas, jo fak-

tiski aktrises gaitas uzsāka jau priekš kapa, pec Latv. dram. kursu beigšanas,
liet tikai 1). teātri sāka skaidroties viņas mākslinieces seja, un tikai D. teātrī

\iņa ir kļuvusi par to, kas viņa tagad ir: par vienu no latviešu skatuves dzirk-

stošakietn talantiem vispār un par tipiskāko 1). teatpa aktrisi atsevišķi. Nevienai

no mūsu skatuves māksliniecēm ceļš uz sevis atrašanu nav bijis tik līkumots,

ka Em. Viesturei, un nevienas cilvēciskai personībai nav bijusi tik liela

elasticitātes spēja beidzot piekļauties un veidoties noteiktas foi mas disciplīnā.
Kas tikai tagad redz šo mirdzošo aktrisi lidojam pa I). teatpa skatuvi, tas

nevarēs iedomāties, ka savus pirmos soļus — dram. kursu izrādēs — viņa

labprātīgi ievirzīja latviešu matēs surā mūža gaitas, liet kurSttS beigusi.



Eduards Smilģis
1. Pērs Gints. 2, 3. Hamlets. 4. Kains (Dievs un cilvēks).5. Hasāns



G.Žibalts
—

Vecais puisis A. Švābes "Piebaldzēnos vēverišos"

viņa jau savu ampluā ir pārmainījusi: I\. Jauna teātri viņa telo Zani, pec

kara laika neauglīgā pārtraukuma — Nac. teātrī psicholoģiski izsmalcināto

Eallija Lidiju un dvēsele i/.kurtuso pilsoņu sievieti Vulfa drāma „Meli". liet

Šais lomās viņai nav vēl savas sejas. Viņas technika ir nevarīga, un viņas

skatuves parādībai nav personības šarma. Viņai nav vēl savas vietas

teātra dzīvē. — Tāda Em. Viesture pārgāja 1921./22.
g. sezonā uz I). teātri

un metas ar visu krūti iekša ši jauna mākslas faktora meklējumu brāzmās.

Izrādes dinamiski ritmiskas formas meklējumus teātris patlaban demonstrēja

Sekspira komēdijas „Di vpadsmita nakts" un liotnarše — „Eigaro kazas" iestudē-

jumos. Em. Viesture i te piekrita istabeņu Marijas un Zuzannas lomas. Sai

pārdrošajā lēcienā no Indrānu matēs uz subret i spontāni izlauzās Em. \ iestūrēs

cilvēciskās dabas temparaments, kļuva redzama viņas priecīga spelet griba, bet

šīs primārās parādības vēl nebija iegrožotas forma: ta bija vel nedisciplinēta
cbaotika kustības un drastikā. Un tomēr — no Divpadsmitās nakts chaotikas

Etn. Viestura jau auga ara Eigaro kāzu mechanizēti ritmika, un „Kreislera

brīnišķos piedzīvojumos", otrā viņas darbības gada I). teātrī, viņas plastika jau

reālizējās pārdzīvojums. Viņas ķermenis jau bija ieguvis lokanību, un viņas
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kustību ritms pulsēja saskaņā ar izrādes ritmu. Sai sezonu viņai atkal nācās pariet
uz jaunu ampluā: no suhretem uz gaiši naivajam un dziļajam mīlētajam.

(Desdemona* Minu Barriera „liohoma". gaišās sievietības illuzija Kreislera.i

Šādas pņehiakas dažādības Em. ViestUrei pagaidām gan izdevās tipizet, bet

pietrūka vel spējas un prasmes raksturot: ka pirmā sezona \ isas subretes bija

vienādas, ta tagad visam mīļotājām bija viena soja. Ķermeniskai attīstībai

līdztekus vel neraisījās psic hiska pārdzīvojuma izteiksmība, un jauno lomu

naivais elements vel nolikās izaugam no mākslinieces būtības. Aizrāvusies no

I). teātra ārējas formas meklējumiem, nodarbināta gandrīz pari speķiem vai

katra izrāde, Em. Viestūrē nonāca pie bīstamas \ ietas mākslinieka attīstība:

viņa sāka forma atkārtoties ik loma. Vai ta bija (ioldoni šķelmīga viesim niece

Miranilolina, vai Sekspira vispoētiskākā mīlētāja .lulija, ta vienmēr bija ta

pati Em. Viesture, kas elementāra spēles prieka rotaļājas ar savu kustība atbrīvoto

■ķermeni, it ka neapzinādamas to bezdibeni, kas ari arēja forma sķi|- ŠĪS lomas

vienu no otras. Lidojoša gaita un čalojoša valoda ta slīdēja pari visiem dziļumiem,

un stereotipie izteiksmes paņēmieni nogludināja \ isas interesantas raksturu

atšķirības. Ja Em. Viesturos iespējamība* sai stāvoklī butu apsikušas uz \isiem

laikiem, tad tagad nenaktos vairs daudz par viņu runāt, liet dievu dzirksts šai

māksliniece bija dziļāk slēpta. Tas dzīvinošais siltums tikai pamazam saka raisīt

mākslinieces vel saistīta talanta iespējamības īstam mākslas plaukumam. Tā bija

Pirandello luga ..Aus, zvērs un tikums
,

kur Porella kdz.es loma Em. \ iesturo

pirmo reiz sniedza niansēm bagātu raksturojumu, smalkjūtīga formas atturība.

Pavisam ara no sava „daiļo dainu" zaura māksliniece izkapā kleivden lioukas

loma, Sutoņa Vānes luga „1 z. nezināmo ostu", sniegdama ka maska, ta spēle

īpatni tvertu padzīvojušu kokoti zem labākas sabiedrības dainas maskas. Pa

reizei tada ekskursija pa svešākiem psiholoģiskiem novadiem aktierim ir visai

auglīga, jo piespiež to meklēt pec jaunam izteiksmes iespejanubam. Ja viņam

tas izdodas. skatītajam stiprinās ticība mākslinieka talanta lielumam. Em.

\ iestūrēi pedejo gadu darba ir laimīgi izdevies modināt uzticību sava talanta

dziļumam un ari daudzpusībai. Viegla žanra lomas humorā dzirkstošai saulainai

sievišķībai viņa tagad spej but īsta interpretē, t Melone Sekspira koni. „(ials

labs — viss labs", Ženija Bachvica koni. ..Ženija startē".l Spirgts īsta dabas

bērna naivums pulsē viņas Vecheidelbergas Kātiņa, un naivitātes un dziļas

dabas apvienojums sirsnīga vienkāršība ir viņas Made \spazijas drāma

„Madl. baznīcas torņa Cēlējs", Ja prieks dažiem gadiem Em. \ iestūrēs Safo teļa

trūka vel dramatiska pārdzīvojuma dziļuma, tad viņas karaliene Elizabete

Sillera drāma „Don-Karloss" izklīdināja beidzamas šaubas par mākslinieces iespēju
iemiesoties un atdzīvināt lielu, cehi, iekšēja dramatisma piesātinātu raksturu.

X a r«i lie 11 c Eliza b c te i r E m ili ja s \ i esfures līdzšinējo mākslas

sasniegumu augstākais kalngals. Sis tols ir mākslinieces vispilnīgākā
atraisīšanas no c ilvēc iskas būtības objektīva mākslas darba. \ isas nejaušības, viss

stereotipais ir gandrīz pilnīgi atkritis no ši augstāka mākslas patiesība starojos,»

teļa. Katrs, kas prot noveriet skatuves teclmikas un rakstura pareizi uztverta

īsta pārdzīvojuma brīnišķo saplūšanu dzīva skatuves tēlā, — redzējis Em. Viesturi

šai loma, būs izjutis, ka šai māksliniecei ir dots runāt lielas mākslas valodu.

Ka sjs tols sava izcila gatavība pagaidām ir palicis vienīgais tāds Em. \ iestūrēs



Emīlija Viesture

1. Zuzanna (Figaro kāzās). 3. Marija (Divpadsmitā naktī). 4. Mazbērzu māte (Trīnes grēkos). 5. Julija
(Spoku vilcienā). 6. Perella kundze (Vīrs, zvērs, tikums). 7. Esmeralda (Parīzes Dievmātes katedrālē). 8. Grā-

fiene (Mirabo). 9, Advokate Bolbek



Em. Viesture
—

Klāra T. Lācis — Krišs

A. Švābes „Piebaldzēnos vēverišos"

repertuārā (vieglajā žanrā tam līdzvērtīgs ir minētā Ženija), tas mazliet gan

skumdina, bet savu tic abu māksliniecei tādēļ mes vel laupīt neļaujam. . .

Ka formulēt to brīnišķo pārveidību, kas notikusi ar Em. Viesturi 1). teātrī,

un ka saprast iepriekšējo apgalvojumu, ka viņa ir tipiskā D. teātra aktrise?—

1). teātra pirmā perioda darbs bija galvenā kārtā vērsts uz inscenējuma

ārējas formas izveidošanu. Stilizāc ija, kustību ritmika, izteiksmes līdzekļu zināma

mcc banizac ija bija pirmie uzdevumi, ko vajadzēja veikt aktierim. No sava ķermeņa

izejot meklēt dvēseli, no arējās formas izejot — izteikt saturu. Neviens cits88



Teodors Lācis

1. Valpone. 2. Vilhelms Tells. 3. Jakubovskis

(Mīla stiprāka par nāvi.) 4. Fazīls -El - Uargli

(Divās pasaulēs.) 89



R. Kreicums — Peksis T. Lācis — Krišs A. Michelsons -Gusts

A. Švābes "Piebaldzēnos-vēverīšos"

aktieris'šai vir/.ienā nav tā saskaņojies ar I). teatpa i pat 11 īhiu ka Mm. \ iestūrē. No

mazizskatigas kustības pagausas jaunas meitenes dramatiskos kursos Em, \ iestūrē

I). teatpa sistemātiska darba izaugusi par ceļu skatuves figūru ar iezīmīgu, viņai vien

īpatnēju lidojošu gaitu. Pēdējais apstāklis piešķir viņas īstenība diezgan specigajam
stāvam uz. skatuves brīnišķu vieglumu un ļauj tai dažkārt sniegt tīri ēteriskas

butes illuziju. Ja l). teatpa režija sava laika centas pec nepārtraukta kustība

vibrējoša ansambļa, tad par Em. Viesturi var teikt, ka visa viņas arēja parādība
uz skatuves ir ņirboša kustību vibrācija. Statiskais stāvoklis uz skatuves, ar maz

90



ArvedsMichelsons1. Brencis (Trīnes grēkos). 2. Mulēj-Hasāns (Fiesko). 3. Grabulis (Juku jukām).
4. Viljams (Čarļa krustmāte). 5. Barons (Vēdeklī). 6. Baumanis (Rīgā). 7. Polišinels (Interešu spēlē). 8. Pie-

tuka Krustiņš (Mērnieku laikos). 9. Paolino (Vīrs, zvērs, tikums)
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izņēmumiem, viņai nav izdevīgs (Mīma, Molnāra „Sarkanas dzirnavas" (. Ru-

stiba ir viņas spēks (Jasmīna, Flekera „Hasanā"), bet, protams, arī nespēks, ja

tā uzkundzējas- pār māksliniecisko vai psīcholoģisko nepieciešamību. No šīs

arējas kustības, pēc ķermeņa ārējās pārveidības pozitīva virzienā, ka no iepriekš

sagatavotas auglīgas zemes, tikai sāka raisīties lomas garīgais izpaudums atbil-

stošā mīmikas, valodas un pārdzīvojuma technika, kuras turpmākai izsmalci-

našanai vel lielāka daudzveidībā robežu nedrīkstētu būt... Ar tādu sava ta-

lanta izveidojuma īpatnību Em. Viesture tik cieši iekļaujas 13. teātra īpatnībā,
ka tagad šķiet neiedomājams, ka viņa varētu vēl saskanīgi iederēties cita stila

ansambli. Viņas mākslinieciskās personības šarms ir uzplaucis D. teātrī, un

šķiet tikai D. teātrī tas var noziedēt saviem krāšņākajiem ziediem. Lai tikai

pieticības gars un paviršas kritikas lētie slavinājumi nenotrulina aso māksli-

nieka dziņu pec katra radāmā tēla absolūtās mākslinieciskas pilnības! kam

daudz dots, no tā daudz tiek prasīts, — Šī devīze lai pavada Em. Viesturi vi-

ņas turpmāka darba, pasargājot mākslinieci no iestigšanas rutīnā un maniere.

Tad katra sastapšanas ar viņu mākslas pasaule bus augsts mākslas prieks!
Reize ar Em. Viesturi arī Jānis Marsietis pārnāca no Nacionālā uz

Dailes teātri, liet tas šī korrekta aktiera darba, īpatnībā un sasniegumos nav

nekādas redzamākas pēdas atstājis. \ iņa mierīga personība izpaužas apm. tā-

dos pat veidos, kadi tie bija agrāk pazīstami.

Pilnīgi I). teātra roku darbs ir abi izcilākie aktieri jaunajā ģeneraciji

Augusts Mitrevics un Kārlis Veics, pie kam pirmais no tiem ir dellartiskākas,

I). teātrim tuvākas dabas. - Augusts Mitrevics uzsācis aktiera karjēru

pēc pasaules kara, kura aktīvs dalībnieks viņš bijis, bez kādas iepriekšējas spe-

ciālas izglītības un tūliņ D. teātrī. Pirmos gados viņam nacas apmierināties
ar mazākam lomiņām, bet ari tajās jau parādījās viņa Dieva dota komiķa un

raksturotajā dāvanas. Kustīgs un lunkans pec savas artistiskas dabas, viņš >r

savu ķermeni ideāli iekļāvās I). teatpa ritmizetaja ansambli. Kustību un masßu

raksturīgais komisms iekapoja viņam publikas simpātijas jau tad, kad viņa ru-

nas māksla vēl bija primitīva attīstības pakāpe. Bet jau ap gadu desmits vidu

viņš spēj saistīt skatītāju lielas lomas, dažkārt vai viens pats glābdams visu

mazvērtīgo izrādi, kā tas bija, piem., Ad. Alunana „Džona Neilanda" izrāde

balbiepa Klumpoca lomā. Ap to pašu laiku publika dabu pārliecināties, ka

Mitrevicam ir pieejama ne tikai humoristiskā pasaules izjūta, bet ka viņš liela

mākslas pilnība spej pārdzīvot ari lielu liktenīgu traģismu. (Skrobv „l'z
nezināmo ostu"). Vesela rinda lomu atmirdz brīnišķā mākslas daiļumā taisni

šo divu elementu komiska un traģiska apvienojumā par traģikomisko. (Vec-

heidelbergas pagraba meistars Kellermanis, vecais Bumbieris Vulfa luga
„Svetki Skangalē ,

Mērnieku laiku Tenis). Pēdējos gados Mitrevica vārds

saistās ar divi centrālam lomam — Hašeka Sveiku un Ērenburga Laziku;

pirmais liels savā aprobežota cilvēka negribēta komisma, otra vientiesīga dvē-

sele, turpretim, izjūt visu pārdzīvojuma gammu, no komiska uz. traģikomisko
un traģisko. Katram no abiem, it kā zināma mērā radniecīgiem teļiem Mi-

trevics piegājis ar gluži patstāvīgu uztveri un sniedz, tos katru gluži patstāvīga

arēja un iekšēja veidojuma. Laurus Mitrevics gust ari 1). teatpa jaunajā pa
sākumā muzikālā komēdijā, —

gan vairāk pateicoties savai grotoskai ko-

miķa figūrai, neka dziedātajā nopelniem...



Augusts Mitrevics 1. Kučieris (Raut. mīlas traģ.) .2. Viesis (Greizā spogulī). 4. Skroderis (Greizsirdībā).
5. Klumpočs (D žonāNeilandā). 6. Kučieris (Safo). 7. Čels (Trejmeitiņās). 8. Šveiks. 9. Laziks



Mitrevica mākslas ceļš, ka redzams, ir bijis taisns un skaidrs. Viņa cil-

vēciska daba, vismaz sava arēja izpauduma, ir bijusi no pat sakuma saskaņa

ar veidojamiem skatuve*, teļiem un sava īpatnība saskanīga ar D. teātra prin-

cipiem. Te neka nevajadzēja lauzt, ne pārveidot; te tikai no īstenības cilvēka

dotības taisnā virzienā vajadzēja formā izkristallizēt mākslas patiesību. Pašlaik

Mitrevics ir pilnīga kontakta ar publiku. Pietiek viņam tik parādīties uz

skatuves, un kutinošais smieklu nervs jau vibrē skatītajos. To iekustina vai-

rāk Mitrevica kustība, ari mīmikas neizsīkstoša komiķa vai raksturigums, ma-

zāk valodas izteiksmīguma dažadida. (ak vel neatklāta plašuma un dziļuma

slēpjas mākslinieka pārdzīvojuma iespējamības, cik daudzkrāsaini tas atstaros

formas slīpējumā, tik daudz mākslas prieka I). teatpa apmeklētāji vel gus

no Augusta Mitrevica dellartiska talanta.

Citādos apstākļos ir noritējusi 1). teatpa pašreizēja spējīgāka raksturtelotaja

Kārļa Veica mākslinieciska attīstība. Veics nak no skatuves mākslinieku

ģimenes, skatuves mākslas iespaidi viņam bija pieejami no pat agrās bērnības,

un tomēr viņa pirmie' patstāvīgie soļi ī). teātri bija kļūmīgi sperti. Pavisam

jautis gados, mantojis sava liela teva iznesīgo un skaisto ārieni, viņš šķita ka

radīts jaunu mīļotāju un varoņu lomam. Tādas viņam it dabīgi arī piešķīra
I). teatpa režisors, liet bija jāpiedzīvo vilšanās. Veica jauneklīgi daiļajai arējai

parādībai sais lomas neatbilda ne balss tembrs, ne pārdzīvojums, nedz arī kaut

elementārāka izrunas, mīmikas un žestikulācijas teclmika. Bija zel jauna zēna,

jo šķita, ka tas par aktieri kļūdams, bus izraudzījies nepareizu arodu, liet tad

nāca pārsteigums. Domājams gadījums bija licis iedalīt Veicam mazu lomiņu
„Priuceses (iundegas" izrāde Sārto princi, un taja viņš uzreiz vērsa uz.

sevi uzmanību ar uztvēruma, maskas un izveidojuma komiķu, ta ka tūliņ bija

jāpadomā, vai tikai Šai neizdevīgā mīļotajā neslēpjas cita iespējamība — komiķa

talants? Nākamos gados uzcītīga darba arēji gan disciplinedamies, bet iekšēji

nepārliecinādams, Veics arvienu vel telo mīļot «jus, te pēkšņi atkal Pirandello

komēdija „\ irs, zvērs un tikums* Nino Pulejo loma pārsteidz skaidrs noteikts

rakstura zīmējums. Pa to starpu arī režija ir ieskatījusi misēkli, un Veics

turpmāk dabu tēlot savai iekšējai īpatnībai tuvās komiķu un raksturu lomas.

Pēdējos piecos gados viņš tajās ir audzis pārsteidzoši ātri un pacelies pirm-

šķirīgu aktiepu rindās.

Ja Viestūrēs un Mitrevica teli izaug no kustības, tad Veica tēli izaug no

maskas. Viņam ir pavisam ārkārtīga spēja pārveidot sevi maskā līdz nepazī-

šanai. Un liekas, ka tikai tad šis aktieris sak īsti brīvi radīt, kad tas noslēpis
savu jauneklīgi glīto cilvēcisko personību zem savdabīgas vai groteskas maskas,

kas arvien ir raksturīga un reize neatkārtojami vienreizīga sava oriģinalitāte.
\ eica talants pagaidām pozitīvi ir realizējies četros virzienos: tīra komiķa,

ar meistariskiem paraugiem, piem., Eagupija lomā, Kurtelina „(ireizā spoguli",
vai stud. Miķelsona A. I pīša komēdija ~(eloņi un sekas"; tīros raksturos,
ka Lenglejs ~l'z nezināmu ostu", vai l)r. Jiitners „\ cc heidelberga"; rakstur-

kdmika, kur, piem., pedantiskais docents fon Verneke Rernauera komēdija

..Ēdenes dārzs" ir viss viens tīrs mākslas prieks, tāpat kā Tedijs Dikins, Kid-

leja luga ..Spoku vilciens"; un beidzot ari jauneklīgas lomas, ja tam jāizteic

humors, nebēda, brašums, Anrijs — Skriba kom. „Nekaro ar sievieti" un nevis

sentimentāla jusmošana. Visplašākais apjoms Veica spējam liekas but rakstu-94
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Elvīra Bramberga - Hanerle "Trejmeitiņās"

rojuma, jo to viņš ideāli ir sniedzis tādas galējības, ka lielo bērnu Jūtneru un

lielos ļaundarus tSesleru (Vilh. Tells) un hercogu Albu (Don-Karloss), pēdējos
taisni monumentāla drausnugumā. Cian arī tagad Veicam vēl „iespiež" kād-

reiz pa varonim, ka piem. Kožuchovu (Vētras putni), un kā jau rutinēts

aktieris viņš tos pieklājīgi spēlē, bet arī ne vairāk. Ir tāda izjuta, itkā māk-

slinieks VeicS instinktīvi vairītos tiklab no sentimentāla mīļotāja, kā no patosa
dzīves cīnītajā varoni. Viņam nepatīk pozitīvisma taisnā līnija; viņā ir itkā

retnieka dziņa izsekot visiem zigzagiem, kas ved pa līkumotām un slēptām
cilvēka dvēseles ejam un tur atrastās dīvainības celt gaismā un dot tām savu

radītāja seju.

Pretēji Viesturei un Mitrevicam, Veica tēlos dominē statiskais elements.

Viņš nekurp netraucas; viņam patīk formas slīpēšanas un puantēšanas prieks.
Tāpēc viņa artistiskā īpatnība neliekas tik tieši izaugusi no D. teātra principiem,
nedz arī ar to tik cieši saistīta. Liekas, viņa tēli tikpat labi iederētos arī katrā

citā ansambli, varbūt tikai acīs krizdami ar formas spilgtumu, par
ko

gan
Veicam būs jāpateicas savam audzinātākai. D. teātrim. Griba uz formu, kaut
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Elvira Bramberga

1. Ance (Preilenīte).

3.Laima (Nebrauc tik dikti).
4. Hanerle (Trejmeitiņās).

5. Miriema (Divās pasaulēs).
6. Hanerle (Trejmeitiņās).
7. Pelnrušķīte.
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arī citāda veida, vieno Veidi ar Viesturi un Mitreviru, un ši mākslinieku

trijotne patlaban ir I). teatpa paša audzināto solistu augstāka virsotne.

(lejā uz šo virsotni ir jauna sprigana Elvīra Bramberga, kas savu

mākslas ceļu 1). teātrī uzsaka kadu gadu velak, per tam, kad bija speciāli iz-

glītojusies Birutas Skujenieces studija un Eatv. dram. kursos. Sis intelligentās
aktrises ampluā sakuma noteica viņas jaunie gadi un sīkais augumiņš. Neviens,

kas redzējis viņas mazo sīko dzīves paberniti Bozeti V. Igo „Nožēlojamos",
laikam to neaizmirsīs. No viņas plūda bērna dvēseles dzidrums aizkustinoši

trausla arēja forma, radot pilnīgu bērna illuziju izskata un balsi. Pēdējais

attiecināms ari uz visam pārejam bērnu lomam. Ari zēnu interpretācija drīz

vien bija jāuzņemas Elvīrai Brambergai. Sakuma tiem trūka īsta zeniskuma,

bet drīz vien tas izzuda, un šai lomu nozare atmiņa neaizmirstami dzīvo \ ilh.

Telia dēliņš Valters, bērna varoņdziņas un skaidrības cels paraugs, un Ealstafa

paz.s, pavisam oriģinālas fantāzijas techniski gatavs iemiesojums, apbrīnojams
maska un raksturojuma, gaiša humora piesātināts. Tāpat neaizmirstamas ir

Elvīras Brambergas pusaudzes, ka piem. Eifma, Ciantijona „Maja", kas ir bnnum-

pareizi psu holoģiski tverts, svaigs, saulains meitenes „pavasapa atmodas*' note-

lojuins. Gadiem ejot, māksliniecei ari fiziski nobriestot, pienāk ari viņas laiks

tēlot jaunavu, sievieti vispār. Se Elvīras Brambergas talanta būtiska īpatnība
ir pilnīgā pretstatā Em. Viesturos īpatnībai, un ta abas mākslinieces ansambli

viena otru papildina. Cik Em. \ iestūrē ir liriska, sentimentāla un pieglaudīgi

sievišķīga, tik Elv. Bramberga sprigana, ņipra un skaudra. Kur šis īpašības ir

tēlojamas lomas pamatos, tur Elv. Bramberga rada dzīvus, īsta Spēles prieka

pulsējošus tolus. (Ance — Paļevica „Preilonito", Ada Liepiņa Andr. l'pīša koni.

„(eloņi un sekas". Mišlma „Buridana ozoli", neģeriete Miriema.) Viņas māk-

slinieces daba nav liriskas pieglauchbas, klusa mīļuma valdzinoša spoka, tapec

viņai, piom., neizdodas pilnība radīt Baibiņu, latvju baronites ideāltipu. Tā ir

tikai pus-Baibiņas, ko redzam Elv. Bramberga, barenites skaudrumu un at-

skabargainibu, bet neredzam zem ta gailējām to kluso spoku, kas vada, lirr un

lauž trakulīgo l īdi.

Vērojot Elv. Brambergas talanta formālo attīstību, jāredz, ka tā vēl nav

gluži noskaidrojusies. Piederēdama I). teātra skolai, viņa dažkārt vel atrodas

arēja žesta, inechauiz.etas kustības kalpībā. (Elizabete — Seridēna „Siržu div-

kauja*', Nang-Pong Vernona „Misterā \\ v", ari Laima Lejiņa spole No-

brauc tik dikti!**.) Ja Em. \ iestūrē roizam vel iekrīt kustības ļ)armeriba,
tad viņa it ka iemidzina skatītajā kritisko pratu ar savu sievišķīgi apaļīgo
kustību šūpojušo plusmi. Elv. Brambergas kustību ritmika, turpretim, saskaņa

ar viņas mākslinieces dabu, ir taisulmijaina un šķautnaina, un tāpēc skatītājs
asāk izjūt tās uzmācību, ja ta nav piepildīta ar lomas satura noteikto iekšējo

nepieciešamību. Teatralitātes piepildījumu Elv. Bramberga sniedz, c ita skatu-

viskās formas novirzienā —mūzikālā komēdija, kur viņa atzīstama par visope-
retiskako figūru 1). teatpa ansambli. Te gust pilnīgu izpausmi mākslinieces dra-

stiskais humors, apvienība ar teatrālu kustību un dzidru, operetei pietiekoši
skolotu balsi. Katrs i>ts teatpa mākslas mīļotājs dzīva interese veros Elv. Bram-

bergas noteiktas mākslinieciskas personības taļakos ceļus, jo tic ību savam talantam

ari viņa jau ir nodrošinājusi pirmajā īsajā darba cēliena.



Emils Mačs 1. Rafi (Hasanā).2. San-Žists (Dantonā). 3.Mikumtāls

(Rīgā). 4. Ulriķis (Gleichenes grāfā). 5. Aklais (Spēlēju, dancoju). 6. Vecais

matrozis (Ligatūrā)
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Līdzas Liv. Bramberga i pēdējos gados sak izvirzīties viens no I). teātra jau-

nākajiem talantiem —Lilita Bērziņa, kas izaugusi no I). teātra masas, no

ansambļa, kur viņa vispirms guva ievērību ka dejotajā. Lilitai Berziņai ceļu

skatuves dzīve pašķira liela, reta dabas dota priekšrocība, — skaistums. Viņas

talants na\ tik spilgts, cik viņas arēja parādība daiļa, sava jaunavīga grācija
spējīga sniegt lielu aistetisku baudījumu. Tas viņu it dabiski izvirza un no-

saka viņas nepieciešamību attiecīga lomu kategorijā. Bet viņas talanta būtiska

īpatnība izteicas citā virzienā, —gracioza humora un šaržēta komiķa. Lai atce-

ramies kaut krogus meitas Grietas plastiski dzīvo tēlu Raiņa drāma ~Mila sti-

prāka par nāvi", vai kalpones Hermīnes jaukas komiskās puantes Upīša kom.

„.\pburtais loks". Sadas lomas viņas daiļradīšanas psīcholoģija ir radniecīga Veicr

psicholoģijai. Pretēji Km. Viestures subjektīvai mākslai, kas arvienu varije pati

sevi, šiem abiem jaunajiem skaistajiem cilvēkiem patīk aizmirst sevi tēlos, kam

nav nekādas līdzības ar viņu cilvēcisko seju, tā radot objektīvas mākslas pa-

raugus. Ta Lilita Bērziņa blakus salondamam un jaunavīgi daiļam un kautram

meičām veidojas par sievietigo raksturkomiķi. Visinteresantākais, mākslinieciski

vērtīgākais viņas tēlojums līdz šim ir bijis Lotes — Arnolda un Bacha koni.

„Vecais Ādams". Tā ir institūta pusaudze, kas pašlaik vēršas jaunava. Māksli-

niecei ir izdevies neparasti raksturīgi uztvert šā pārejas laikmeta psiches zīmīgo

ārējo izpaudumu, apvienojot, zēniski skuķīgo ar kautri jaunavīgo reize groteskā
un sievišķīgi maiga teļa.

Lilitas Berziņas tec.hnika līdzas optiski un plastiski nevainojamiem izteiksmes

līdzekļiem, diemžēl, ir arī kāds defektīvs. Tā ir gausā tempa ieturēta un it ka

mazliet vāciski akcentēta izruna. īr lomas, kur to izjūt ka ievērojamu traucē-

jumu. Vai neatlaidīgs darbs izrunas technikā nevarētu to novērst, lai tas kā

sastingusi maniere nešķeršļo jaunas mākslinieces laimīgi pašķīrušos ceļu uz māk-

slas pilnību!

Dailes teātra mākslas principu karstāko aizstāvju teorētiķu starpa jau pašos

pirmos gados bija redzams arī jaunais aktieris Jānis Priede, Latv. •nram.

kursu absolvents. Savos teorētiskos rakstos viņš apzinīgi uzstājas par jaunu

teatrālu formu skatuves māksla, bet prakse, skatuves darbā no visa tā iznāca

tikai jauns apliecinājums Gotes vecajiem vārdiem: „Grau, teurer Freund, ist

aile Theorie und grūn des Lebens goldner Baum," jo mākslinieciska pārdzī-

vojumā radāmu, mākslas dzīvība pulsējošu skatuves teļu vieta jaunais ideologs
konstruēja pec teorijām aprēķinātas, mechanizetas kustību, žestu un runas schē-

mas. Ta bija jaunēklīgi fanātiska aizraušanās no formas elementa pārvērtēša-

nas mākslā līdz absurditātei, un tāļako gadu darbs pats Jāni Priedi pamazām

no tās izārstēja. No viņa gan neiznāca jauns varonis un mīļotājs, kas viņš pec

■ i\as ārējās parādības būtu varējis kļūt, jo tām lomām viņam trūkst atbilstoša

temperamenta. Viņa impozantais stāvs un neapšaubāmā intelligence tam ļauj

būt īstam aristokrātu reprezentantam, ja tie ir jau vecāki rezervētāki kungi.
Ka ši aktiera iespējamības vel nav izsmeltas, to pierāda, cita starpā, pārsteidzoši

pilnasinigais Stauffachera tels „Vilhelmā Tellā". Runa pilnīgi atsvabināts no

deklamatoriskās vienmuļības, tēlojuma no schēmatikas, dzīvs, vīrišķa speķa pilns
šis veidojums vienīgais tads paceļas Jāņa Priedes citu teļu starpa un vairo musu

'uzticību dzīvas mākslas mūžam zaļajam kokam...100



Lilija Žvīgule2. Sētniece (Trejmeitiņās). 3. Elmīna (Granta bērnos). 4. Spodra

(Apburtā lokā). 5. Cepurniece (Salmu cepurē). 6. Šķērsta (Ojārā) 101
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Pavisam pretēji Priedēm, bez pretenzijām, ar klusu darbu iesaka savu gaitu
D. teātri otrs Latv. dram. kursu absolvents — Enii 1 s Mačs. Priekšrocības,

ko daba tam bija devusi, liktenis atkal ņēma: Mačs atgriezās no pasaules kara

ka invalids. Tas apstāklis ierobežoja viņa ampluā, ka ari viņa izteiksmes iespē-

jamības vispār taisni tada teātri, ka I). teātris, kur brīvs elastīgs ķermenis ir

tik liels faktors radīšanas procesa. Mača talants jau bija paguvis techniski slī-

peties dram. kursos, ta ka viņa pirmie tēlojumi I). teātri jau bija gatavi mākslas

darbi, vairāk gan psicholoģiskā reālisma tēlošanas virziena. Tāds bija, piem.

viņa ekspresīvais /aus Valžans Igd „Noželojamos": hdz sirds dziļumiem pārdzī-

vots, techniski smalki izstrādāts. Mačs tad bija jau tas attīstības stadija, kad

mīmika un valoda klausa dvēseles kustībām. So apradīto iemeslu deļ viņš ir

it ka mazāk 1). teātra gara bērns, tomēr I). teātrim viņš pieder ka savai vie-

nīgai un pastāvīgai darba vietai. Pozitīvi Mačs te ir veidojies raksturojuma

skaidrība un masku dažādība un spilgtuma, bet ir ari kads negatīvs novirziens:

mākslinieks ir zaudējis savas balss tembra kādreizējo samtaino nokrāsu; balss

it ka kļuvusi vienmuļi asa un sausa. Tas atņem dažkārt viņa radītiem teļiem

suhgumu vai dvēselīgumu, kur tas butu bijis nepieciešams. Jo mīļi atmiņa

tapec ieglaužas kaut ari tik niecīga lomiņa, ka nupat redzētais Jāņa tevs „()jara",

taisni ar savu toņa siltumu un iezīmīgo intonāciju. Blakus asam dramatismam

(sazvērnieks Rafi Elekera „Hasana") Mača psiche iemājo humors, labsirdī-

gas vai arī jovialas nokrāsas (vecākais amata kungs „Pieb.-vēverišos"). Dzīves

gudrības un dvēseles cildenuma apdvestais Francijas karaļa tels Sekspira koni.

„(ials labs — viss labs" nodod labu liecību par sava radītajā paša garīgo cil-

vēku, un ta ir stipra bāze nopietnam māksliniekam, kads, ari ar minētiem

ierobežojumiem, ir Emīls Mačs.

Nopietns aktieris ir arī Herberts Zommers, kas pirmos gados nelielas

lomas vērsa uz sevi uzmanību ar labu stāvu, simpātisku daiļskanīgu pamattoni

balsi, apmierinošu dikciju un vispārēju intelligenci. Tik pie noteikta ampluā

viņam vēl nav izdevies piesaistīties. Viņa lomam ir lielāka vai mazāka mera

gadījuma raksturs, un tas nav devušas viņam iespēju savas pozitīvas dotības

attīstīt. Tais&i otrādi pa daļai izdzimušos aristokrātus tēlojot, viņa tonis ir

kļuvis sauss, kustības šabloniskas, viss tēlojums bez iekšējas veldzes. Bet ši pe-

simistiska atziņa neiznīcina Zommeru ka skatuves mākslinieku. To pierada
viņa ši pavasara Jupi tels Lejiņa spēle „Nebrauc tik dikti!" Nemaz nevar iedo-

māties brašāku un saulaināku lauku puisi par Herbertu Zommeru šai loma!

Vai tas lai nebūtu mājiens režijai mainīt Zommera ampluā šai novirziena.'

Kas zina, vai ari Veics vel nemocītos nelaimīgajos mīlētajos, ja viņa ceļa zvaigzne
nebūtu vēl laikā uzaususi! V©l nav par vēlu ari Zommeram pašķirt īsto ceļu

uz viņa māksliniecisko piepildīšanos.
Pec lomu daudzuma un dažādības arī Rūdolfs Kreicums ieņem it

redzamu vietu D. teatpi solistos. Viņa noietais aktiepi dzīves ceļš vel nav

garš,
- tikai D. toatpi otrā darba posmā tas sākas. Pagaidām panākumos var

atzīmēt pāreju no iesācēja nevarības uz ārēji jau it drošu, korrektu veido-

jumu, kas tikai jāizsargā no lieka skaļuma.
Mazāka loma solistu uzdevumos ir piekritusi D. teātrim uzticīgajam Ar-

tūram Nei ripām un no 1). t. dramatiskas studijas saistītam Jūlijam

Mauriņam. Ansamblī viņi ir vērtīgi ar savu dziedātprasmi.



Herberts Zommers

1. Juris (Nebrauc tik dikti).

2. Īzāks (Hasanā)
3. Svešnieks (Dievs un cilvēks)
5. Harders (Kas tie tādi, kas

dziedāja?)
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Gadu gaita sašaurinajios an Hermīnes Koppes lomu apjoms, pēdējos

gados reducēdamies vai vienīgi uz bērnu lomam, no kuram savu mākslinieci-

sko piepildījumu ir guvusi dzidri skanīga Print esīto-zelta pulkstenīte. (Skļara

~Bums un Atspolīte".)
Ari Austra Baldone ir nākusi no Latv. dram. kursiem, tāpat ka Her-

mīne Koppe. Viņas talants liekas but diezgan plašs, bet vēl nenoskaidrots.

Pedeja laika viņai bijusi izdevība tēlot paris komiskas lomas Drekeukopfa

kdzi Ērenburga „Lazikā" un miss Burni Ridleja „Spoku vilcienā" —

un tajās

viņa ir pratusi ielikt spilgtu īpatnību. Sevišķi pēdējo var atzīmēt par īstu

kdmikas šedevru. Austras Baldones vērtību Dailes teātrī ceļ ari viņas spēcīga

dziedātajās balss.

Sava vieta ir jau ari Lilijai Zvīgu 1 c i, kas apmēram vienā laika ar

Lilitu Bērziņu sāka izdalīties no ansambļa ka temperamentīga dejotāja. Lomās

viņas īpatnība ir droša drastiska teātrālitāte, vienota ar dziesmu un deju prieku.
Beidzot vel jāpirlaiž acis pār I). teātra visjaunāko audzīti, kas sazēlusi no

tieši viņa paša mestas seklas — Drām. studijā. Galvenais ieguvums teātrim no

Studijas ir ansambļa papildinājumā. Laba ansambļa, labas teātra masas darbs

.nav mazāk vērtējams, kā solistu darbs. Un tomēr katra īsta aktiera cenšanās

ir izlausties no masas, ansambļa kopībā likt uzklausīt savu atsevišķo balsi.

Vislaimīgāk tas ir jau izdevies Artūram Fi 1 i psona tn, kas īsā laikā ir ne-

apšaubāmi apliecinājis savu talantu. Tam gan nav vel nosprausta virziena, tas

vel ir izmēģinājuma stadijā, bet tā plašums jau nojaušams. Kā citi Studijas

absolventi, ari Filipsons lielākās lomas līdz šim tēlojis bērnu lugas, un tur

viņš pierādījis sava talanta daudzpusību, nevienā lomā neatkārtodamies. Tā

cēlajam, stingrajam, vīrišķīgajam Sambo „Kapt. Granta bērnos" nav nekā kopēja
ar gļēvi nevarīgo Garausi „Pelnrušķītē un labsirdīgajam ķēniņam „Drošajā
Dainī" ar Leiputrijas ķēniņu „Leiputrijā" un šiem visiem savukārt ar reāli

tverto meistaru Spoli „Svētkos Skangale". Arī elementārā technika te jau pār-

vāreta, ta ka nu butu pienācis laiks jauno talantu drošu prātu ievest vecāko

aktiej-u rindās un lomas piešķirot censties uztaustīt tā būtisko īpatnību.
Norobežots komiskajā žanrā, techniski jau it veikls aktieris ir arī Rein-

holds Pūriņš. Izjūtā sirsnīgs ir Jānis Veinaids, bet viņa izteiksmes

forma, izņemot plastisko elementu, vēl ir skolnieciska. Mazliet sevi parādīt
paguvis arī Reinis Birzgals.

Jauno dāmu vidū noteikts komiķes talants ir Benitai Ozoliņa i, ko

viņa visspilgtāk pierādīja savā gailīša „raksturojumā" bērnu lugā „Mazā Daga".
Viņai arī varētu jau piešķirt vairāk darba. — Sirsnīgs, elēģiski noskaņots iz-

jutums ir Augustes Princes apdāvinājuma īpatnībā, un attiecīga žanra

lomās tas ir jau izteicies it brīvā techniskā izpildījuma. Grūtāk pagaidām vēl

noteikt Lilijas Amerikas īsto vietu. Viņas mazā figūriņa pavedina viņai,
tāpāt kā Elv. Brambergai sakumā, dot bērnu lomas, bet viņas psīchē nav bērna

vientiesības, neapzinīguma. Vislabāk viņai ir izdevusies neapmierinātās mīlas

ilgas tvīkstoša, kvēla sultāna sieva Raima — (K. Jekabsona „Sultāna harēmā".)
Varbūt vēl izmēģinājumi šai virzienā dotu skaidrāku ieskatu Lilijas Amerikas

personībā.
Audzinot savus aktierus, veidojot tos desmitgadu darbā par ansambļa ko-

r pibu, I). teātrim tomēr atkal un atkal bija jāatduras uz tukšu vietu: paša
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Lilita Bērziņa

1. Lotte (Vecā Ādamā)
2. Baronese (Šveikā)
3. Hermine (Apburtā lokā)

4. Marianna (Māsās Žerār)

5. Zāra (Skroderdienās
Silmačos)



O. Skulmes kostīmu meti

audzS trūka vienreiz un otrreiz mākslinieciskas īpatnības, kas varētu pildīt
vienu vai otru lomu. Red/ejam. piem., ka talanti\ako aktieru vidū nav ne

mīļotajā, ne varoņa; aktrišu vidu nav varones. Tas gribot negribot ari vēlākos

gados vēl arvienu piespieda I). teātra vadību šad un tad apskatīties pec attie-

cīgiem izpildītajiem citos teātros. Tā priekš dažiem gadiem 1). teātris ieguva
sev pašu lielāko māksliniecisko personību latviešu aktieru starpā — Teodoru

Laci. Diemžēl kada blakus apstākļa deļ viņa liela kulturela talanta dzīva vel-

dze ir pēdējā laikā apsīkusi, tā kā visā pilnībā viņš D. teātrī sevi ir paradījis
tikai vienā lomā — mistera XXv, kas savos valodas un mīmikas mākslas pil-
nības vientuļos augstumos paceļas tāļu pari savas apkārtnes līmenim. Jauna-

jiem mīlētājiem D. teātris savas darbības otrā pusē saistīja Kaili Pabriku,

no Nac. teātra. Bet šim izskatā glītajam aktierim vel bija pavisam trūcīga tech-
nika, un arī viņa pārdzīvojumā spilgtāki izpaužas vieglas flirta attiecības, nekā
liriski vai drāmatiski dziļumi. Tāpēc, techniski noslīpējies, tavu īsto vietu viņš
pēdējā laikā atrada mūzikālā komēdijā, labi izskatīdamies un apmierinoši dzie-

dādams—Parisu „Skaistā Helēnā" un grāfu Šoberu „Trējmeitiņās".—Vēl pē-
dējos gados no Nacionāla uz. I), teātri ir pārnākušas aktrises Alma Mača un

Milda Sēnīte, bet ne viena, ne otra no viņam varones trūkumu D. teātri

nav novērsusi. Almai Mačai ari nav vēl laimējies stabilizēties kaut cik noteikta

ampluā, kaut gan viņas labākie tēlojumi nepārprotami liecina, ka pilnasimga
brašumā un sulīgumā ir viņas mākslinieces spēks. (Anna — „Piebaldz.-vēve-
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rīši", Saimniece — „Skroderd. Silmačos".) Arī kā dziedātājai muzikāla komēdijā
viņai ir sava vieta. Mildai Sēnītei vislabāk ir pašķīrušās groteskās, šaržētās vai

komiskas vecās lomas. (Pamāte — „Pelnrušķītē", māte — „Pūt, vējiņā".)
Lapu pa lapai šķirstīdami D. teātra tēlošanas mākslas attīstības vēsturi un

nodziļinādamies rakstu zīmēs, ko tur iespiedušas teātra spilgtākās mākslinie-

ciskas personības, atkal un atkal uzduramies uz enerģiskiem vilcieniem, ko

zīmējusi I). teātra mākslinieciskas dvēseles un visa kollektīva darba virzītāja un

balsta — Eduarda Smilģa paša roka. Tos apvienojot, sapulcējam ap sevi

vai visus ievērojamākos dramatiskas literātūras varoņus, sākot un beidzot ar

musu pašu Induli un Uldi. Varoņus tēloja jau savas aktiera darbības sākumā

jaunais Smilģis, priekš kapa, R. J. teātrī. Tas likās būt šī trauksmaina stalta

jaunekļa dabiskais aicinājums. Bet viņa dabas trauksmaiuība, kā tagad redzam,

ar to vien savu piepildījumu neguva. Viņam nepietika izpildītajā darba, viņam

vajadzēja ari idejiska radītajā darba skatuves māksla. Abi šie sevis piepildīšanas
veidi ir valdzinājuši Smilģi visā D. teātra desmit gadu darba laikā un prasījuši
no viņa pārcilvēcisku gara enerģiju. Lielāko daļu no tas paņēma idejiskais

radītājs teātra vadītājs un inscēnētājs; izpildītājam aktierim bija jāapmierinās
ar mazāko. Tapec ari Smilģis ka aktieris D. teātri vienmēr ir vērtējams ar

iebildumiem, jo redzam gan to, ko viņš i r devis, bet neredzam ta, ko viņš
butu devis, ja butu tikai aktieris, kā pārējie viņa kollēgas. D. teātra dar-

bības pirmos piecos gados ari izpildītāja Smilģa aktivitātes dziņa bija ļoti liela.

Augstvērtīgā pasaules dramatiskās literātūras repertuārā viņu redzam tādās lo-

mās, kā: Pers Ģints, ners Tantris, Hamlets, Eigaro, Zoržs Daudens, Otello, Kapel-
meistars Kreislers, Eiesko, Rustans, Hernani. Kā tad pēc tam var izteikt apgal-
vojumu, ka I). teātrim nebūtu bijis sava varoņu tēlotāja? —Smilģa persona,

zināms, tas bija, bet Smilģa uzdevumi bija pārāk plaši, lai norobežotos šai darba

nozarē un ta sasniegtu tajā gatavības pakāpi. Smilģis pats to arvienu ir labi

apzinājies un arvienu meklējis pēc sava vietnieka ansamblī, lai savu enerģiju
koncentrētu tai I). teātra darba daļā, kur viņam pilnīgs vietnieks vispār nemaz

nav domājams. Tā redzam pēdējos gados pamazām Smilģi atkāpjamies no savam

aktiera pozicijām, atdodot tās pa lielākai daļai Teodoram Lācim, pamazākai —

Kārlim Pabrikam v. c. Ja tā ir vispār viena no kardinālām prasībām māksli-

nieciska teātra darbā, ka režisors nevar kā aktieris piedalīties savā inscenējuma,
jo nevar bez traucējumiem būt reizē veidotājs un veidojamā viela, tad jo vairāk

tas attiecināms uz Dailes kā antambļa teātri. Tāpēc Smilģa norobežošanas reži-

sūra ir mākslas vārdā apsveicama, vismaz tik ilgi, kamēr viņam neizdodas atrast

D. teātra garam tuvu otru radošu inscenētāju, kas tam daļu ša darba nastas

noņemtu. Pēdējais gan būtu ļoti veļams, jo Smilģa radīto skatuves teļu Starpā
ir ari tadi, kas dzīvo savu īpatnējo dzīvi mākslas sfairās. Un dīvaini — tie atkal

nav kaislie milētāji un temperamentīgie varoņi, kam Smilģis uz skatuves spējis
dot siltas sirds asinis, bet rezignētie viri vai romantiskie jaunekļi. Pirmos gados
tas bija pieviltais vīrs Zoržs Dandens, kas traģiski uztverts, stilizēti tēlots, vien-

gabala lējumā augsti paceļas par Smilģa ta laika forma neapvaldītiem varoņiem.
Un beidzamā laikā tas ir princis Kārlis Heincs, kura decentā aristokrātiskā parā-

dība dziļi aizkustina un pārliecina visas lomas psīchiskās fāzēs — no zēniski

naivās nevarības pirmā cēlienā cauri jauuekliga speķa blāzmojumam otrā — līdz

vientuļa valdnieka drūmai rezignācijai treša cēlienā. Pēdējos gados vispār kon-
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statējama aktiera Smilģa novirzīšanās no bravūras un ārējas teātrālitātes klusi-

nātā stila izjūtā un izteiksmes vienkāršībā. Brāzmainais
„
vētru un dziņu" laik-

mets ir pagājis, bet palicis ir meklētāja gars, kas nerimstas domāt un zīlēt

arvien tajāk ejamos mākslas ceļus. Tagad šis neatlaidīgais meklētājs vairs nestāv

viens ar saviem tiešajiem palīgiem konsultantiem neiestrādāta līdumā, kā tas

bija priekš desmit gadiem darbu sakot. Tagad ap viņu šalc jauna darbinieku

audze, desmit kopdarbības gadu audzēta. Gribas domāt, ka apzinīga kalpošana
mākslai tā ir kļuvusi par ciešu apvienību, kas sava mākslinieka likteni ari turp-
māk nešķirs no I). teatpa likteņa, lai arvienu lielāka pilnība censtos kļūt par
D.teātra idejas dzīvo inscenējumu mākslas reālība.
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JĀNIS GROTS

DAILES TEĀTRA 10 GADI

Dailes teātris nāca kā jaunas teātra formas meklētājs, ka revolucionārs pro-

tests pret veco latvju teātri un viņa vienpusība sastingušam dogmām un tra-

dīcijām. Viņš pirmais savos nodomos neapstājas vairs ne pie tēzes un antitezes,

bet pavēra izredzes uz sintētisko teātri, ko īsos vārdos varētu nosaukt par ēmoci-

oneli piepildīto formu teātri, kurā strāvotu pārdzīvojamā laikmeta kaislības un

idejas. Cik šinī virzienā Dailes teātris ir piepildījis savus meklējumus, to mē-

ģināsim noskaidrot dažās īsās, vispārēja rakstura pārdomās.
Vispirms, kā jau minēju, Dailes teātris nāca kā protests pret savā idejā vien-

pusīgo, konservātīvo un valdošo naturālpsicholoģisko teātri, kas visus savus spēkus

ziedoja tam, lai piespiestu skatītāju aizmirst, ka tas atrodas teātrī, lai parādītu
tam maksimāli mākslīgā veidā falsificētu dzīvi un aistētiskās ēmocijas vietā dotu

tikai„„pārdzīvojumua
v

emociju. Šāda naturālpsīcboloģiska teātra centienu centra

tad nu dominējošo vietu ieņēma lugu rakstnieks un nevis dramaturgs ši vārda

īstā un modernā nozīmē. Šādos apstākļos par teātra direktoru-nkotaju izvirzījās

skatuvei tāļu stāvošais literāts, kuram padevīgi uz pēdām sekoja režisors, mala

atstājot pat aktieri kā radītāju un meistaru. Sīs vienpusības noliegšanā, aktiera

mākslas radīšanā, jaunu formu un netieši arī jauna teatpa satura meklēšanā

mūsu Dailes teātris atgādina Maskavas kamerteātri, kam savas cīņas bij jāizkaro

divās lielās frontēs pret Staņislavska un Meierholda vadītam skolām. Ja

Staņislavskis ideāli iemiesoja savu teoriju praksē — sava laika ..naturāla" teātra

lielajos sasniegumos, ja Meierholds savos meklējumos deva priekšroku skatuviskai

gleznai, atstājot aktieri īpatnēja automāta vai mašīnizacijas izteiksmē, tad varam

diezgan droši apgalvot, ka tās bij galējības, kas biezi gāja pāri teātra mākslas

robežām, neievērojot pašas izrādes satversmi, teātra dzīvību un suģestiju — for-

mas un satura harmoniju. Mūsu Dailes teātris savos pirmajos piecos gados šo

„teātra mākslas dzīvo satversmi" bij respektējis vislielākā mērā. To liecina Šī 113
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teātra spontānā izveidošanas gaita, kas atri iekaroja skatītajā pratu un sirdi.

Vēl vairāk Dailes teātris saviem formas meklējumiem bij atradis dziļi ver-

došus satura avotus. Tā bij mūsu un cittautu klasiska literatūra ar viņas la-

baķiem pārstāvjiem priekšgala: Sekspirs, Sillers, Ibsens, Rainis v. c.

Līdzi Dailes teatpa formas meklējumiem auga ari vispusīgs aktieris traģēdija,
drāmā un komēdijā. Arī liels aktieris var augt tikai lielā skolā, kada ir kla-

siska dramaturģija. Kas beidzis šo skolu, tas ar panākumiem darbosies ari

modernā drāmā un komēdijā, tas būs tas, kas droši ies no pagātnes cauri tagadnei

uz nākotni. Pirmos piecos gados, neieslēdzot šo laiku pārāk kalendāriskā ap-

joma, I), teātris veica šo uzdevumu ar krietnam sekmēm. Tas savas darbības

robežās ieslēdza ir literatūru, ir glezniecību, ir daudz ko citu, tomēr nododams

priekšrocību nevienam atsevišķam elementam, bet paturēdams verā visas izrādes

vienību, kūpas priekšpostenis ir aktīvais aktieris. Un tikai tad, kad lielākā vai

mazāka mērā bija atrasts šis aktieris un viņa loma teātrī, varēja domāt par

jauna teatpa tajāko attīstību, par atrasto formu piepildīšanu ar iekšējo sc enisko

izteiksmi —ar emociju, tās saturu un vel tāļak -ar visu pārdzīvojamo laik-

metu. Sis tāļākais ceļš Dailes teātrim nebij viegls. Naca reakc ija, neveiksmes.

Trūka vielas. Klasiskās literātūras labākie avoti likās itka izsmelti. Mūsu pašu114
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dramaturģija, ar dažiem izņēmumiem, neradās darbi, kas atbilstu Dailes teātra

inscenēšanas principiem. Dailes teātris nonāca pie ta, ko sauc par repertuāra
trūkumu. Cik dīvaini! Tas bij itkā uz abām pusēm cērtošs zobens, tikpat cik

teātrim nepietiek ar parastu lugu rakstnieku, profesionālu amatieri, tikpat
teātrim ir nepieciešams īsts drāmatiķis, dramaturgs, kas saprot īpatnējos teātra

mākslas un skatuves likumus, kam gribot negribot jāatzīst īpatnējā teātra

mākslas satversme. Tāds vai tādi acumirklī neradās. Sākās dabīgā krize, kas

beidzās ar diktatūru, protams, ne savtīgos, bet teātra paglabāšanas un izglāb-
šanas nolūkos. Teātra priekšgalā ar diktatora tiesībām bij spiests nostāties

režisors, un tam Šādos apstākjos cits nekas neatlikās, ka doties vienīgi formālo

iespējamību meklējumos un mēģināt loģiski vai intuitīvi sataustīt teātra garu

laikmeta telpā. Par cik Šis „gars" visā ātrumā nebij atrodams, par tik teātris

arvienu vairāk palika uzticīgs savam formas aistetismam, kas nozīmēja stāvēšanu

uz vietas, tā tad atpakaļiešanu.
Dailes teatpa draugi varēja skumt, ienaidnieki gavilēt: „1 .abi, Dailes teātris

grimst!" Bet šīs gaviles izrādījās pārlieku pāragras: Dailes teātrim aizmugure

stāvēja pārlieku lielas rezerves:
— atrastā, musu apstākļos jau gatava forma,

kurā harmoniski varēja ietilpināt tiklab Sekspiru un Raini, ka ari Allunanu,

Blaumani, bez tam kūpu katru melodrāmu, mistēriju, arlekinadi, opereti u.t. t.

Dailes teātris atkal atvilka elpu un sāka dzīvot, izlauzdams ceļu uz tagadnes

cilvēka saplosīto psichi Dailes teātris prata atrast tagadnes cilvēku, lai pēc

tam atrastu un pieietu visam pārdzīvojamam laikmetam, lai formas aistetiska

piepildījuma vietā piepildītu savu formu ar sava laikmeta ēmdcijas saturu.

Tas ir gpūts meklēšanas un dažubrīd ari maldu ceļš, ko nostaigājis mūsu I).

teātris savos 10 gados, bet šis ceļš ar savu lielo enerģiju un dzīvības spēju
ir raksturīgs ikvienam lielam un īpatnējam teātrim, kāds ir ari musu Dailes

teātris. Pēc visa ta atliek tikai teikt, ka Dailes teātris savā teatpa idejā ir

vienīgais lielākais un revolucionārākais teātris visa latvju teatp.i vēsturē un ari

tagadnē, jo viņa formas meklējumi un atradumi ir saistīti ue tikai ar sava

saplosītā laikmeta, bet ari ar tuvākās rītdienas ideju un saturu. Dažas mazas

maldus tekas nespēj novērst skatītāja acis no ta liela un gaiša ceļa, pa kuru

Dailes teātris ved uz priekšu visu musu teatpa mākslu un kultūru. 115
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K. DZIĻLEJA

DAILES TEĀTRA DRĀMATISKIE KURSI

Jau savas darbības sakuma Dailes teātris bija deklarējis aktiera svarīgo lomu

skatuves formas izveidošana. Dailes teātra inscenēšanas principi un konsultantu

sistēma savukārt radīja, kādas prasības aktierim uzstāda. Sintezējot skatuves forma

izrunājamo vārdu ar plastiku un žestu un tālāk tos ar dekorātivo arhitekto-

niku un triju dimensiju skatuves iekārtu, ka ari saskaņojot aktiera tēlojumu

ar muzikālo pieskaņojumu, bija pasacīts, ka senais aktiera — runātajā tips Dailes

teātra skatuvi vairs nevar apmierināt. Aktierim vajadzēja pārveidoties! To jau

bija uzsvēris Dailes teātra teorētiķis J. Muncis: ~Teātra personāls pamazam

kristallizējas, un hdz ar skatuvi aug un attīstās arī jaunās skatuves aktieris...

Un tikai aktieris, kas iegūs vispilnīgāko teehniku un kam nevajadzēs nosarkt

veikla sportista priekša, spes dot savai dvēselei pārliecinošo redzamo formu.

Bez loģiski izprastas un pārliecinoši veidotas redzamas formas aktieris ir tikai

nožēlojams dilletauts. Tāpat ka redzama forma bez dvēseles ir tikai sauss, neko

neizteicošs manekens. Nākotnes aktierim vajadzīgas abas šīs īpašības, velti pret

to celt iebildumus. Tikai viens mums jāziu, ka tēlošanas redzamo formu var

attīstīt un izveidot, kamēr jutas — dvēsele ir dabas balva, kam viņas trūkst,

tur velti ko līdzēt." (Dailes teātris IV, 1924, sezona).

Tā tad, aktieris bija jāaudzina un jāmāca. Tie laiki bija pagājuši, kad par

aktieri varēja kļūt katrs, kam bija laba griba būt aktierim. Aktieris ir māk-

slinieks, no kura bez talanta jāprasa arī izglītība — vispārēja un profesionāla.

Tāpat ka gleznotajam, tēlniekam, mūziķim v. c, ari aktierim jāmācas. Kom-

plektējot personālu, Dailes teātris vispirms ieguva no vecākās aktieru paaud/c-
Dubura drāmatisko kursu audzēkņus, kuru stipra puse bija izruna. Bez tiem

nācās saistīt ari jaunus darbiniekus, kuriem ari šādas skolas trūka. Ta dabīgi 117
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radās vajadzība nodibināt pie Dailes teātra īpašus dramatiskus kursus. Bet vel

sevišķi šādu vajadzību pastiprināja griba panākt Dailes teātrī īpatnēju darba

organizāciju un īpatnēju skatuves formu. Tāpat ka tagad katrs teātris audzina

pats sev jaunus spēkus savās studijās vai kursos, tā arī Dailes teātrim ka stila

teātrim bija jāstājas pie jaunu skatuves mākslinieku sagatavošanas savos, Dailes

tettll mākslinieciskiem principiem pieskaņotos kursos.

Šādus kursus nodibināja 1924. g. rudeni un konkursa ceļā uzņēma pirmos
kursantus (no 180 reflektantiem pec pārbaudēm un izmēģinājuma laika uz-

ņēma 16 personas). 1925. g. rudenī tādā pat kārta uzņēma audzēkņus jaunāka

kursa. 192(>. g. pavasari kursantu kopskaits bija 30. Pārbaudījumos un darba

disciplīnā nesaudzīgi sijājās arī vēl šis skaits. Vienreizīgos trīsgadīgos kursus

pavisam beigušas 23 personas: L. Amerika, A. Filipsons, E. Gintere, J. Mau-

riņš, A. Miķelsons, A. Prince, V. Štals, E. Gailite, J. Kerniņa, M. Puķe, V. I pel-

nieks, A. Vilks, O. Švarcborga, M. Lejiņa, O. Kaulbarzde, B. Ozoliņa, R. Birz-

galis, M. Sabule, B. Šmidts, J. Veinalds, E. Dzirkale, T. Ilgaša, J. Bērziņa.

Atverot dramatiskos kursus. Dailes teatpa vadība tiem deva šādus nosacīju-

mus, kas savos pamatvilcienos palika par vadošiem visā kursu pastāvēšanas

laikā (1924 — 1927 g.):

1. Saskaņā ar Dailes teātra principiem, pec kuriem teatpa māksla uz-

skatama ka pastāvīga māksla un visi elementi atrisināmi tikai saskaņa ar

teatrāliem likumiem! Sī ideja arī uzskatāma kā pamats Dailes teātpa drā-

matiskiem kursiem.

1. Kursu mērķis sagatavot I). t. aktiepus, kupi, sistemātiski un metodiski pie-
savinādamies aktiepiem vajadzigo tecbniku, paceltu I). t. māksliniecisko līmeni.

3. Kursu metode līdzinājās darbnīcu metodei, kur kursisti līdz ar teoriju

mācas reize ari praktiķu. Darbības laiks sadaļas trijos semestros sezonās)|

pirmā semestrī kursisti darbojas tikai speciālistu vadība, lai iegūtu vajadzīgo
elastību kustība un skaņa; otra semestrī (uz direkcijas un kursistu vienoša-118
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nās pamata kursisti darbojas ari uz skatuves tikai kustības; treša semestri

kursisti darbojas uz skatuves kustība un skaņa. Visos trijos semestros turpina
uzsākto darbību speciālistu vadība ārpus skatmes.

4. Katra semestra beigas notur pārbaudījumu un nākoša semestri ie-

skaita tikai tos, kūļi sekmīgi beigusi iepriekšējo.

5. Kursistu, kujs sekmīgi beidzis visus trīs BUneStfUS, uzņem ka Dailes

teātra aktieri uz. abpusējas vienošanas pamata.

(). Kursos sagatavo tikai aktierus Dailes teātrim un tapec kursos uzņem

tikai tik daudz, cik paredzams nodarbināt uz I). t. skatuves, kursi ir vien-

reizīgi, t. i. kursi savu darbību beidz pec trini gadiem un atjauno tikai tad,

kad rodas pec tiem atkal vajadzība.

7. Kursu darbība pirmā semestri notiek tikai vakaros. Otra un treša

semestri diena un vakara.

8. Kursos pieņem abēja dzimuma, ne vairāk kā 20 personas, 17 līdz

20 gadu vecumā (vecākus par 20 g. neuzņem). Uzņemšanas pārbaudījumus
izdara pēc īpaši izstrādāta reglamenta.

9. Kursisti padoti D. t. direkcijas noteikumiem".

Kursos ka lektori darbojušies I). t. konsultanti: (). L. Brants (elpošanas
attīstība); E. Krtnere (skatuves kustība'; J. Simsons izruna un deklamācija';

B. Sosaars (muzikālas dzirdes attīstība. Bez konsultantiem ka lektori darboju-

jušies: K. Dziļleja (poētika un lat\. drāmas vēsture); prof, Ireckaja-Akceri (balss

nostādīšana); E. Mačs (izruna un deklamācija); prof. N. Mišejevs (teātra vē-

sture); M. Paļevičs-Bite (aistetika); K. Veics (grimsi. Kursus vadījuši: J. Muncis

(1924/25 g.) un K. Dziļleja (1925/26 un 1926/27 g.). )
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R. Kreicums E. Jakobsons V. Upelnieks

Atis Krauklis Artūrs Neirips

Vai dramatisko kursu pastāvēšana attaisnojusies? Katrā ziņā. Akadēmiskas

dramatiskas skolas mums nav, un tada ari pārdzīvojusi savu laiku. Bet privātie
kursi ir bijuši komerciālas dabas uzņēmumi, kas, bez šaubām, devuši vienu-otru

vērtīgu skatuves darbinieku, bet kas tomēr nerūpējas par kādu noteiktu ska-

tuves mākslas principu realizāciju. Ar saviem dramatiskajiem kursiem Dailes

teātris ir panācis nevien piemērotu izlasi artistiska personāla papildināšanai, bet

arī ieguvis jaunus darbiniekus, kas vispusīgi attīstīti un izaudzināti sintētiska-

jai, visu izteiksmes līdzekļu ietverošai skatuves formai. Un liekas, ir pats par
sevi saprotams, ka Dailes teātrim turpmāka darbā atkal nāksies līdzīgā ceļā
audzināt savam ansamblim papildu spēkus.
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TEĀTRIS BĒRNIEM

Dažkārt runā un brīnās, kāpēc ļaudis vērojams kultūras dzīves kūtrums.

Kāpēc mākslas iestādes samēra maz apmeklē, kāpēc teātru, operu, koncertu,

mākslas iestāžu durvīm vairums iet vienaldzīgi garam un pec ikdienas darba

vai nu noslēdzas mājas dzīve, vai pārpludina kino, cirka un deju zaļu plašās

telpas? Kāpēc daiļliteratūras un cita» vērtīgas grāmatas tik maz iziet tauta, bet

lubenieciskie izdevumi izplatās malu malās kā nezāles sliktā vasarā? Nerak-

stot šoreiz par citiem izciliem iemesliem, kas izriet no laikmeta dzīves dziļākiem

pamatiem, pieskaroties jautājumam par teātri bērniem, nevar neminēt vienu

svarīgu apstakli-iemeslu, kas lielā mērā veicina nosodāmo kultūras dzīves kū-

trumu un aizvirza ļaudis prom no cilvēces liela skaistuma un spēka avota —

mākslas. Un šis iemesls ir — aistētiskās audzināšanas trūkums.

Kaut gan pēdējos gados daudz cilā jautājumu par bērnu aistetisko audzi-

nāšanu, taču šim virziena, vismaz musu zeme, vel gaužām maz paspēts darīt.

Tas attiecināms tiklab uz skolu, ka arī uz ārpusskolas dzīvi.

Lielais skolotāju skolotājs J. Pestalocijs, atceros, kada vieta saka, ka audzi-

nāšanā līdzsvaroti jāievēro galva, sirds un rokas. Skola maca. Bērns iegūst

dzīvei nepieciešamas zināšanas. Skolnieka prāts-galva uzkrāj laktus. Prāts aug,

disciplinejas un nostiprinās. Skola piegriež vērību ari praktiskam darbam

rokām, fiziskai audzināšanai. Ar visu to skola veic lielu, neatvietojamu darbu,

bet ne
izsmeļošu. Trūkst vēl trešā pamatakmens audzināšana. Tā, ko Pe- 123
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stalocijs sauc par sirdi. Ar citiem vārdiem — jūtu izkopšanas, izdaiļošanas. Ar

obligatoriskam dziedāšanas, zīmēšanas un literatūras stundām darbs aistētiska

audzināšanā vēl nav izsmelts. Jūtu audzināšana ir svarīga un grūta problēma,
kas prasīt prasa aktivitāti un atrisināšanu.

Pie tagadējā stāvokļa gandrīz nevietā ir pārmetumi ļaudīm par
kultūras

dzīves kūtrumu. Maz taču darīts, lai radītu gribu un tieksmi pēc daiļuma.
Cilvēka jūtas laikā nemodinātas, neaudzētas, nekoptas, ka aizmirsta, kropla
mežābele dod tikai sīkus augļus. Pareizi raksta kāds aistetiskas audzināšanas

propagandists — velti būs visi pūliņi un centība tuvināt mākslu tautai, ja

viņa pati nesajutīs gribu iepazīties ar mākslu un prasību mīlēt to. Bet šo gribu
tauta sajutīs tikai tad, ja jau no skolas sola rūpēsies par to, lai bērns spētu

sajust un uzņemt aistētisko baudu. l autas audzināšana mākslas dzīvei tādā

kārtā jāsāk vispirms ar bērnu aistētisko audzināšanu. Aistētiskas audzināšanas

daudzveidos redzamu, spilgtu vietu ieņem teātris. Teātris apvieno sevi dažādu

mākslu elementus. Teātrī kā vītnē kopā saistās literātura, muziķa, glezniecība,
architektūrā, plastika, mīmika, dzīvais vārds, gaismu spēles. Kopa ņemti visi

šie elementi rada spēcīgu, dziļu mākslas efektu. Jo vairāk tas pastiprinās ar

to, ka teātrī noskatās un noklausās daudzi, kuri kopīgi pārdzīvo vienas jutas

un noskaņas un savstarpēji iedvesmojoties daudzkārt spēcīgāki uzņem un pār-
dzīvo redzamo un dzirdamo. Bet, diemžēl, teātra nozīme šinī ziņā nav pie-

nācīgi novērtēta.

Bērnu pašu izrādes, kas notiek skolas, un tas nedaudzas bērnu izrādes, kuras

sniedz teātri ziemassvētkos, ir tikai sīkas druskas. Vajadzīgs pastāvīgs teātris

bērniem. Novērojot bērnu dzīvi, katrs audzinātājs būs pārliecinājies, cik daudz

bērnos īsta teātrala instinkta, cik spēja tieksme pec teatrāla prieka. Bērns lau-

žas uz teātri. To vecāki un skolotāji var apliecināt. Bet viņi var liecināt arī

to, ka ejot ar bērniem uz parastam, pieaugušo izrādēm, bērni gust visai maz.

Vēl vairāk — viena otra parasta teātra izrāde maziem skatītajiem pat kaitīga.
Bērniem jāsniedz īsta māksla un līdz ar to arī tada, kas piemērota viņu prātam
lun uzņemšanas spējam. Tikai tad teātris piluvertigs bērniem.
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L. Paegles „Runga, iz maisa" IX. sezonas inscēnējums

Pie tada slēdziena nākuši nn Latvijas bērnu draugu biedrības darbinieki,

kas diezgan daudz darījuši bērnu aistētiskas audzināšanas nozare. Sarīkojot bieži

Rīga un province populāros bērnu rītus, bērnu draugi uzkrājuši bagātu mate-

riālu par bērnu tieksmēm, prasībām, izjūtu mākslas dzīve. Un no bērnu rī-

tiem Latvija ari izauga doma par pastāvīgu teātri bērniem. Par to jau saka

runāt 192+. gada sakuma. Jāliecina, ka mākslinieku aprindas ar sajūsmu uz-

ņēma ierosinājumu. Daudzi Rīgas aktieri un dziedātāji, kas parasti bez atlī-

dzības aktīvi piedalās bērnu rītos, labprāt uzņēmās brīvā laika ziedot savus

speķus teātrim bērniem. Bet vislielāko atsaucību un pretimnākšanu Latvijas 125
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bērnu draugu biedrība sastapa Dailes teātri, kur mākslas entuziasts un jaunu

stigu cirtējs teātra dzīvē direktors Ed. Smilģis bez ilgam runām plaši atvēra

teātra durvis bērniem un bez kavēšanās uzsāka praktisku darbu.

(iruti gāja ar lugas izvēli. Sameklēja visas bērnu ludziņas. Easija, apsprieda,
ievāca pat atsauksmes no paidagogiem un rakstniekiem, līdz beidzot izvēlējās
.1. Jaunsudrabiņa „Sapni saulīte".

Svētdien, 25. maija 1924. gada pīkst. 11 rīta Dailes teātri uzsaka gaitu
teātris bērniem. Visu rītu līņāja lietus, bet tas nekavēja bērnus. Jau ap pīkst.
9 rītā pie Dailes teātra sāka lasīties bērnu pulciņi, un jau pēc pīkst. 10 zāle

bija pilna. Daudzi vairs netika iekša un raudādami gāja uz māju. Zālē prie-
cīga čala un gaidas. Sakas izrāde. Režisors, toreizējais Dailes teātra aktieris

Alfr. Amtmanis-Brieditis meistariski izveidojis „Sapni saulīte". J. Munča zīmē-

tas un .1. Berza pagatavotās dekorācijas pieskanīgas, tāpat B. Sosaara muziķa.

Par izrādi rakstīja „Latv. Vēstn." kritiķis: „Mirdzošām actiņām mazie vēroja

lugas notikumus... Sevišķi mazajos priecināja vīzdegunīga Ēvalda (Anta Klinte)

un laiskā Ausekļa (A. Mitrevica) attapīgās nerātnības. Skumdināja Anniņai
(E. Bramberga) un Martai (O. Lejaskalne) nodarītās pārestības, bet atkal ap-

mierināja Laimes mātes (Z. Lepnis) labsirdība. Lielu izbrīnu izsauca fraka tērpies
I iter-Tītars (L. Bērziņa), bet Arveda Michelsona cūkas galva lika bērniem

šaubīties, vai tik ta nav īsta cūka"...

„Sapnis saulīte" nobeidzās ar aplausu vētru.

Bērni bija apmierināti, bet prese maz atzīmēja šo notikumu teātra dzīvē.

Tikai daži laikraksti par to ieminējās. K. Dziļleja „Socialdemokratā" (27/ V 24)

rakstīja, ka „nelukojoties uz lietaino laiku, teātra nams bij bērnu pārpilns.
Mazie skatītāji bij nākuši no vistālākām pilsētas malām, gan atsevišķi, gan
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Mežainis K. Ieviņa "Zilās salās" A. Filipsons —
Sambo „Kapteiņa Granta bērnos"

grupās (no skolām un patversmēm). Tas vēl reiz pierāda, ka šāds bērnu teātris

ir vairāk kā nepieciešams". „Latv. Vēstn." (26/V24) rakstīja: „Latvijas bērnu

draugu biedrībai radusies liela, laimīga doma: nodibināt teātri bērniem, kas

nesniegtos pāri bērnu psīches pasaulei. Teātris pieaugušiem nevar aizkārt bērnu

sirdis, to domasun jūtas, un bieži tas var vairāk kaitēt, nekā svētību nest. Turpre-

tim speciāls teātris bērniem slēpj sevī lielas, gan vēl nerastas un neizveidotas

vērtības bērnu dvēseles izdaiļošanā. Teātris bērnu audzināšanā nākotnē var

ieņemt izcilus vietu."

1924. gada pavasari izrādes bērniem vairs nevarēja turpināt. Bērnus viļi-

nāja pie sevis īstā saule. Arī rudenī un vēlākos gados ar teātri bērniem radās

sarežģījumi. Latvijas bērnu draugu biedrībai, kas sedza pirmā inscēnējuma

izdevumus, radās grūtības ar līdzekļiem, kurus prasīt prasīja citi biedrības plašie
uzņēmumi bērnu aizsardzības darbā. Bet bērni neatlaidīgi prasīja savu teātri.

Sākās atkal sarunas un atkal Dailes teātra vadība laipni sniedza bērnu drau-

giem rokas pretī un vienojās par bērnu teātra organizēšanu un atjaunošanu.

Līdzekļus apņēmās gādāt Latvijas bērnu draugu biedrība un Dailes teātris uz-

ņēmās māksliniecisko izpildījumu.
Grūtu, bet pateicīgu darbu uzņēmās Dailes teātris. Bērnu izrādes ir smags

uzdevums aktieriem un visam teātra personālam, kam svētdienās jāveic trīs

izrādes. Ar labu gribu un darba apziņu grūtības pārvāreja un 4. nov. 1928. g.

ar K. Gornera dramatisko pasaku „Pelnrušķīte" lika otrreiz un jau drošākus128



pamatus Latvijas bērnu draugu biedrības teātrim bērniem, kas tagad darbojas

jau trešo gadu viesmīlīgās Dailes teātra telpās.

„Pelnrušķītes" inscēnējumu ar parasto darba prieku un lielu izpratni izvei-

doja Ed. Smilģis. Kopdarbā ar konsultantiem F. Ertneri, 0. Skulmi, B. Sosaaru

un E. Zālīti viņš bija radījis noskaņotu, bērnu izpratnei piemērotu izrādi, ar

kūpu tiešām cienīgi varēja uzsākt gaitas jaunā darba laukā.

Rakstot par pirmizrādi, kritiķe Paula Jeger-Freimane („Izglīt. Ministrijas
menešr." nov. 1928. g.) atzīmēja: „Pirmajā izrādē, kurā sniedza K.Gornera

drāmatisko pasaku 7 ainās „Pelnrušķīte", bērnu pieplūdums bija tik liels, ka

veseliem bariem bija asarām actiņās jāgriežas atpakaļ uz maju, jo biļetes vairs

nebija dabūjamas. Tāda ir bērnu tieksme uz pasakām.
Recenzents P. Ķikuts, atzīmējot pirmizrādi, liecināja, ka ~berni ciena teātri

vairāk, nekā pieaugušie... Viņi mīl teātri... Parādās Pelnrušķīte, pelēka,

kleitiņā. Viņa kustīga un darbīga. Mazie skatītāji tai jūt līdzi, un ne tikai jūt,

bet pat dzīvo. Daudzi ceļas kājās, rāda viens otram, skumst un smejas... ir

tiešām aktīvais teātris!.. Bērnu teātrim tiešām pieder nākotne!" (Soc. detnokr.

6. uov. 1928. g.).
Otra izrāde teātris bērniem suiedza vienu no labākam bērnu lugām J.Skļara

~Bums un Atspolīte", kuru Dailes teātris jau agrāk bija izradījis ar lieliem

panākumiem. Trešajam darba cēlienam sagatavoja Dailes teatpa drāmaturģes
E. Zālītes pārstrādāto A. Juchņēviča bērnu lugu „Lelles". Izradi kritika novēr-

tēja visai atzinīgi. Starp citu kritiķis J. Kārkliņš „Jaun. Ziņās" (31/XI 28. g.)
rakstīja: „Jautrās „Lelles", kūpas vakar sāka izrādīt, ir bērnu auditorijai (se-

H. Dorbes „Leiputrija" X. sezonas inscēnējums
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Višķi pirmskolas gados) īsti piemērotas. Dzīva, interesanta un viegli saprotama
šī izrāde ir no viena gala līdz otram".

24. febr. 1929. g. sāka izrādīt skolotāja Fr. Jansona bērnu lugu „Drošais

Dainis". To „uzņēma ar bērniem piemītošo un patieso atsaucību un prieku"

(J. Grots). Tanī pašā gadā izrādīja vēl Jūl. Lāča „Mazo Dagu", K. leviņa ~/ilas

salas", H. Dorbes „Leiputriju" un pēdējā inscenējumā 21. aprilī 1930. gadā
sniedza L. Paegles pasaku spēli „Galdiņ, klājies! Zirdziņ,stiepies! Runga, iz maisa!".

No teātra atklāšanas dienas 1928.gadā līdz 1930. gada vasarai Latvijas bērnu

draugu biedrības teātris bērniem devis 61 izrādi. Visvairāk izrādīta „Pelnrušķīte —

1 0 reizes, „Leiputrija" 9, „Zilās Salas" un „Bums un Atspolīte" katra 8 reizes,

„Lelles" un „Galdiņ, klājies" katra 7 reizes, „Drošais Dainis un „Maza Daga"
katra 6 reizes. Visas izrādes, ieskaitot arī brīvapmekletajus no patversmēm un

trūcīgos skolēnus, apmeklējuši 39,926 bērni.

Darbs ir sliedēs, bet bērnu teātrim attīstoties rodas daudzas grūtības. Vis-

pirms repertuāra jautājumā. Pareizi raksta dzejnieks A. Grigulis: „Nav pašreiz

teātra, kurš necīnītos ar repertuāra trūkumu. Tas nav tikai Latvijā vien, tā

tas ir visur. Vēl bēdīgāks stāvoklis ir bērnu teātriem. Visā pasaules literātūrā

grūti sameklēt piemērotas, labas bērnu lugas." To pašu apstiprina arī dzejnieks

J. Grots kada recenzija par teātri bērniem: „Teātris bērniem liekas laba un

neatliekama vajadzība. Sā teātra izveidošana un ievirzīšana noteiktas mākslas,

un jo vairāk audzināšanas mākslas gultnē, ir vel darbs, kas tagad tikai pašā
sakumā. Viens no grūtāk novēršamiem šķēršļiem šī jautājuma labvēlīgai atrisi-

nāšanai būs atkal repertuārs, viņa izlase un konkrēti - pietiekoši piemērotu
bērnu lugu trūkums. Atveras jauns darba lauks mūsu rakstniekiem, kam tuva

bērna psīcholoģija, viņa īpatnēja gara pasaule un fantāzija."
Bērnu teātra repertuārs ir tiešām trūcīgs, un to Latvju bērnu draugu bie-

drība grib papildināt, izsludinot konkursu bērnu lugām.
Ir arī vēl citas grūtības. Teātris bērniem vēl jauns pasākums ne tikai mūsu

zemē. Piedzīvojumi un atziņas vēl nesakopotas, neskaidras. Tas ir jaunradīŠanas

darbs, pie kura vērts nopietni un neatlaidīgi stāties. Līdzšinējie novērojumi

rāda, ka nepieciešami būs jāšķiro izrādes pēc apmeklētāju vecuma. Tāpat arī

jāmeklē pastāvīgi sakari ar skolām, kur būtu vēlams bērnu lugas pirms un

pēc izrādes iztirzāt, lai padziļinātu iespaidu un izceltu vērtīgāko.
Dažus lietderīgus ierosinājumus par teātri bērniem izteicis kritiķis J. Kārk-

liņš „J.Z." (31./XI 28.): ~Paidagogiskais nervs ir un paliek vadošais ikvienā

bērniem domāta teātrī. Vismazakiem apmeklētajiem pirmā vieta izvirzāma ska-

tāmība un aistētiskais iespaidojums; jau drusku vairāk pieaugušiem — līdztekus

sak noderēt ari ētiskas pamācības un atjautības teksta. Kā kuros apstākļos tam

atsaucas bērnu auditorija, kas vairāk patīk zēniem, kas meitenēm, kā iezīmējas

vecuma iespaids, izrāžu stili v. 1.1., tie ir ļoti svarīgi jautājumi, kuriem atbildes

vēl jārod paidagogu novērojumos z.ale, sistēmatiski pa izrāžu laiku. Sai nolūka

arī musu teātrim bērniem tūlīt jāorganizē paidag. birojs, kura līdzstrādnieki

kratu šos, nākošam darbam nepieciešamos, materiālus"...

Tas ir izdevums, kurš līdz šim tikai pa daļai veikts, bet šinī virzienā bus

krietni jāpastrādā. Darbs bērnu teātra un vispār — bērnu aistetiskas audzināšanas

laba ir tiešām pūliņu vērts.



Škļara "Bums un Atspolīte" L. Bērziņa E. Bramberga

Nobeidzot pārskatu par teatn bērniem, ir vieta izteikt bērnu draugu atzinību

Dailes teātrim, viņa mākslinieciskajam vadītajam Ed. Smilģini, teatpa konsultan-

tiem, aktieriem un visam pārejam teatpa personālam par nesavtīgiem pūliņiem,

pašaizliedzību un uzupurēšanos, deva iespēju nodibināt teātri bērniem un

;lod iespēju to talak izveidot.
HERMANIS KAUPIŅŠ 131



R. Puriņš —
Labais vecītis

Leona Paegles bērnu lugā

"Runga iz maisa".

Benita Ozoliņa -
Gailītis

JūlijaLāča bērnu lugā
„Mazā Daga"



Dāmu garderobe Friziere L. Akermane darbā

Dr. ALFR. BĪLMANIS

DAILES TEĀTRIS POP ULĀRIZĒ LATVIJU

Pazīstamais angļu teatpa mākslas kritiķis A. P. D. Penro/.e, runājot vispār

par jauno pec kapa valstu teātriem un atzīmējot pašlaik notiekošo teātra ~reor-

ientāciju" un visu to, kas ienesis jaunus stimulus moderna teatpa mākslā, kā

piem. jauno loģiku, uz kūpas tagad būvējas skatītāju un aktiepu savstarpējas

attiecības un tmldz., uzsver ari valstiskos faktorus, kas tāpat ienesuši

jaunu dzīvi teātri, ka p. p. jaunā nacionālā dzīve un kultūras koncentrācija.

Patlaban modernais teātris vairs necenšas kopēt reālo dzīvi. Ar visiem mo-

dernās technikas līdzekļiem teātris cenšas radīt. Aktieris ir atkal aktieris,
t.i. dziva teātra sastāvdaļa, kas realizē ar kustību, skaņu, krasu i apģērbi, grims)

un gaismas palīdzību tādus teļus un tādu spēli, kāda varbūt dzīvē nekad nebūs

sastopama. Lai tas ir izdomājums, nereāla fantāzija, bet tas ir skaists izdomājums

un saistoša nereāla fantāzija. Teātrim te nak talka vislabākie mākslinieki,

komponisti, virtuozi, ballets, akrobātika, mašīnas, pat smaržas, šuvēji un šuvējas,

frizieri
.. .

viss tagad vienlīdzīgi svarīgs! Pat psīc holoģijas un filozofijas

profesori atrod šim teātrī pielietošanu vai nu ka konsultanti, vai pasniedzēji.

Tādam teātrim ir pat savi dramaturgi un savi laikraksti ar saviem līdzstrādniekiem.

Rodas vesela sistēma. Sasaistīts radošo nervu komplekts ar radošo centru viena

kopdarbība. Vai visam šim prasībām atbilst musu tagadēja moderna Latvijas

teātra māksla?

Uz Šo jautājumu sniedza mums
atbildi Dailes teātris visus šos gadus un

Eiropas sabiedrībai Parīzes un citās izstādēs. Un atbilde bija nevien apmierinoša, 133
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Kungu garderobe

bet izsauca pat entuziasmu! Ari Penroze atrada cildinošus vārdus. Vairāki

ārzemju kritiķi un daži mākslas profesori bija pec tam speciāli atbraukusi uz

Latviju, lai paši savam acīm redzētu. Pat no Amerikas.

I n tas nu radīja pārliecību, ka ari mes varam iet līdz pirmās rindas, ka

Bli mes cienīgi nostāties Rietumeiropas kultūras faktoru starpā.
Jaunais teātris, t. i. tads, kādu mums ari sniedz Dailes teātra kollektivs

laktieļi ar direktoru priekšgala, konsultanti, dramaturgi, dekoratori, virtuozi,

komponisti, gaismas technika, frizieri, profesori, dejas mākslinieki v. 1.1.) prasa

no katra ši kollektiva locekļa ļoti augstu specialitāti un gara kultūru. Paš-

reizējā Latvijas techniska civilizācija un garīga kultūra ir tik talu attīstītas, ka

atļauj izveidoties visiem šiem augšā minētiem speciālistiem. Riezi esmu bijis
Dailes teātri ar ārzemju viesiem, kas neprot musu valodu. Bet tie uz reiz tika

piesaistīti, fascinēti. Nekādas garlaikošanās. Taisni otrādi pat zināms nervu

uzbudinājums. Pec tam mirdzošas acis. Te jāpiezīmē, ka man visvairāk da-

rīšanas ar ārzemju žurnālistiem, kritiķiem, literātiem, ta sacīt augstas gara

kvalitātes pārstāvjiem, kas laiku
pa laikam ierodas iepazīties ar Latviju. Tāpat

kā visa Latvijas dzīve, arī Dailes teātris atstāja arvienu paliekošu iespaidu uz

šiem ārzemju viesiem un nostiprināja ciemi pret latvju tautu. Es neteikšu,

ka visas lugas atstāja vienlīdzīgu iespaidu. Dažreiz, ari neizdevās. Sevišķi patikas
arvienu latviešu lugas! Un Sekspira interpretācija. Beidzot vel jāsaka:
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„Kada skaista rase!
. Ja, patiesi Dailes teātris pratis it laimīga kārta

savervēt tādu personālu, kas arī ārēji — fiziski labi reprezentatīvs. Varbūt to

panāk sistemātiska vingrošanā.
Ar vienu vardu, kad man prasa teikt kautko par Dailes teātri, tad varu

pateikt īsi un skaidri, ka pagājušos gados Dailes teātris man jo stipri palīdzējis

Latvijas popularizēšanas mākslā. Es negribu ar to apgalvot, ka vienīgi Dailes

teātris te nācis man talka — arī Nacionālam teātrim savi lieli nopelni
bet Dailes teātris pieder pie pilnīgi īpatnēja teātra mākslas virziena, kas jo

bieži pat ārzemēs nav reprezentēts, p. p. tadu teātri neatradīsim nedz Zviedrija,

nedz Holande, Spānija, Beļģija. Tas ir tas jaunais, tas revolucionārais teātra

mākslā un revolucionārais — progresa un kultūras nozīmē. Uz to daudz sekmes

turpmāk un paldies par talka nākšanu Latvijas popularizēšanā!

O. Skulmes skatuves izveidojuma mets "Trejmeitiņās"



O. Skulmes tipu meti "Džonā Neilandā" un „Pilsonis muižniekos"

O. Skulmes skatuves izveidojuma mets A. Švābes "Piebaldzēnos-vēverīšos"



O. Skulmes skatuves izveidojuma mets „Piebaldzēnos-vēverīšos"

ANDRĒJS UPĪTS

DAŽI BRĪŽI DAILES TEĀTRĪ

Ar Lāčplēša (Romanova) ielas divdesmit piekto numuru mani saista vecas

atmiņas. Patiesību sakot, te ir sākusies mana dramatiķa „karjera", tapec ari

Dailes teātris likās itkā nešķirams un neiedomājams atsevišķi no telpas, kura

viņš mitinājās. Man arvienu gribētos uzskatīt viņu par bijušā Jaunā teātra,

šis latviešu „Freie Volksbūhne'
4

pēcteci, lai gan šāda mantnieciba var tikt stipri
un ar tiesībām apšaubīta. Tapec, sēžot tagadēja Dailes teātri es nevaru at-

vairīt atmiņas no laikmeta pirms 20 gadiem, kad strādnieku publika pildīja
zaļi līdz pēdējai vietai un kad tai nedrīkstēja rādīties ar lugu, kurā izpaustos
tikai artistiskais spēles prieks bez aģitējoša idejiska satura. Teātris, vairāk ka

citas mākslas nozares ir atkarīgs no publikas gaumes. Teātris vislabāk atspo-

guļo sava laikmeta seju. Ja tur ir kaut kas, kas nebūtu īsti pa prātam ne

idejiskas sociālas mākslas cienītajam, ne dažkārt ari teātra vadībai pašai, tad

izskaidrojums arvienu turpat pie rokas: To tā prasa laiks un viņa cilvēki.

Tas ir modernās mākslas liktenis. „Suverēnā tauta" nosprauž viņai ceļu.

Toskatuves mākslas vadītāji sāk īsti saprast tikai pēc garāka darba. Es atceros, ar

kādiem nodomiem pirms desmitgadiem Rīgā atgriezās Ed.Smilģis, un negribētu tik

noteikti apgalvot, ka šie nodomi ir varējuši virzīties pa teorētiski nospraustu tai-

snu līniju, ka suverenais pavēlnieks šur un tur nav tiem uzspiedis savu gribu.
Tas bija 1920. gada aprīļa sākumā, kad mēs no Maskavas caur Veļikije

Eukiem, Pleskavu un Igauniju braucām uz Rīgu. Trīs inženieri, no tiem divi

ar sievām, viens gleznotājs, viens aktieris un viens rakstnieks — tā bija raiba

kompānija, ko igauņi ļoti viesmīlīgā un pakalpīga kārta transportēja caur Izborsku

un Pečoriem uz Latvijas robežu, un kura pirmo reiz cietumā atradās, lidz ko

bij nokļuvusi paštautieša Valkas komandanta rīcībā. Musu ceļa biedri bij aizņemti

ar savu mantu transportu un nākotnes praktiskiem plāniem, mus ar Smilģi 137



galvenokārt interesēja teātra lieta. Etapa punktos kvernēdami, Valkas cietumā

UZ kaila galda gulēdami — visur mes runājam par jauno teātri, pēc kura

vajadzība Smilģim likās nepieciešama. Viņš bij sīki un uzmanīgi pētījis Pēterpils

un Maskavas teātru meklējumus un pats veda galvā līdzi Dailes teātra puslīdz

pilnīgi izveidotu plānu. Tagad es redzu, ka taja bij daudz ka praktiski neiespējama,

ne uz kādiem kompromisiem un piekāpšanos neaprēķināta, bet taisni tāpēc daudz

pievilcīgāka nekā dažs labais dzīve realizējamais projekts.

Ar Dailes teātri pašu sāku iepazīties jau no paša viņa sākuma, kad tur

pievilcīgākie bija Sekspira komēdiju inscēuējumi, uz latviešu skatuves patiešam

gluži jauns interpretācijas veids. Tieši sakaros ar to mani saveda «Mirabo»

1 92b. g. sezonā. Dailes teātris jau toreiz saka konsekventi izveidoties par noteiktu

komēdiju teātri, taču arī pie traģēdijas iestudēšanas viņš ķērās ar vislielāko

sirsnību. Smilģis atrada viņa pamatvilcienos visu to pašu dramaturģisko teoriju,

par kuru jau ceļojumā bijām tik daudz runājuši un daudzos jautājumos arī

sapratušies. Jāatzīstas, tas bij viens no visrūpīgākajiem sagatavojumiem, kādus

esmu piedzīvojis, lai gan par lugas vispārējo uztveri un it sevišķi par atse-

višķo raksturu traktējumu var būt stipri citādi ieskati. Dailes teātrim jau

bij savs īpašs spēles veids, to atmetot butu atmests arī viņa eksistences at-

taisnojums. Jau toreiz bij manāms, ka Dailes teātrim vislabāk padotos speciāli

rakstītas, stilā piemērotas lugas, varbūt, bez tā cietā soc iālidejiskā pamata un

spilgtā vēsturiskā kolorīta, kas manam traģēdiju ciklam ar „Mirabo" sākuma.

Atmiņa palikušas dažas Dailes teātra sezonas deklarācijas par tīru arti-

stisku spēli, kūpas galvenais faktors ir aktiera ķermeniska plastika, bet runātais

vārds pielietojams tikai ka palīga līdzeklis. Pec manām domām, tā bij vien-

pusība, kurai tomēr pats darbs nemanot virzīja pāri. 'Tādas komēdijas, kā

«Sveiks» v.c. nav iespējamas kā artistiskas spēles demonstrējumi bez tā ide-

jiska satura, kura propagandai viņas tieši domātas. Piskatora skatuve šajā ziņa

liekas atradusi laimīgāku sintētisku skatuves problēma atrisinājumu.

Dailes teātris ir spēlējis ari vislabāko komēdiju, kadu man palaimējies uz-

rakstīt ~Cēloņi un sekas" 1927. g. Otrā, Apburtais loks", izrādīta 1929.gada,
(justava Zibalta jubilejā. Manas komēdijas nepieder pie vislabāk apmeklētam
Dailes teātri. Sacensties, piem., ar Zuzannu un Kaiju Nacionālajā viņas nevar.

Sakuma es neizpratu, kapec ar vieglu roku un drusciņ skatuves tecbnikas pra-

smes rakstītā „Peldētāja Zuzanna" uz Nacionālā teatpa skatuves gust lielāku

piekrišanu nekā „Cēloņi un sekas" Dailes teātri. lemeslu jau var būt daudz,

bet par pašu galveno nav ko šaubīties. Dailes teātpa stilizejuma metodes nav

tik sekmīgi pielietojamas noteikti reālistiskiem darbiem, kā fantāzijām, kupu

saturi nav saistīts pie noteikta laika, vietas un telpas. Musu drāmatiska rakst-

niecība nav vēl tik talu diferencējusies, lai katrs no lielajiem teātriem varētu

izvēlēties, piesaistīt un ierosināt tos rakstniekus, kas organiski iekļaujas viņa vir-

ziena. No rakstnieka viedokļa skatīdamies es gan gribētu teikt, ka arī musu

teatpi vel mazāk nošķīrušies un pievērsušies īpašam repertuāra izvelēs un

izrādes stila žanram. Mākslas dzīve ir tik šaura, ka dažādi pretešķi elementi

tur bieži sajaucas kopa. (ak šaja šauruma iespējams, Dailes teātris līdz šim

ir meklējis patstāvīgu ceļu, un taisni ši neatslābstoša meklēšanas griba svep

vēl vairāk nekā daži nenoliedzami pasākumi.
138
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140 Aiz kulisēm. Aktieri A. Krauklis un G. Žibalts gaida gala vārdu. H. Klusiņš vada izrādi

Dailes teātra orķestris B. Sosaara vadībā



ElvīraBramberga „Trejmeitiņās
"

ANSIS GULBIS

LAPAS PUSE

NO DAILES TEĀTRA VĒSTURES

Kad Rainis un Aspazija, latviešu drāmas lielmeistari, pec ilgiem trimdas

un svešniecības gadiem atgriezās dzimtenē, radās ideja, dibināt Raiņa vārda

tautas namu. Rīgas pilsētas dome bija pārdēvējusi Troņmantnieka bulvāri par

Raiņa un Teātra bulvāri par Aspāzijas bulvāri. Latvijas Universitāte iecēla

sirmo dzejnieku par savu goda biedru. Nodibinājās Raiņa klubs. Bet šaurie

kluba statūti un nepiemērotās telpas nevarēja ietvert to garīgās dzīves simbolu,

kas saistījās ap Raiņa lielo personību. Likās pieņemama vienīgi tautas nama

dibināšana.

Pirmā sanāksme notika Raiņa kluba telpas, Merķeļa ielā, dzejniekam un

dažiem interesentiem piedaloties. Neizvelēja sēdes vadītāju un protokolistu,

neuzstādīja dienas kārtības punktus, bet vispārīgas pārrunās pieskārās idejai un

centās uzmest jaunā, liela pasākuma kontūras. 141
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Kur atrast telpas!' Par jaunbūvi nevarēja domāt, kur latviešu tauta pa

ilgajiem kara gadiem un Latvijas neatkarības cīņās bija kļuvusi nabaga. Valsts

kase ari bija tukša. I n nepaceļas neviena balss, apgrūtināt valdību, pieprasot

līdzekļus. Bija arī svarīgi, dibināt tautas namu pilsētas centrā, ne Pārdaugava,

Sarkandauga'vā vai kur citur nomalē. Izvirzījās jautājums, stāties sakaros ar

Rīgas latviešu amatnieku palīdzības biedrību un izzināt, vai ta neatrastu par

iespējamu savu namu Lāčplēša ielā 25, kur agrāk darbojās Rīgas Jaunais teātrim

atdot Raiņa tautas nama vajadzībām. Noskaidrojās, ka telpas galīgi izpostītas,

jo kapi gados tanīs mitinājušās krievu kapi spēka daļas un vācu okupācijas
laika darbojusies kareivju kantīne, bet vāciem atstājot Rīgu, viss inventārs

izlaupīts. Patlaban nams stāvēja dīkā un tas šķita vispiemērotākais. Ari

idejiski: Jaunais teātris bija piektā gada revolūcijas šūpulis, tanī simtām reižu

izradīja Raiņa un Aspazijas lugas, nams
vēsturisks un tautas iemīļots. Un

jaunam pasākumam vajadzēja pieslieties tām tradicijām, kas šinī namā agrāk

koptas.

Kādam jābūt Raiņa tautas namam un kas tam kultivējams: publicistika
vai daile?

Izteica dažādus priekšlikumus un vairāki runātāji uzsvēra, ka galvena vē-

rība piegriežama publiskiem priekšlasījumiem, tautas augstskolas kursiem,

brivlasitavai pec Vakareiropas tautas namu parauga. Bet teātris, daile?

Vai Raiņa tautas namā noklusēt viņu kā dzejnieku, neizrādīt viņa lugas?
Nolēma dibināt teatpi sekciju un nākošā sēde uzaicināt Eduardu Smilģi, Raiņa

lugu varoņu nepārspējamo tēlotāju, un lemt vispirms par teātra dibināšanu.

Daile visus apbūra un publicistika palika otrā vietā.

Ziņa par otru Rīgas latviešu teatpi dibināšanu izgāja tautā, un to silti

apsveica kreisā dēmokratija, agrākā Jaunā teātra aprindas. Šīs aprindas bija ari

noteicošas Rīgas latviešu amatnieku palīdzības biedrības valdē, kas ar prieku

iznomāja savu namu Lāčplēša ielā 25 jaundibināmam teātrim. Un Rīgas lat-

viešu amatnieku krāj-aizdevu kase, kas jau agrāk vairākkārt bija pabalstījusi šo

aprindu idejiskos pasākumus, apsolīja arī šinī gadījumā, pirmām sākumam,
materiālu atbalstu. Tās bija priecīgas vēstis, ko apspriest un sankcionēt vaja-

dzēja otrai sanāksmei.

Pēc dažām dienām tas ari notika: nolēma dibināt otru Rīgas latviešu te-

ātri, atstājot Raiņa tautas nama ideju reālizēt vēlāk. Kādā vārdā saukt jauno

gaismas pili? Dailes teātris. Ed. Smilģis, ko ievēlēja šinī sēdē
par

māksli-

niecisko direktoru, protestēja: viņš nespēšot sacensties ar Maskavas Dailes teātri.

Beidzot tomēr piekāpās, jo bija jau Peterpili, kara gados, ar šo rindiņu rakstī-

tāju risinājis domu par liela stila teātra dibināšanu Rīgā, tiklīdz būs apklusis
kapi troksnis. Un to, ko Ed. Smilģis bija toreiz fantāzijā uzbūris, viņš, atgriezies

dzimtene, Dailes teātra 10 gadu pastāvēšanas laikā ar uzviju veicis.



Katru reizi, kad atceros 1921. gada vasaru, mani pārņem savāda sajūta,

kadu ikviens sabiedrisks darbinieks pazīs no zināmiem lūzuma laikmetiem. It

kā ilgāku laiku radies sastrēgums būtu salauzts un dzīves plūdums paceltu no

jauna agrāk nomākto enerģiju, darba prieku, atver attīstībai jaunas izredzes un

spārno to. Tādās sajūtās es toreiz atrados, kad kādā Raiņa kluba vakarā man

pienāca K. Smilģis un uzsāka sarunu par Dailes teātri. Patiesību sakot, saruna

man bij negaidīta. Tajos apstākjos, kādos tobrīd atrados, es nevarēju nopietnāk

piegriezties nedz Raiņa kluba, nedz ari Dailes teatpa darbībai, jo biju uzņemies

ārkārtīgi smagu pienākumu: biju saistīts pirmajā /. Meierovica koalu ijas kabi-

netā ka darba ministrs. Bet vai man bij sarunu noraidīt jau paša sakuma ?

Kā tagad, tā arī toreiz Raiņa klubs bij Dailes teātra juridisko tiesību nesējs,

tāpēc klubam bij jāinteresējas par teātra stāvokli. Un manas attiecības pret te-

ātri ir vienmēr bijušas vislabāko jūtu pavadītas. Dzīves jaukākais izpaudums

ir mākslas teli, un īsta politiska darbība ietver sevī arī visu plašo kultūras lauku.

Un tagad, kur pēc tik ilgiem gadiem varēju atkal būt aktīvs dzīves vei-

dotājs, skatuve saistīja manu uzmanību ar agrāko speķu. Tiesa, es vēl nebiju

paspējis tuvāk piegriezties teātrim, kad uz maniem pleciem jau bij uzkrauta

Dailes teātra inscēnējumu meistars Smilģis un techniskie izpildītāji
L. Akermane E. Smilģis O. Skulme M. Vesmane F. Lepnis J. Bērzs M. Lēvenšteins J. Ozoliņš

R. DUKURS

ATMIŅAS

Politiķim jābūt kultūrniekam

ii vārda visplniakā noiimē
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jauna nasta. Bet visām lielam grūtībām un pretešķībām, kādas toreiz vajadzēja

pārvarēt, nāca līdz arī viens ļoti laimīgs apstāklis: ministru prezidents bija

Zigfrīds Meierovics, un ar to jau bij daudz kas teikts. Sis netikvien ārīgi ele-

gantais, bet reizē arī augsti kulturālais darbinieks ar savu prasmi un plašo
skatu, kādu man reti bij nācies sastapt pilsonisko pretinieku lēģerī, lielā mērā

atviegloja sekmīgu kopdarbību. E. Smilģis raksturoja teātra stāvokli. No viņa
vārdiem guvu iespaidu, ka Dailes teātris pārdzīvo zināmas grūtības. Par to bij

ziņots Raiņa klubam. Un runa gāja par teātra pārvaldes reorganizāciju. E.Smilģis
izteica velēšanos, lai es neatteiktos piedalīties jaunās direkcijas sastāva. So priekš-
likumu biju spiests noraidīt, jo man jau uzliktie pienākumi bij tik smagi, ka

uzņemties vēl jaunus vienkārši nebij iespējams. Biju gatavs tāpat darīt visu,

kas būs manos spēkos, lai stiprinātu Šīs mākslas iestādes darbību. Jo kultūras

vispār nekad nav par daudz, un mūsu atbrīvotā, bet ilgi pirms tam verdzi-

nātā un tagatl izpostītā zeme jo lielāks tās trūkums.

Neraugoties uz manu atteikšanos, tomēr izrādījās, ka drīzi pēc manas sa-

runas ar Smilģi esmu no Raiņa kluba izvēlēts par vienu no direkcijas locek-

ļiem. Biju spiests paziņot, lai lielu aktivitāti no manis negaida. Bet kā tas

bieži mēdz būt — uzliktais pienākums pats par sevi dzen, prasa, un tā tas

bija arī šoreiz ar mani.

Vai Šodien, pēc gandrīz desmit gadiem, man būtu jānožēlo, ka sava laika

esmu roku pielicis I), teātrim, lai to stiprinātu? Nē. Es varu tikai priecāties,
ka šis teātris tagad laidis dziļas saknes. Toreiz izdevās panākt, ka D. teātris

tika atzīts par pabalstāmu no valsts puses, blakus mūsu valsts teātriem. Ari

Rīgas pašvaldība ierādīja I). teātrim zināmu vietu savā budžetā, un tā drīz

vien teātris sajuta drošu pamatu zem kājām. Publikas interese auga, un ka

pastāvīgs viesis ikvienā pirmizrādē bij arī toreizējais ministru prezidents un

ārlietu ministrs, tagad nelaiķis Zigfrīds Meierovics. Tas piedeva pirmizrādēm

īpatnēji svinīgu nokrāsu. Un šinī jubilejas gadījumā man gribētos atzīmēt, ka

teātris ar gandarījumu var nolikt piemiņas ziedus kā uz latvju tautas lielā

dziesminieka un arī Dailes teātra pirmā direktora Raiņa, tā uz šī teātra at-

balstītāja Z. Meierovica kapa. I

Pateicoties Z. Meierovica atbalstam, Dailes teātris varēja piedalīties 1925.gadā
ar saviem maketiem Parīzes izstādē, kur guva tik lieliskus panākumus. Kā

ārlietu ministrs, Z. Meierovics labi saprata, kāda propagandas nozīme savas zemes

labā
var

būt ikvienam atzīstamam kultūras sasniegumam, un par šīm lietām

ar viņu nebija gari jārunā. Ar lielu interesi viņš kāpa augšā teātra darbnīcās

pa Šaurām ejām un aizsprostotām telpām, lai redzētu maketu pagatavošanas
darbus.

Kas mākslinieciski toreiz bija Dailes teātris? Divi vārdi: E. Smilģis un J. Muncis

kā galvenie virzītāji. Pirmais vēl tagad turpina savu darbu, otrs — plašās, tālās

zemes meklē jaunus piedzīvojumus un iespējamības. Ar lielu prieku es šodien

atceros kopdarbību ar viņiem. Bija skaisti brīži un daudz cerību. Viņiem un

pārējiem līdzstrādniekiem — mīļš sveiciens šodien.

Es priecājos arī šodien
par to, ka mums Rīga, Latvijā, ir mākslas iestāde,

kūpu sauc Dailes teātris.
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Viesture
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Molnāra

"Sarkanās dzirnavās"



R. Kreicums
—

Skatuves meistars

"Divpadsmitkrēslos"
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K. Pabriks
—

Pariss

„Skaistā Helēnā"



Raiņa un Aspāzijas tautas nama padome:
R. Veidemanis, J. Rainis, Aspāzija, V. Rikveilis, A. Gulbis, A. Skalbe,

A. Veckalns, Rīdzenieka kdze, B. Skujeniece, A. Kreplins, H. Kaupiņš, R. Lindiņš,
J. Kuga, B. Pīpiņa, E. Pīpiņš, J. Prūsis, T. Kalniņš, E. Skubiķis.

R. LINDINŠ

DAILES TEĀTRA PIRMSĀKUMS

1919.
g. vasarā nodibinājās Raiņa klubs, ka strādniecības un demokrātiskās

intelligences organizācija. Kluba uzdevums bij popularizēt Raiņa idejas un vienot

minētās aprindas kulturelam darbam Raiņa ideju virzienā. Kluba biedru skaits

strauji auga, sasniegdams īsa laika 1200 personas. Biedru skaitā bij rakstnieki,

mākslinieki, organizētie strādnieki v. c. Vispusīgākas un sekmīgākas darbības

dēļ klubs dibināja dažādas autonomas sekcijas. Starp citam sekcijām nodibinājās

arī „drāmatiska studija" Birutas Skujenieces vadībā.

Klubam, studijai un sekcijām attīstoties, radās doma par plašākam telpām.
Lādas telpas bij toreiz Romanova ielā 25. 1920. g. pavasarī jau tiek vestas

sarunas ar par telpu nomāšanu. Pazib pat doma par ši tradi-

:iju bagātā nama pirkšanu. Pinējus un pārdevējus šķira neliela
cenu diference

ap Ls 4000). 1 920. g. 10. maijā kluba pilna biedru sapulce nolemj no L jūlija

lamu Romanova iela 25 nomāt. 12. augusta 1920.g. kluba valde vienojas tau-

:as namu nosaukt musu atgriezušos dzejnieku-trimdinieku vārda par „Raiņa un

\spazijas tautas namu
4'

un dibināt ši nama tāļākai veidošanai īpašu autonomu

autas nama padomi. Ta sastādījās no sekošam persooim: Rainis, Aspazija, 147
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O. Skulmes kostīmu meti

B. Skujeniece, \. Veckalns, H. kaupiņš, R. Bērziņš, J. Prūsis, K. Veidemanis,

māksi. Kuģa, A. Laris. T, Kalniņš, Pīpiņš, Elpina kdze, Rīdzenieka kdze, Grīnups,
P, Skubiķis, V. Rikveilis, k. Gulbis, \. Kreplins, R. Lindiņš, rakstu. K. Skalbe.

Padomī drīz fien izveidojas doma par otra, dēmokratisko aprindu teātra

dibināšanu. Jaunam teātrim vaidu uzmin \. Gulbis, likdams priekša to nosaukt

par Dailes teātri". I k oktobra sede par teatpa direktoru \ ienbalsini ievel

Raini. Jaunam direktoram ir plašas pilnvaras un viņš „var pieņemt sev pa-

līgus pec saviem ieskatiem". Bez direktora, teatpa un tautas nama vadīšanai

ievēl vēl sevišķu valdi. Tur darbojas līdzi Vspāzija, Rīdzenieka kdze, bet vēlāk

2 {K novembpa sede valde galīgi izveidojas šādā sastāva: priekšsēdētājs Rainis,

viņa biedri R.Veidemanis un Ed. Smilģis, sekretāri J. Prūsis, V.Gulbis, kasieris

A. Kreplins. Tajā pat sede Rainis ziņo, ka viņš patur sev teatpa literārisko

pusi un par teātra māksliniecisko direktoru liek priekša apstiprināt Ed. Smilģi,
ko valde arī izdara.

Kā agrāk, ta tagad teatpa vadība darbojas pilnīgi patstāvīgi, ka saimnie-

ciskos, ta mākslinieciskos jautājumos. Raiņa klubs tikai līdzsvaro teatpa darbību,

apstiprina budžetu, seko ta pareizai izpildīšanai,
Novēlam teātrim nesastingt, rast joprojām jaunus ceļus un pulcināt ap sevi

jo plašas masas, šo faktisko teātra vadītāju un uzturētam.



149

R. Puriņš - Vecais Mārtiņš K. Ieviņa „Zilās salās"

R. VEIDEMANIS

PIRMSDESMIT GADIEM

Doma par teatpa atjaunošanu demokrātijas («Mitra, vēsturiska 1903. gada
nama, Raiņa kluba valdei radās tuht pec Bermouta padzīšanas, klubs, ku ļ- toreiz. bija

plašu demokrātisko tautas masu un intelligences apvienotajs, saprata, ka lai plašajai
tautas daļai, kupa 1 90 "). gada ideju vadīta bija vadījusi un uzturējusi jau „Skatu \ \

"

un

„
Jauno Rīgas Teatri",sa\> teātris neatkarīgajā L itv ija \el jo \ airak nepieciešams. Sa-

kas pirmie organizēšanas darbi. 1920.g. pavasari Raiņa klubs teatpa jautājuma sa-

sauca plašākas kluba valdes un sabiedrisko darbinieku apspriedes, kūpas piedalījās
un tikko no emigrāc ijas pārbraukušie dzejnieki Rainis un \spazija un Eduards

Smilģis. No vairāku organizāciju pārstāvjiem sastādījās pirmā teatpa un tautas

nama padome, kupa tuvākai darbībai izvēlēja valdi. Teatpa direkc ijā ievelēja Raini



Emīlija Viesture-d'Otrevāl kdze Skriba lugā „Nekaro ar sievieti"

un Smilģi. Saimniecisko radību nacas uzņemties man. l'ar teātra dekoratoru un

mākslas teorētiķi, ar otro inscēnējuma, uzaicināja Jāni Muuci.

Lai iesāktu darbību, nacas daudz domāt par līdzekļiem, jo teātrim pašam

to nebija. Aspazija, Rīdzenieka kdze. A. Gulbis griezās pie pilsētas pēc atbalsta

un mes citi meklējam to pie valdības. Teātris vel nebija sevi paradījis, tadeļ

pieliktam pulem bija maz sekmju. Teātra valde un direkcijas locekļi aizņēmās
naudu uz personīgiem galvojumiem. Meklējām vel arī citus avotus. Radās laimīga

ideja par „Kāpostu tirgus" vakaru. Minēta vakara sarīkojumā aktieri ielika daudz

jautra humora un pārgalvības. Vakars bij labi apmeklēts, un aktieru algām atlici-

nāja ap 15.000 rubļu, kas teātrim deva iespēju ķerties pie mākslinieciskas darbības.150
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Smilģis nāca ar ideju ka pirmo inscenēt „Induli un Āriju . Inscenējums izdevās

labi. Publika, kuras bij gandrīz pilna zale, lugu uzņēma atsaucīgi. Lugasautors Rainis

arī bija apmierināts. Atklāšanas izrāde runas neturēja. Toreiz vēl nebija modē tagad
tik ļoti pierastā reprezentēšanās. Lugai beidzoties priekškaru nepacēla. Tas bij toreiz

liels jaunums. Rija,kas šo rīcību apstrīdēja, bet īstie mākslas cienītāji atzina par pareizu.
Prese visuma ne tikai par pirmo izrādi, bet

par visu Dailesteātri atsaucās atzinīgi.
Pirmā gadā materiālā ziņa, teātrim bij jāpārdzīvo vislielākās grūtības. Bieži

gadījās, ka maksājumus valde nevarēja izdarīt laika. Kavējas ari aktieru algas.
Reizēm tiešam bij brīži — būt vai nebūt Dailes teātrim. Ja neskaita amat-

nieku biedrības nama leto īri — 3000 rubļu mēnesī — un mazliet kurināmā

materiāla no pilsētas, no arienies citu pabalstu nebija.

Rainis, kā toreizējais izglītības ministrijas departamenta direktors, darīja

visu, kas bija viņa spēkos, lai teātrim izgādātu valdības pabalstu, bet valstij

tas vel nebija pa spēkam. Tomēr teātris pārcieta visas grūtības un iekaroja

pilsoņa tiesības, dodams pirmā sezonā 10 inscēnējumus. Ar otru gadu teātra

mākslinieciskā un saimnieciskā darbība iegāja normālākās sliedēs. Kultūras

fonds uz. atsevišķiem lūgumiem izsniedza pabalstus. Arī pilsētas valde turpi-

nāja palīdzēt ar malku un oglēm. Toreizējais pilsētas galva A. Andersons teā-

trim bija labvēlīgs. Teātra nams kara laika bija stipri izpostīts. Nācās izdarīt

vispārējus remontus zālē, garderobēs un uz skatuves. Pasūtīja arī jaunus teātra

krēslus. Uz direkcijas ierosinājumu, Muncis no Berlīnes atveda Dailes teātrim

piemērotas apgaismošanas ierīces. Tās bija Latvijā neredzētas un jaunas un teā-

tra inscenējuma darbus lielā mērā atviegloja.
Otra darbības gadā bij iespējams mazliet normēt arī biļešu cenas. Publika

saka izrādes apmeklēt kuplāka skaita, kas ar klatnakušiem pabalstiem teātrim

ievērojami uzlaboja materiālo stāvokli.

Uz vairākkārtējiem teātra direkcijas lūgumiem ministru kabinetam, ar Sa-

tversmes Sapulces locekļa K. Deķena palīdzību, 1 922. gadā teātris sāka saņemt

kārtējus valsts pabalstus. Šie pabalsti teātra stāvokli galīgi nostiprināja un deva

tam visus šos gadus iespēju strādāt ar lieliem mākslinieciskiem panākumiem.
10 gadu laikā Dailes teātris ir kopojis ap sevi tautas dēmokratiskāko daļu

un bijis tai par lielu kultūras faktoru. Nākotne tam jāiet pa to pašu ceļu un jo

ciešāki jāsaistās ar tam aprindām, kuram dārga kultūra un Latvijas demokrātija.



152 Suflēze L. Zariņ-IndriksoneIzrāžu vadītājs Hermanis Klusiņš

O. Skulmes skatuves izveidojums „Trejmeitiņās"
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Rūdolfs Kokle

Dailes teātra saimnieciskais direktors

DAILES TEĀTRA SAIMNIECĪBA

Pazīstamas, skaistu tradīciju apgarotas telpas Romanova tagad Lacjleša»

ielā 25 bija kara un* revolūcijas izpostītas, aukstas un tukšas, kad tur 1920. g.

uz drupām sāka darboties Dailes teātris. Logiem nebija stiklu, durvīm atslēgu,

apkurināšanas ierīce sarūsējusi, rores saplīsušas, nerunājot par skatuves un darb-

nīcu inventāru. Bija jasak iegadāties pirmais zāģis, amuris, kalts. Bet ar ko

iegādāties? -Raiņa klubs", būdams pats jauna organizācija, nevarēja nekādus

lielākus līdzekļus teatn ieguldīt. Teātra pirmie ienākumi ir sēkoši:

1. Ziedojums no J. Raiņa un \. Gulbja 2.000 rbļ.

2. Aizņēmums no aktieru „I)ramatiska kāpostu tirgus" . . .
15.000

„

3. Aizņēmums no Rīgas latv. amatu, krāj-aizdev. kases . 10.000
~

Kopa 27.000 rbļ.

Šie 27.000 rubļi ir tie pirmie zelta graudi, kurus ar sajūsmu un ticību

jaunam teātrim izsēja dibinātāji entuziasti. \r šo naudu tad nu vajadzēja

dabūt uz skatuves pirmo inscenējumu „lnduli un Āriju". Tas nebija viegli,

jo dažādu technisku piederumu dārdzība bija liela. Ta, piemēram, I mārciņa

naglu maksāja 30 rubļu, kamols auklu - 120 rbļ. un viena ass priežu mal-

ki,,, — 1200 rubļu! Teātrim vajadzīgo audeklu privāta tirgū nevarēja pat

dabūt. Tanī pat laikā ieejas maksa uz. parasto izradi I vieta bija tikai 30 rbļ..
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M. Sēnīte — Kolomba B. Džonsona „Volponē"M. Sēnīte

—
Māte Raiņa „Pūt, vējiņi"

A. Filipsons — Mēneštētiņš K. Ieviņa „Zilās salās"



Dailes teātra techniskais personāls

jo vajadzēja rēķināties ar to, ka toreiz cilvēkiem bija ļoti maz naudas. Liels

atbalsts pirmām inscēnējumam bija Rīgas latv. amatu, palīdzības biedrības veco

dekorāciju krājums. Tās tīrīja un mazgāja. Par laimi katls nebija japerk,

to zaldāti atkāpjoties bija pametuši. Daļa iztīrītā audekla noderēja Smilģim

jaunām dekorācijām, daļa kostīmiem. Vajadzēja savest kārtībā ari zāli un

skatuvi. Kaut kā savāca krēslus, kaut kā sašūstīja pirmos audeklus. Kamēr

Dailes teātra pirmais skatuves meistars Anzejs zaldātu putras katla krāsoja

priekškaru, tikmēr Smilģis, pirmais D. t. «dekorators", beidza izdaiļot Kmbotes

pils vārtus. Trūka arī piedzīvojušu skatuves strādnieku. Lugu vajadzēja mē-

ģināt kažokos, jo uz skatuves s°. Bet kā lai nu tādā aukstumā spēlē izrādes

dienā1 Izrāde tomēr noritēja gludi, ar pietiekošiem mākslinieciskiem un ma-

teriāliem panākumiem. Pirmās izrādes deva pirmos savus apgrozības līdzēkļus,

bet vajadzību bija tikdaudz, ka naudas vienmēr pietrūka. Dažos gadījumos
strādnieki ne tikai nesaņēma nopelnīto algu, bet, lai darbu izvestu galā, par

savu naudu pirka iztrūkstošos materiālus.

Pirmie mākslinieciskie panākumi deva iespēju griezties pie valdības pēc

pabalsta; Rīgas pilsētas valde palīdzēja ar malku, apgādības ministrija deva

audeklu dekorācijām un kostīmiem, saprotams, pret samaksu. Bet no otras

puses, pabalsti kavējas, Rīgas pilsēta ņēma 15% no ieņēmumiem, firmām

maksājami neatliekami rēķini un personāla algām naudas pietrūkst. Personāla

janvāra algas varēja izmaksāt tikai martā, kas izsauca sarūgtinājumus un pat

traucējumus darbā. Pirmā sezonā teātris paspēja dot tikai 10 inscēnējumus

ar 164 izrādēm. No tām „Indulis un Ārija" 32, un „Uguns un nakts" 28 155
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Kostīmu darbnīca. Vadītāja M. Vesmane

i/.rades. Pārējie 8 inscenējumi visi kopa gāja tikai 103 rei/es, bet, tāpat ka

pirmie, katrs i/maksāja r>9.00() rbļ.

Mēģinājums no iztrūkumiem glābties ar viesu izrādēm province, materiāli

neattaisnojas. No tam radās tads iztrūkums, ka trupa ar grūtībām pārbrauca

mājās. Tas izskaidrojams ar lieliem ceļa izdevumiem un zemo ieejas maksu.

Pirmā sezona caurmēra no izrādes ieņemts 7)00, bet katru izradi caurmēra

apmeklējušas 450 personas, ta tad uz. katru apmeklētāju tikai 1 7 rbļ. ieejas

maksas. Ja ņem vērā, ka par visiem 10 gadiem kopa teātrim ir izdevies

caurmēra ieejas maksu no personas pacelt uz Ls 1, tad k|iis saprotams, kādus

upurus Dailes teātris nesis savā pirmā pastāvēšanas gadā uz tautas garīgās
atdzimšanas altāra 1 Dabīgi, ka lielākās grūtības krita uz. personālu, jo perso-
nāla algas pirmā gada izmaksāts tikai 11°

0 no pasu ieņēmumiem, kurpretim
nākošos gados tas pat sniedzas līdz 100 /o un vairāk.

Neskatoties un materiālam grūtībām, bija nepieciešami teatpa telpas pec

iespējas modernizēt: pārbūvēt skatuvi, pacelt skatītāju zāli, izbūvēt palīgtelpas.
Tādas pārbūves un izbūves teātris 10 gados ir ieguldījis ap 30.000 latu. \ai

šis apstāklis un tie panākumi, ko D. t. 10 gados sasniedzis, neierosinātu tagad
«Amatnieku" biedrības vadībai domu par modernu teatpa telpu izbūves ne-

pieciešamību
'

Otra sezona teātris gust labus mākslas panākumus, bet no 12 inscenējumiem
4 vērtīgas lugas neatrod publika piekrišanu un katra iztur tikai 7 9 izrādes,

kas rada lielu robu n< stiprinātā saimniecība. So robu nevar aizpildīt ari



Gleznotāju darbnīca. Vadītājs dekorātors J. Bērzs

Vidū scēniskās telpas veidotājs O. Skulme



Grāmatvede A. Vītola Sekretāre un galvenā kasiere

Zuzanna Pētersone

Darbvedis J. Šmidts

lugas, kuras izturēja 26 un 38 izrādes, ka ~/ilais putns un «Divpadsmitā
nakts". Izrāžu skaits pieaug par 100, arī apmeklētāji uz izrādi pieaug caur-

mērā līdz 477 (iepriekšējā sezonā 450), bet ieņēmums no katras izrādes caur-

mērā 16.700 rubļi, vai 35 rbļ. no personas, ir vēl pārāk zems un teātrim

nenes atvieglinājumu, sevišķi tādēļ, ka personāla algas jau sastāda 85% no

visiem pašu ieņēmumiem.

Trešā sezonā teātris papildina ansambli par 10 aktieriem, sagatavo vēl

krāšņākus un dārgākus inscēnējumus (1 14.000 rubļu katrs, iepriekšējā sezona

85.000 rbļ.), paceļ gan ieņēmumus uz 20.700 rbļ. no izrādes, bet ari šis

sezonas ieejas maksa caurmērā 43 rubļi no personas ir par zemu, lai teātris

izlauztos no kronisku iztrūkumu žņaugiem. ,

Ceturtā un piektā sezonā teātris turpina sekmīgu cīņu; apmeklētāju skaits

pieaug no 472 uz 493 izrādē, pieaug arī izrādes caurmēra ieņēmumi no 415

uz 534 rbļ., bet tā kā inscēnējumi izmaksā dārgi (ap 200.000 rbļ. katrs) un

personāla algas jau ir 95%> no pašu ieņēmumiem, saimnieciskais stāvoklis

neuzlabojās, kaut gan mākslinieciskā ziņā piektā sezona jāpieskaita pie teātra

pirmā ziedu laika.

Sestā sezona ievada krizi. Nokrīt apmeklētāju skaits, samazinās ienākumi.

Personāla algas, palikdamas agrākās, sastāda jau 108% no pašu ieņēmumiem

(tā tad algām vien no pabalstiem aiziet vēl 8%). Nelīdz arī tas, ka pavairo

inscēnējumu skaitu no 15 uz 17. Šī krize padziļinājās un septītā sezonā

sasniedz augstāko pakāpi. Apmeklētāju skaits nokrīt uz 404 (piektā sezonā

bija 493) un personāla algas ir jau 137% no ieņēmumiem. Pie iepriekšējās
sezonas inscēnējuma skaita (17) to izdevumus samazina par

40%. (Te jāat-

zīmē, ka Rīgas pilsēta 15% nodokli atcēla sestā sezonā un no tā paša laika

sāka dot pabalstu Ls 20.000 apmērā katru gadu.) Šī krizes sezona raksturīga vēl

ar to, ka pabalstu attiecības pret pašu ieņēmumiem sasniedz augstāko pakāpi

100%, un personāla algas no visiem izdevumiem ir ari augstākas 74%.158



Apgaismošanas ierīce. Vadītājs F. Lepnis



Kasiere M. Pabērze darbā

Ar astoto sezonu sakas teatpa atplaukums. Inscenējumu skaits gan pavai-

rojas UZ 19, bet tie ir letāki I.s 1)00 (iepriekšējā gada Ls 2000). Izrāžu

skaits pavairots uz ~> 10 (iepriekšēja sezona 2( ><S). Apmeklētāju skaits pieaug

uz 4
T

)() ino M)4) un ieņēmumi sasniedz I £ 300 no izrādes (iepriekšējā gadā
Ls 117). Devītā sezona ši pieauguma tendence attīstās un sasniedz izrāžu

skaita ziņa augstāko pakāpi ~>7 ( ), pie kam apmeklētāju skaits pieaug. Šai

sezona ari inscenējumu skaits vislielākais 24.

Rekorda gads teātrim apmeklētāju un ieņēmumu ziņā ir 10. sezona: 527

personas ar Ls 082 no izrādes caurmēra. Pabalstu attiecības pret pašu ieņē-

mumiem nokrīt uz V>° o. Neskatoties uz to, ka teātra personāls pieaudzis
līdz 70 personām un algas uzlabotas, sasniegdamas augstāko summu par visiem

citiem gadiem, tās ir tikai 03% no visiem izdevumiem (iepriekšējā 70°/o)

vai 74% no pašu ieņēmumiem (iepriekšējā 102%).

Visas 10 sezonās teātris devis 15r) inscenējumus ar 2°()") izrādēm, ta tad

caurmērā katra luga izradīta 19 reizes. No visām 133 lugām caurmēru turē-

jušas tikai 3b. Visas izrādes apmeklējušas 1 .302.832 personas, tā tad apm.

katrs pieaudzis Latvijas pilsonis 1 reizi. Teātris pavisam ieņēmis Ls 1.383.000.160



Augšā — Galdnieku darbnīca. Vadītājs skatuves meistars M. Lēvenšteins

Apakšā - Rekvizītu darbnīca. Vadītājs J. Ozoliņš



Teātris saņēmis pabalstus: no valsts Ls 394.000, no Kultūras fonda

Ls 392.000, no Rīgas pilsētas Ls 94.000. Visu šo pabalstu kopsumma katrā

atsevišķā sezonā uz katru apmeklētāju ir:

I sezonā Ls 0,15 VI sezona Ls 0,92
II

„ n 0,22 VII
„ „ 1,10

111
„ „ 0,48 VIII

„ „ 0,82

IV
„ „ 0,81 IX

„ „
0,63

V
„ „ 0,75 \

„ „
0,41

Teatpa inventāra vērtība desmitās sezonas beigās pēc ikgadīgas amortizē-

Šanas ir Ls 134.000. Parādu teātrim uz 15. augustu 1930. g. bija Lf 24.000.

Techniski teātra saimniecība sadalās: dekorāciju, galdnieku, šuvēju, elek-

triskā, rekvizītu un frizieru darbnīcās.

Dekorāciju darbnīcā strādā 3 cilvēki dekorātora J. Rērza vadībā, pagatavo-

dami sezonā dekorācijas 1 5—22 inscēnējumiem.

Šuvēju darbnīca strādā 5 cilvēki M. Vesmanes vadībā un veic sevišķi

„kaprizu" darbu. Pa 10 gadiem pagatavots ap 6000 kostīmu un krājumā

pašlaik ir ap 4000 visdažādāku kostīmu, no kuriem daju teātris izdod lauku

skatuvēm un citām organizācijām.
Galdnieku darbnīcu un skatuvi apkalpo 5 strādnieki M. Lēvenšteina vadībā

un pagatavo visu, kas būvnieciski skatuvei vajadzīgs.

Apgaismošanas darbnīca D. teātrī ieņem sevišķu vietu, desmit gados izvei-

dodamās par modernāko Latvijā. Šo komplicēto ierīci apkalpo 3 cilvēki

Fr. Lepna vadībā.

Rekvizītu darbnīcā J. Ozoliņa vadībā strādā 2 cilvēki, pa lielākai daļai

paši pagatavodami visus skatuvei nepieciešamos, dažreiz smalkus vn
1
kompli-

Dailes teātra birojs
Z. Petersone R. Kokle H. Kaupiņš H. Mucenieks J. Šmidts A. Vītola



retus piederumus. — Frizētavā strādā L, Akermane, apkalpojot visu artistisko

personālu.
Par teātra darbinieku veselību visus desmit gadus rūpējies Dr. mcd. A. Baidiņš.
Darbnīcas 10 gados ir pastrādāts milzīgs

darbs. Un tas strādāts dažreiz Joti grūtos ap

stākļos --ir salā, ir badā. Teātra krizes periodo
— un tādu 10 gados nav bijis mazums — kac

citi teātri izlīdzas ar uzkrātām rezervēm vai ga

rantiem, Dailes teātra apgrozības kapitāls ir bij

personālam neizmaksātās algas un labvēļu uzticība

Direkcijas locekļi personīgi rakstījuši vekseļu

(piemēram Smilģis) par ļoti lielām summām

nebūdami pārliecināti, ka teātris tos varēs izpirkt
Lielu labvēlību teātris atradis pie valdības (ne

laiķis Meierovics), Kultūras fonda, bankām (Pil-

sētas Diskonto banka, Rīgas krāj-aizd. kase)

firmām un privātpersonām. Sevišķi te jāmii

teātra mājas saimniece — Rīgas latv. amatn. pa

līdz. biedrība ar vi

ņas laipno prieka
nieku J. kgu,
kura teātrim grū-
tos brīžos aizvien

nākusi pretī visā-

dos veidos. Lāpāt teātris vienmēr ar pateicību at-

minēs Rīgas amatn. krāj-aizdevu kasi, ar viņas

galveniem vadītājiem bij. valsts prez. G. Zemgaļa

un A. Kreplina kungiem, kas 1920. gadā pie-

šķīra teātrim pirmo aizdevumu 10.000 rubļu,

apmērā un 1924.gadā to laipni dzēsa ka ziedojumu.
Pirmo reiz pa desmit gadiem Dailes teātrim

ir izdevība sabiedrībai sniegt sīkākas skaitliskas

ziņas par savu attīstību. No šiem skaitļiem re-

dzams, ka līku locu, krizdama un celdamās gā-

jusi tā attīstības līnija un saimniecība. Bet krītot

tā arvienu ir noturējusies un ceļoties laidusi

jaunas, stipras saknes. Tagad jau otra sezona,

kur teātris var pilnīgi normāli kārtot visus

savus maksājumus un saistības, ka arī sākt iega-
dāties inventāru, bieži elementāru, bez kura

tomēr visus gadus ar grūtībām kaujoties iztikts.

Tas sasniegts ar lielu, grūtu kollektīvu darbu

un visas sabiedrības atbalstu.

Kad darba svētkos Dailes teātra mākslai vēlēs

mainīties pretī lielākiem sasniegumiem, viņa saim-

niecībai pieticīgi izlūgsimies: noturēt sasniegto!

D. t. ārsts Dr. med. A. Baidiņš

RŪDOLFS KOKLELilija Amerika — Princesīte "Leiputrijā"
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Ed. Smilģis —
Režisors

"Karaliene Kafetua un nabagais"

G. Žibalts — Krodzinieks

„Preilenītē"

Jānis Plūme

Bij. D. t. aktieris un režijas konsultants

164
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Ed. Smilģis — Kapteinis
Pirandello „Vīrs, zvērs, tikums"
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Dailes teātra darbinieki 1930./31. g.

Direkcija: Ed. Smilģis, R. Kokle un H. KaupiņŠ

Mākslinieciskā vadība:

Inscenētājs — Ed. Smilģis
Scēniskās telpas veidotājs — O. Skulme

Kustību konsultante E. Ertnere

Mūzikas konsultants B. Sosaars

Dramaturģe — E. Zālīte

Izrunas konsultants Zeltmatis

Aktieļi — aktrises:

Amerika, Lilija Marsietis, Jānis Sēnīte, Milda

Baldone, Austra Mača, Alma Švarcberģe, Olga

Bērziņa, Lilita Mačs, Emīls Štals, Viliberts

Bramberga, Elvīra Mauriņš, Jūlijs Šteinītis, Viktors

Birzgalis, Reinis
Michelsons, Arveds Upelnieks, Voldemārs

Gaihte, Lija
Mitrevics, Augusts Viesture, Emīlija

,
. .

' Neirips, Arturs Veics, Kārlis

Jakobsons, Edgars _

~r , _T
.

'

Ozoliņa, Benita Nemalds, Jauts
bilipsons, Arturs v '

Krauklis, Atis Pabriks, Kārlis Vilks, Arturs

Kreicums Rūdolfs Pūriņš, Reinholds Zommers, Herberts

Koppe, Hermīne Puķe, Milda /idere, Austra

Laiva, Irma Prince, Auguste Zibalts, Gustavs

Lacis, Teodors Smilģis, Eduards Zvīgule, Lilija

Izrāžu vadītājs H. Klusiņš
Sufleze> — M. Feldmane un L. Zariņ-ludriksone

Muziķi:

Āboliņš, Jānis (alts) Lepmanis, Kārlis (I. vijole)

Baumanis, Augusts (bungas) Mēters, Rūdolfs (11. vijole)

Jansons, Augusts (fleite) Sulainis, Arveds (mežarags)
Komisārs, Pēteris (čello) Volkovs, Ernests (trompete)

Kopteva-Brugan, Evgenija (harfa)

Techniskais personāls:

Anzejs, Jūlijs —skatuves strādnieks Lepnis, Fricis —apgaismotājs

Akermane, Laura friziere Melnbards, Alberts palīgs

Bērzs, Jānis —dekorātors Nātre, Anna —garderobjēzes pal.

Donis, Jānis —skatuves strādnieks Ozoliņš, Jānis —rekvizītors

Jātniece, Katrine apkalpotajā Richters, Jānis —skatuvesstrādnieks

Kugelans,Nikolajs skatuves strādnieks Rozenfelds, Jānis —skatuvesstrādnieks

Krauklis, Marija —apkalpotajā Salmiņš, Arturs —apgaismot, palīgs
Kārkliņš, Roberts —skatuves strādnieks Si rauts, Pauls —dekorātora palīgs

Kalnakarkle, Mar. garderobjez. palīdze Vesmane, Marija —garderobjēze
Lēvensteins,Maks. —skatuves meistars
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Biroja darbinieki :

Petersone, Zuzanna — sekretāre un galvena kasiere

Vītola, Alīda — grāmatvede
Smidts, Jūlijs — darbvedis

Pabērze, Milda — kasiere

Mucenieks, Herberts kantorists

Dailes teātra bijušie darbinieki no 1920.—1950. g.

Direkcija: Dukurs, R. Rainis, J.

Dziļleja, K. Veidemanis, R.

Kūla, P.

Mākslinieciska vadība: Gruzna, P. Muncis, J. Simsons, J.

Aktieri-aktrises:

Amtmanis-Briedītis, A. Koškins, K. Svainis, A.

Ābrams, V. Klinte, A. Skalbe, Z.

Ariņa, 0. Kreislere, N. Saule, A.

Banga. T. Karkliņš, D. Stūris, M.

Baltābola, P. Kalniņš, K. Spole, B.

Bergmanis, V. Keplere, L Simsons, J.

Baumanis, K. Lau, L. Simsons, E.

Birzgalis, V. Lepne, Z, Špīlberga, L.

(dakstiņš, A. LēvenŠteine, Ž. Titāns, A.

Feldmanis, V. Liepiņa, L. Upatnieks, V.

Freimane, H. Mūrnieks, F. Vēsmiņa, 1.

Fogels, S. Neiberga, L. Vanags, R.

Gruzna, N. Ogriņš, R. Valters, K.

Gruzevska, M. Plūme, J. Vērdiņš, M.

(irostiņš, K. Priede, J. Veinbergs, Ž.

Gulbis, A. Reinfelde, Z. Zaķis, J.

Haselbauma, K. Roze, L.

Mūziķi:

Arnits, A. Madrevičs, A. Zariņš, K. (mežarags)
KJaviņš, A. Miķelsons, R. Zīverts, A.

Kukainis, A. Zariņš, K. (vijole)

Techniskie darbinieki:

Baltiņš, R. — darbvedis Pīrāgs, H. — apgaismotāja palīgs

Dreiere, K. — suflēze Sakne, J. — dekorātora palīgs
Denemarks, J. -— skatuves strādnieks Steinbergs, A. — kantorists

Dūzelis, P. kantorists Surins, V. apgaismotājs

Gruzevskis, Z. — darbvede Vesmanis, K. garderobjērs
Kokalis, A. administrātors Vesmanis, Fr. — garderobjēra palīgs
Kļava, C. — kasiere Vaciets, A. — šveicars

Kiruška, A. — friziere Zvejnieks, P. — skatuves strādnieks
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Desmit sezonās izrādītās lugas.

T. sk. L u g u nosaukums Autors
lzraiu

skaits

Oriģ. vai

tulkojums

I. - 1920/21. g. sezonā:

1. Indulis un Ārija Raiņa
Kalderona

22 Oriģ.
Tulk.2. Zalameas tiesnesis 17

3. Pasaka par princesi Pienenīti Kvapilas
Uailda

8 n

4. Zalome 9

Oriģ.5. Atriebēja Aspazijas 14

6. Kad jūra krāc

Sidraba šķidrauts

Gruznas, Pāvila 16

7. Aspazijas
Seldona

22

8. Romāns 9

9. Sila balodītis Gruznas, Pāvila 5 Oriģ.
10. Uguns un nakts Haiua 2fl

II. — 1921., 22. g. sezona:

Ibsena Tulk.1. Pers Ginti 21

2. Uguns un nakts

Zalome

Raiņa

Uailda

22 Oriģ
Tulk.3. 5

4. Ners Tantris Ilardta 20

5. Mežonis Sinklēra 9

Oriģ.
Tulk.

6. Indulis un Ārija

Divpadsmitā nakts

Zilais putns
Hamlets

Raiņa

Sekspira
9

7. 58

8. Meterlinka

Sekspira

26

9. 21

10. Figaro kazas

Zoržs Dandens

Bomarše 25

11. Moljēra 9

12. Dzīve — arlekinade Jevreinova

Sekspira

10

13. Sapnis vasaras naktī

Ziedu grava

19

14. Grūsnai, Pāvila

Čapeka
5 Oriģ.

Tulk.15. Cilvēces boja iešana 3

III. — 1922./23. g. sezona:

Sekspira
Sekspira
Čapeka

Tulk.1. Otello 23

2.

5.

Sapnis vasaras naktī

Cilvēces bojā iešana

12

4

4. Bohēma Barriera 11

5. Kapelmeistara Kreislera brīnišķi |
dzivojumi

pic-
I lotmaņa 38 Tulk.

6. Nožēlojamie Igo
Baiņa

14

7. Uguns un nakts 4 Oriģ.
8. Aptumšošanas Akuratera 6

Tulk.9. Runcis zābakos Tika 15

10.

11.

Skroderdienas Silmačos

I lamlets

Blaumaņa

Sekspira

37

5

Oriģ.
Tulk.

12.

13.

Pigaro kā/.as

Priecīgās nejaušības
Dzeltenais Aerbs

Bomarše

Benžamena

5

9

14. llazeltona un Benrima 24
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T. sk. Lugu nosaukums Autors
Izrāžu

skaits

Oriģ. vai

tulkojums

15. Sv. Jēkaba ceļojums Dīcenšmidta 7 Tulk.

16.

17.

Lauku miljonārs
Liela brēka — maza vilna

Kgliša, Viktora

Sekspira

8

29

Oriģ.
Tulk.

18. Interešu spēle Benaventes 9

IV. — 1923./24. g. sezonā:

Hrigaderes

Sekspira

Oriģ.
Tulk.

1. Princese Gundega un karalis Brusubārda 2 5

2. Liela brēka — maza vilna 6

3. Interešu spēle Benaventes

Šillera
4

4. Fiesko 15

5. Zemes gars

Skroderdienas Silmačos

Seši mazi bundzenieki

Vedekinda 17

6. Blaumaņa 4 Oriģ.
7. Allunana

Sekspira
1 lotīnaņa

3H

Tulk.8. Venēcijas tirgotājs
Kreislera stūra logs

30

9. 17

10. Aladīns Rēdera 28

11. Sapnis — dzīve (irilparcera
I lofmaņa

17

612. Kapelmeistara Kreislera brinišķ. piedz.
Sarkanais ners13. Cielenas, Maijas in Oriģ.

Tulk.14. Lizistrata Aristofana 18

15. Viesnicniece Goldoni

Sekspira
Rernāra

22

16. Bomeo un Jūlija 19

17. Divas piles 1 1

V. — 1924./25. g. sozonā:

Servantesa Tulk.r. Don Kichots 17

2. Divas piles Bernāra 11

Oriģ.
Drāmatiz.

3. Princese Gundega un karalis Brusubārda Rrigaderes
Kaudzišu-Gru/.nas

5

4. Mērnieku laiki 32

5. Pļāpīgās sievas

Cezars un Kleopatra

Goldoni

Šova
27 Tulk.

6. 17

7. Karalis Kajavē un Mora

Rrigaderes

37

8. Sprīdītis
Trīnes grēki
Dantons

18 Oriģ.

9. Blaumaņa 25

Tulk.10. Bichnera 14

11. Maza kafejnīca Bernāra 27

12. Sins Magra 14

13. Plūdi Bergera
Šternheima

Sekspira

10

14. Friča mīlas dēkas 9

15. Juku jukām 11

VI. — 1925./26. g. sezonā:

Sillera

Sekspira
I,

2.

Laupītāji
Juku jukām

Čarļa krustmāte

20

7

Tulk.

3. Tomasa

Oriģ.
Tulk.

4.

5.

Ļaunais gars

Vīrs, zvērs un tikums

Blaumaņa
Pirandello

Ābeles, Kārļa

20

12

o. Ligatura 2 b Oriģ.
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T.sk. L u g u nosaukums Autors
Izrātu

skaits

Oriģ. vai

tulkojums

7. 'Ziņkārīgas siņjoras
Par velti mīlēts

Goldoni

Šekspira
8 Tulk.

8. 16
n

9. Aladīns Bēdera 11
n

10. 1 Iemāni Ig6
Flera

15

1 1. Zelta karaļi 8

12. Itālijas salmu cepure

Mirabo

Labiša 18

Oriģ.
Drāmatiz.

13. L pīša, Andreja

Deglava-Gruznas
Dodē

10

14. Miga
Safo

21

15. 14 Tulk.

16. Greizais spogulis
Greizsirdība

Kuterlina 6

Oriģ.
Drāmatiz.

17. Vulfa, Eduarda 12

18. Grafs Montē Kristo Dima-Grēviņa 10

19. Boberts un Bertrams Bēdera 3 Tulk.

20. Seši mazi bundzinieki Allunana 2 Oriģ.

VII. — 1926./27. g. sezona :

Baiņa Oriģ.1. Spēlēju, dancoju
Seši mazi bundzenieki

19
2. Allunana 11

5. Boberts un Bertrams Bēdera 9 Tulk.

4. Grafs Montē Kristo Dima-Greviņa

Šeridena

18 Drāmatiz

5. Siržu divkauja 11 Tulk.
6. I lasans Flekera 15

Oriģ.
Tulk.

7. Džons Neilands Allunana 15

8. Pilsonis muižniekos
Moljēra
Ābeles, Kārļa

Arnolda un Bacha

19

9. Stāsts par Gleichenes grāfu

Spāniešu dejotāja

Bīga
Preilenīte

13 Oriģ.
Tulk.10. 38

11. Deglava-Gruznas
Paļēviča

Sekspira

3 Drāmatiz.
12. 14 Oriģ.

Tulk.13. Gals labs — viss labs 11

14. Uz nezināmo ostu Vena 16
»

15. Salmu sievas Gavo un Gillemo 12
16. Madlienas baznīcas torņa cēlājs Aspazijas

Upīša, Andreja

13 Oriģ.
17. Cēloņi un sekas 14

18. Ideāla ķekša Bernāra 16 Tulk.
19. Karaliene Kofetua un nabagais

Ēdenes dārzs

Nikolsa (Mišejeva) 12

20. Bernauera un 16
n

21. Jātnieku drudzis

Ksterreichera

Kadelburga un 7
n

VIII. — 1927./28. g. sezona:

Skovroneka

1. Mīla stiprāka par navi

Jātnieku drudzis

Baiņa

Kadelburga un

53 Oriģ.
Tulk.2. 8

3. Garļa krustmāte

Ēdenes dārzs

Skovroneka

4Tomasa

4. Bernauera un 7

5. Mazā kafejnīca
Skaistas sabinietes

Esterreichera

Bernāra

Šentāna

6
71

t). 9
n
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T. sk. Lugu nosaukums Autors
Izrāžu

skaits
Oriģ. vai

tulkojums

7. Sarkanās dzirnavas Molnāra 45 Tulk.

8. Misters V ū Vernona 16

9. Ak, šis mīlas mokas Devāla 21

10. Grafs Montē Kristo DimaC ireviņa 7 Drāmatiz.

11.

12.

13.

Sapņu spēle
Cēloņi un sekas

Mūzika

Strindberga

Lpīša, Andreja
Vedekinda

Škjara
Šillera

10

1

6

Tulk.

Oriģ.
Tulk.

14. Rums un Atspolīte
Vilhelms Tells

15

15. 15

16. Traks numurs Arnolda un Bacha 11
n

17. Maja
Sultāna harēms

(iantijona 11

18. Jekabsoua, Kārļa 16 Oriģ.
Tulk.19.

20.

Buridāna ēzelis

Mežābeles koka kastīte

Kajave un Flera

Ieviņa

14

20 Oriģ.
Tulk.21. Lielais Venēcijas blēdis (Volpone) Džonsona 12

22. 360 sievas Venceļa 11

23.

24.

Trīskārt mirušais Pēteris

Divas pasaules
Sveiks dzīvo sveiks

Slinga
Fronde

11

12

25. 1 lašeka-Liepiņas 6 Drāmatiz.

IX. - 1928./29. g. sezonā:

1 lašeka-LiepiņasI. Sveiks dzīvo sveiks 28 Drāmatiz.

2. Trīskārt mirušais Pēteris Slinga 5 Tulk.

5. 360 sievas Venceļa
šillera

2

4. Don-Karloss 13

5.

6.

Sedi Tomson

Falstafs un princis Inga
Divas pasaules

Moliema nu Koltona

Sekspira
Frondē

12

9

7. 2

8. Ak, šīs mīlas mokas
.. .

Mīla stiprāka par navi

Vec-Heidelberga
Seši mazi bundzenieki

Devala 1

9.

10.

Raiņa

Meijera un Ferstera

4

34

Oriģ.
Tulk.

It, Allunāna 8 Oriģ.
Tulk.12. Pelnrušķīte Gornera 12

13. Advokāte Bolbek un viņas virs Bera un Verneija 18

14. Skroderdienas Silmačos

Šveiks frontē

Blaumaņa
I lašeka-Liepiņas
Skļara

15 Oriģ.
Drāmatiz.15. 32

16. Bums un Atspolīte 3 Tulk.

17. Septembra roze Devala 11

18. Kapteiņa Granta bērni

Ļaunais gars

Lelles

Verna un D'Knneri 14

Oriģ.
Tulk.

19. Blaumaņa
Juchnēviča

3

20. 7

21. Svētki Skangalē Vulfa, Eduarda 10 Oriģ.
Tulk.22. Hokus-Pokus Getca 9

23. Apburtais loks

Māsas Žerār
Upiša, Andreja
D'Knneri un Massa

13 Oriģ.

Tulk.24. 18

25. Drošais Dainis Jansona, Fr. 6 Oriģ.
Tulk.26. Baksts vai ērglis

Ženija startē

Mazā Daga

\ erneija 12

27. Lēvina-Bachvitca 9

Oriģ.
Drāmatiz.

28. Lāča, Jūlija
Kaudzītes-Gruznas

6

29. Mērnieku laiki 14
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Lielāko izrāžu skaitu līdz šim sasniegušas ~Trejmeitiņas" -— 100 reizes.

No pārējam cittautu lugām () izrādītas vairāk ka 40, 13 vairāk ka 30, 18

vairāk kā 25 reizes. No latviešu lugām ~Seši mazi bundzinieki" - 64,

„Skroderdienas Silmačos" 60, „l
T

guns un nakts" 56, „Mērnieku
laiki" — 49, „Mīla stiprāka par nāvi" 42, „

Indulis un Ārija" 41,

(iundega un kar. Brusubārda" 30, „Ligatūra
kk

- 25, „Trines

grēki" — 25, „Sidraba šķidrauts" —,
22 reizes.

T. sk. L u g u nosaukums Autors
Izrātu

skaits

Oriģ. vai

tulkojums

30. Dzīves maskarāde Jevreinova 6 Tulk.

51. Prof. Klenaus Bramsones 4

32. Skaista Helēna Offen bacha 18 »

33. Parīzes Dievmātes katedrāle lgo-Grēviņa

Gruznas, Pāvila

9 Dramat.

34. Bautenfelda mīlas traģēdija 1 1 Oriģ.

X. — 1929./50. g. sezonā:

Allunana Oriģ.1. Seši mazi bundzenieki 4

2. Skroderdienas Silmačos Blaumaņa 4

3. Bautenfelda rnilas traģēdija Gruznas, Pāvila 8

4. Mērnieku laiki Kaudzites-Gruznas 3

Tulk.5. Jātnieku drudzis

Sveiks dzīvo sveiks

Kadelb.-Skovroneka

2 I )ramat.6.

Piebaldzeni-vēverīši

Hašeka-Liepiņas
Svabes, Arvēda Oriģ.

Dramat.

7. I I

8. Parīzes Dievmātes katedrāle lgo-Grēviņa
Baiņa
(ioldoni

I0

9. Mīla stiprāka par navi 3 Oriģ.
Tulk.10. Vēdeklis 13

11. Skaista Helēna ()ffenbacha 1 ")

12. Spoku vilciens

Pūt, vējiņi!

Bidleja 19
Ņ

13. Baiņa 19 Oriģ.

Tulk.14. Kapteiņa Granta bērni

/.ilās salas

Verna un D'Knneri 4

15. Ieviņa, Kar Ja

Dorbes. Herberta

9 Oriģ.
16. Leiputrija

Lazika vētraina dzīve

8

17. Erenburga-Liepiņas
Sūberta

27 Dramat.

18. Trejmeitiņas
Kas tie tādi, kas dziedāja
Vecais Ādams

65 Tulk.

19. Allunana 18 Oriģ.
Tulk.20. Arnolda un Bacha 56

21. Vētras putni
Vec-1 leidelberga

Kravčinska-Zalītes 11 Dramat.

22. Meijera-Kerstera 9 Tulk.

23. Za|ā jaunība Hercoga
Škļara

4

24. Rums un atspolīte 4

25. Nekaro ar sievieti Skriba un Leguvē
Valtera, Miķeja

15

Oriģ.26. Dievs un cilvēks 13

27. Kunga, iz maisa!

12 krēsli
Paegles, Leona

llfa u. PetrovaT .iepiņa
Arnolda un Bacha

7

28. 6 Drāmat.

29. Amanulla Eiropa
Nebrauc tik dikti

9 Tulk.

30. Lejiņa 5 Oriģ.
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Dailes

teātra

lielāko

kontu

apgrozījumu
tabele
10

gados

leņēmums
10

g.

Apmekl.
sk.

10

g.

Ls

1.385.000:
l.r)f)2.8T>2

=

Ls

1.

1920./21.

1921./22.

1922.
21.

1925.24.

1924./25.

1925.

26.

1926.
27.

1927./28.

1928./29.

1929./50.

Kopā 1920.—
1950

Ieņemts
no

1

Biļetēm,

programmām
un

gar-

derobes

21.510 6.000_

74.700 —

105.760
ļ

146.704—
154.000 —79.6001—

145.840 —71.400 —29.500 —20.000—

125.470

176.770 —20.000-

191.130-

245.060—

1.585.000- 594.000 ■592.000-

2)

Valdības

pabalsts

3

i

Kultūras
fondu

pabalsts..

15.000—1

55.000-

89.000
—\

80.000—

-
H

—

4)

Rīgas

pilsētas

pabalsts.
.

.

5)

Viesu

izrādes

6.000 12.580-

12.01)0- 96.053

25.000
-\

9.200
—

22.000
-J

- 9.590—

20.500
—

34.000—1 18.510—
I

6,900—

18.061)

95.800
—

16.840— -

61.200
—

21.110— 2,640 —9.500—

94.520 66.960

-

6)

Dārzu

izrādes

_

9.500-

/

zdots

5.608-

5.042 —

5.514—

3.880i—

5.390 10.750.—

5.550 —

47.100

1)

Apgaismošana

766—

6.010:-

5.050-

6.5101—18.55»—12.8001-

2)

Mūzika
5)

Reklāma .

580 —1.550
1—

1.480-

2.798
4

5.480—!

10.230—

7.490— 5.050 —5.040—

9.880-

14.070M

79.090

7.040-

4.852—^

4.556
—

10*194—

5.420— 11.580—

7.080-

12.500-

10.900U

67.870

4)

Nodoklis
R.

P.

V

1.866

M40

8.658
-J

_

44.410 69.010,

5)

Autoru

bonorars

1.270-

2.494

5.140-^

6.016-

7.180—1 111.450

8.080 105.300—

7.751)

9.500 —

9.750
-J

12.070—

6,

Aktieru
algas

6.582_

45.596—1

65.654

98.212W

105.640

119.500-

126.420.-J

125.600—^

905.7501

7)

Techniska

personāla
algas

5.050-

18.794
-J

22.894-

32.550
-i

31.2001—

32.25CH— 2.700—

42.000

32.450
-\

58.010—

41.050-

294.050

8)

Apkurināšana
9)

Telpu
īre

806—

1360

2.244-

2.212
—

2.800ļ—

3.080ļ
—

2.830M

3.500-J

2.190-

25.720

660_

6.540-

6.000—

9.612
—

9.50d—

9.000 —

10.500—

10.760

11.500—

14.960-

88.850

10)

Personāla

ārstēšana ...
46-

592—

1.802—

2.826
-1

5.lOOU

4.040 —

2.900—

5.820_

5.400—1

5.720-

28.050,

11)

Viesu

izrādes

14.956
_

MMKO
-

7.950
-J

8.910
—

5.650—^

1.880—

61.400; 180.6701

12)

Dekorācijas
15)

Kostīmi

5.558-

15.468—

16.526-^

22.450—

27.60oļ—

31.920ļ— 16.3401
1

—

17.550t—

14.DIOU

14.430

16.560—

6.688-

4110

5.786—

15.828

15.100—

9.000
-J

7.700N

10.8701-J

9.890-

101.58O

14)

Atmaksāts
par

pard.

izrādēm

15)

Dārza

izrādes

3.640—1

700—

4.56(^-

9.800—

17.400-

55.900 2.130;

_—

2.150-

16)

Pabalstu

attiecības
pret

paSu

ieņēmumiem

55%
i

500/
0

70»/
0

,

750/
0

i

100%

700/
0

55%

i

"o/
0

:

25"/„

95%,

-
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I). t. izrāžu, inscenējumu, apmeklētāju un ieņēmumu

kopskaits

Seiona Izrātu skaits ļ Apmeklētāju
skaits

Ieņēmums Inscenējumu
skaits

Caurm.

apmekl.
skaits

Caurm.

ieņēm. LsLs

10

ori*, tulk.

(64- �) 450 152.1920.21 g. 164 provincē 30 77.728 52.143.—

1921./22. g. 264 i( n
56 116.879 84.251.— 12

15

15

(1+11)
(34-101

(3+10)

477

472

487

495

354.

1922./25. g.

1923./24. g.

259 i( 22 125.053 108.794.— 415.

285 i(
u

21 157.107 144.722.— 512.

1924./25. g. 274 i 155.545 146.567.— 15 (54-10) 554.

1925.-26. g. 278 151.296 135.198.— 17

17

(44-15)

(64-11)

472 486.

1926./27. g. 298

340

(provincē 13 120.598 124.258.— 404 417.

1927./28. g.
148.401 170.020.— 19 (54-16) 456 500.

1928./29. g.
379

370

( vasar. 2

( v. 5-1-3 pr.

175.179 185.619.— 24 (64-18) 462 484.

195.248 252.626.— 18 (84-10) 527 682.1929.-30. g.
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J. Marsietis — grāfs Vorčesters „Falstafs un princis Inga"

V. Upelnieks R. Birzgalis
H. Dorbes "Leiputrijā"

A. Mitrevics — Klumpačs
A. Allunāna "Džonā Neilandā"
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5
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I). t. desmit gadu jubileja





Otto Schwarz, Rīgā

1 )<u/.niecība

K. LRI)\I \\s.

Annasmuizas iela 71, tālr. 52521.

Pl Ķl VEIKALS:

El zabetes ielā 53. tālr. 27945.

Vainagi, Grieztas rozes. Puķu sakopojumi.

Adītu preču un trikotāžu tirdzn. un rūpn. a./s.

„F F X V .
dibināta 1875. gadā.

RIGA, Audēju ielā 4.

FILIĀLES: Kaļķu ielā 13 un Brīvības ielā 7.

Tekstilpreču tirdzniecības akc. sab.

„Š E E R".

Rīgā,

Kriijaua Barona ielā 5.

Manufaktū r p re c c s.

A./S. Foto-Radio centrāle

A. LEIBOVIC,

Rīga. Kr. Barona iela 2, talr. 20661.

Piedāvā:

FOTO- aparātus un piederumus RADIO

KLLGA ČV ER\ \l.l),

Kigā,

Terbatas ielā 14, tālr. 26257.

Lampu un trauku veikals.

X. ERNST.

Kīgā,
Avotu iela 15. tālr. 20727.

Puķu vt'ikals.

R. K.AGAN,

Higā,
Skaruu iela 15. pie Kaļķu ielas. talr. 22527.

Elektrotehnisku piederumu veikals.

Drēbju krasu uu veļas zilumu fabrika

„0/OL/ILE",

Riga,
Dzirnavu ielā 115, talr. 26973.



Ķimiski-farmaceitiska

A./S. sen. J. HOLSTEIN un Co.

rk;a.

Mazā Kalēju ielā 1012.

.1. CIL MIS ATS,

ipašn. li. GRIBKŠOkS un 15. KAPLANS,

Rigā, Kr. Barona iela 29.

Liķieru fabrika

M. ASKOV nu Co.

RIGĀ.

Bruņinieku iela 15a. tāļrunis 91664.

Akciju Sabiedrība

L v. GOĒGGING ER

RIGĀ,

Sporta ielā 2.

A./S. '

„(i ENTLEMAN"
RĪGĀ,

Kaļķu iela 22

\PĢERRI TIRDZNIECĪBAS NAMS

Šokolādes un konfekšu fabrika

AKCIJI SABIFDRIBA

„Lainia"
Rīgā,

Kaļķu ielā 20, tāļrunis 53421.

Pārdošanas vieta un noliktava:

I<. Skārņu ielā 9. Tāļrunis 2204 i.

Fabrika, kantoris un noliktava:

Karlīnes ielā 22/24.

Tālruņi: 92953, 91120, 91020.

Nodaļa :

Liepāji, Graudu iela 45.

Dāmu apģērbu zalons

L. ZANOELS,

Rīga. Vainu iela 29, 4. Taļr. 22093.

DEBORA LOE\ I ASTEI N,
L. Ķēniņu ielā 4.

LV. VILSONS

RIGA,

Marijas ielā 13, (Berga baz., seta, veikals 75).

Tāļr. 26657.

Rūvju un mēbeļu galdniecība.

Akc. Sab.

(i. J, SERESEVSKI.I.

Tabakas fabrika.

Rīgā. Brīvības ielā 92.

Taļr.:92879, 92546, 91827. Telegr. adr.: Safo — Rīgā.



Grāmatu i/.devejs

A. Gulbis, Rīgā,
Kr. Barona ielā 14.

Tekošs rēķins pastā 131.

Nodaļa DAUGAVPILI, Valdemāra ieli 19.

E. (IAMiNT SS,

Mēbeļu rūpniecib.is uzņēmums Rīga.

Paraugu un fabrikas noliktava: Ķēniņu ielā 4.

tālr. 26002.

fabrika un noliktava: Ģertrūdes iela 1, talr. 94_'0J

Pumpju būvētava

JĀNIS SALCiALS,
RKiA. Dzirnavu iela 66. taļr. 26797.

OGRI

Lielvārdes ielā 29. taļr. 66.

ŽĪDU MINORITĀTES TEĀTRIS,

Direkcija:

Skolas iela 6, Rīgā.

OSVALDS MEIJERS,

KKIA.

Valdemāra iela 51, taļr. 28626.

C. DOLGOPOĻSKIS.
koku tirgotava,

Rīga. Sadovņikova iela 4.

Pilsētas kantoris : M. Jēkaba ielā 1.

J. fcī I \iCS,

Rīga,

Kr. Barona iela 50 uti A\otu iela 16b.

Mēbeļu rūp n i ecilll.



PAULA LĪCĪTIS,

KO.MPOMSTK.

operu un skatuves literatūras tulkotāja

KIGĀ.

Tāļr. 38406. —
Pasta kast. 866.

OTTO KREVITC,

Rīga, M. Ķēniņu ielā 5.

Apģērbu nams.

J. TIMŠA,
Riga. Kr. Barona iela 7 9.

Mēbeļu un b ū v g a 1 d n i cc i b a.

E. JĀTNIEK,

Rīga, Marijas ielā 51.

Dāmu cepuru vei ka Is.

L. VAINOVSKIS,

Rīga. Dzirnavu ielā 84, tāļr. 29785.

Akumulatoru darbnīca.

Louis THAL
Rigi, Kaļķu ielā 12.

Veļa un modes preces

augstākā labuma.

Latvijas Skolotāju

Kooperatīvs
Migā, Dzirnavu iela \> 14, tāļr. 29943

TekoSi rēķini : Pastā Nr. 768,Latvijas Banka \r.2H24.

Grimatu

i z il c v ii i c c i l> ;i.

Grāmatu un rakstāmlietu veikals

Žurnāla ..Musu Nākotne ekspedīcija.

Latvijas skolotāju kooperatīva

valde.

PARKA PAGRABS, bij. Namsaimnieku klubs,

Rīga. Brīvības bulv. 2 4. ieeja no Merķeļa ielas.

Koncerta un dejas mūzika. :: Pirmklasīgs ķēķis.

M I KEIJS,

Rīga, Kr. Barona iela 16.

I. Latv. modes preču veikals.

RAZI MS, m/.

Būvfirma.

Rīgā. Raiņa bulvārī 15.

h BAR 11 SIASkIS,

grāmatu un laikrakstu antikvariāts,

Rīgā, Sarkana spīķerī 9.
— Nodaļa: Dzirnavu ielā 44.

Tāļruņi: 54695 un 28914.



P. Neldner
Rīga, Aspazijas bulvāri 1

l /.vedamo operu teksti un notis dabūjami

MfZIKĀLIJAS, 1 1.K.i1.t1. PIANĪNO,

HARMONII MI un (IR \MOIOM

~-
-—%y -

-

- -r

kuģniecības firma

1 R A Ļ I ZEEIi E R (~

Rīgā.

C. GOERKE

dib. 1877.

Modes prec c s.

Bl(iA.

.Marstaļu iela 2/4. Brīvības ielā 51.

S-ba A. Rud/.its un T, l'o^els,

Rīgā,
L. Smilšu iela 4.

Seklas. Augļu koki.

Puķu nams „M(;CA"

Rīgā. Brīvības bulvāri 24.

īpašu. A. BLKSK.

Tāļr. 25240.

Akc. Sab.

MOKI IV. EEITEEBERG.

(irermieku ieln 6. Brīvības bulv. 5, Brīvības iela 67.

MODES PREČU NAMS.

Tirdzniecības

un

Rūpniecības Sabiedrība

„AUGĻI EKSPORTS"

Bruņinieku iela 2.

k./S.

„KOLPORTIERS
a

Rīga, Merķeļa iela Nr. 5



1). o/E\GELS,

Rīgā,
Ka|ķu ielā 21. Kaļķu iela 58.

Modes preces un veļa.

K. MARGGRAES,

Rīgā,

Kungu iela 16.

Chirurģisku piederumu veikals.

HERTA VEISSBERGS, •

Itfjft,
Jauna iela 28. dz. 3, talr. 58697.

kosmētiskais kabinets.

P. MIGLA,

Mēbeļu rūpniecība Hig.i.

Veikab: Kr. Barona ielā 58, talr. 53485.

Rūpniecība: Beveles ielā 41 45. talr. 91481.

Apavu veikals un darbnīca.

K. KCI.ITS.

Rīga, Kaļķu ielā 18.

Provizors

A. TOMBERGS.

Parfim c r i j v fabr i ka.

A. HENSEL,

Rign. Aspazijas bulvārī 7.

.Modernas damu roku s «miņas.

VVILHELM SIESLACK,

Baznīcas ielā 2.

Biskvītu fabrika.

Kažoku veikals

CM. LIVENSOV

KIGĀ,

L. (irecinieku iela 11, tālrunis 23018.

I .iela izvēle dažādas kažoku adas preces.

Sabiedriba

..l.\T\ UAS EKSPORTS"

BIGĀ,

Terbatas ielā 6/8.

E. \1 K/ITA

šokolādes ir labākās par visam, to

pierāda tas, kas reiz viuas nogar-

šojis, paliek pastāvīgs viuu cienītājs.

A./S. BUFFAEO.

Linu un kokvilnas austuve, balinātava,

apretūra un krasotava

Valde. Rīga, L. Smilšu ielā 25/25, tālr. 22470.

Pi'sētas noliktava: L. (irecinieku iela 50, tālr. 32H2N.

! abnka Biga. Ganību dambi 50. talr. 29544 un 29454.

( 11 kl KM \\\

dib. 1905. g.

Rifi, (irecinieku iela 9, talr. 20505 un 21777.

Mebeju drānas visāda veidā. Tepiķi un celiņi. Logu
aizkari, (ialdu un dīvānu segas. Linoleums grīdām.
Linoleuma tepiķi un celiņi. Īstas un mākslīgas adas.



Mēbeļu nams dib. 1862. g.

I. Rigi.s galdnieku un krēatinieku s-ba

...VSSOCIĀCIJA",

Kgt,

Teātra iela 12, tālr. 21642 un 20481.

Liela mēbeļu izvelē. Daļu nomaksas.

Pirmklasīgs nost radajums.

RADIO

HAKELBERG,

Rīga,

Vaļņu iela 2. tālr. 25688.

1). OORDON,

Rīgā,
Audēju iela 15. talr. 22674 un 52895.

Pulksteņi, zelts, sudrabs, briljanti, dzintars un

kristai 1ietas.

BERTA KINEMAVS,

Rīgā,
Brīvības iela 24.

Puķu nams.

A. JANELSĪTS,

Rīgā,
Karlīnes ielā 8/10.

Mēbeļu galdniecība.

Tirdzniecibas-rūpniecibas akciju s-ba

„I.ATVIJAS EKSPORTS-IMPORTS,

(i 0 VĪS un B-Rl".

Rīgā,

Kr. Barona ielā 20 22.

Apdrošināšanas

un

Transporta Akciju Sabiedrība

„LAT\ IJAS LLOIDS"



K. MIEZIS

K. S T B EMS
Bigas un Maskavas amatmeistars

RIGA»
Kārhnes ielā 7. Tālrunis 91100

PIBMKLASK »l DAR9I

CENAS KATRAM PIEEJAMAS

A. STĪPNIEKS,
Biga, Kr. Barona iela 66/68. taļr. 355-46.

Manu faktūras liel tirgotava.

„ROKOKO"

Biga, Kr. Barona iela 19.

Rokdarbu un cepuru veikals.

JĀNIS LAIZANS,

Biga. M. Ķēniņu ielā 15, tāļr. 2224N.

Tvaika plisetava un ķimiskā tīrītava.

Dainu ci'puru zalons

„M-ME LUCI"

Brīvības ie 1 ā 12.

PĒTERA ERINA R|(i.\

Ādu fabrika: Apavu fabrika:

L. Ūdens ielā 20/22. Kr. Barona ielā 52.

GALVENA NOLIKTAVA:

Terbatas iela 23 25.

ED. XXI MIŅŠ,

Rīgā,
Kr. Barona iel i 59/61.

Nodaļa: Vainu iela 28a.

Filcu un platnia]u fabrika.

A. MI.IKRS & Co.

Rīgā,
Brīvības iela 52, tāļr. 28547.

M B B B Ļ U VE I k A I, S.

D. ERINS, RIGA,

Kr. Barona ielā 57, taļr. 29292.

Adu. liestu un koka kurpju fabrika.

FIRMA

„E. ŠAPĪRO"
Dib. 1905. g.

RĪGĀ,

Marijas iela 31, tālr. 29618

I)AM l APĢĒRBI l N VEĻA



KRASI FABRIKA

ED. ROZITS

Fabrika un noliktavas

Risi, Lāčplēša iela 52/54

Akciju sabiedrība

„A. VVOLFSCHMIDT*
RAUGU FABRIKA,

I )E(iVI \F 1)B1)/1NATAVA,

SPIRTU TĪRĪTAVA UN LIĶIERI FABRIKA

REZERVĒTS -

GRĀMATII) R F X A I \ V A

DZINTARS
RIG A. FFI Z A RFT F S I FF A 11



Kažoku veikals

E. L MERTENS,

Biga,

Kungu iela l>. lalr. 21758.

KARI. SI'BIT,

Biga,

Kajķu ielā 21.

Kungu platmaļu un kažoku
cepuru

veikals.

P. OZOLIŅŠ,
Rīgā,

Brīvības iela 50. lālr. 51293.

Apbedīšanas birojs un zārku fabrika.

.1. CHAITIN,

Rīgā,
Kungu iela 5. tālr. 21588.

Šveices špicu un modes veikals.

Tirdzniecības un Būpniecibas A/S

B'ga, Baiņa bulv. 11, dz. 5.

Taļr.: Kant. 23892.

Direkcija 27745.

Apvienotie ķieģeļu rupnieki 28577.

Manufaktūras Tirdzniecības nams

BUBI N un l) A \ NEN BER(JS,

Bīga. Kungu iela 7.

Tirdzniecības nams „DOJA v
.

Dāmu un kungu apģērbu veikals.

Bīga. Kr. B:irona iela 14, vienu trepi augša.
Par letam un noteiktām cenām.

M. ULMAŅA

būvju un mēbeļu galdniecība
KKi.V.

Lauku ielā 14, taļr. 92725.

Kuģniecības sabiedrība

P. DANEBERGS

RĪGA,

Bremiesn ielā 5.

TY_ „TEATR RUSSKOI DRAMI
'

RIGĀ.

Merķeļa iela 15.

Autorizētais pārstāvis

GUNĀR HAAGENSEN

BIGA.

Klizabetes iela 14/1-a.



JĀNIS PRIKI LIS, RIGĀ.

Mēbeļu rūpniecības uzņēmums, dib. 1922. g.

Fabrika: Reveles iela 59. tālr. 91285.

Veikals: Aspazijas bulv. 8, tālr. 35582.

F. GINCBURG,

Biga. (Jertriides iela 105. tālr. 51805.

Spoguļu fabrika.

O. AKERMANS,

Rīga, Elizabetes ielā 45/47, tālr. 28179.

Elektrotechnisku piederumu veikals.

A. PRIEDE,

Biga. Stabu ielā 19, tālr. 54082.

Mīksto mēbeļu darbnīca.

K. LINDBERG,

Biga. Matīsa iela 58.

Maizes ceptuve.

V. VENTENBERGS,

Rīgā. Marijas ielā 11, tālr. 26557.

Dāmu un kungu apģerhu tirdzniecība.

J. MEĶIS,

Bīgā, Terbatas iela 28.

Mēbeļu, ādas un dzelzs tirgotava.

A. LAPI KINS,

Bīga. Kr. Barona iela 79.

Vulkanizācijas darbnīca.

Droga*, ķimikālijas un krasas.

BRĀĻI MIDKGI,

Biga. Brīvības ielā 75.

0. VIDZER,

Biga. Kaļķu ielā 9, tālr. 28708.

Juvelieru veikals.

..R K(il N A"

Rīgā,
Brīvības bulvāri 2/4. Mērķēja ielas sturi,

apr. 81-BA-BO . talr. 34+86.

Pulksteņu un dārglietu izlabošana paša darbnīca.

A./S. L. ROZENTĀĪ^,

R,ga,

Kaļķu iela 1.

JUVELIERU VEIKALS.

TH. SKRIBANOMTC,

Rigā,
Ka|ķii iela 10.

Rokdarbu veikals.

ED. KRŪMIŅŠ,
Rīgā,

Kr. Barona iela 59/61.

Nodaja: Vajņu iela 28a.

Da m v un kungu cepures.

EI). JANELSiTS.

Mākslas foto-studija.

Rīga,
Karhnes iela B. talr. 92150.



Papīru lielt i rg o tava

«Gutenberg»
Iļ) as n. \. X alni n š

Rīgā, Marijas ielā 10

Taļr. 28<)49

Piedāvājam visādus

vietējos un ārzemes

rakstāmos un iespie-

žamos papīrus, kar-

tonus, pergamentu,

krīta papīrus, papi,

brūnos un krāsainos

ic l inamns papīrus,

papīra kulītes v. 1.1.

Pasūtījumus nekavējuši piegādā katra vairuma
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